

ブラジル連邦共和国 Federative Republic of Brazil

首都：ブラジリア

ブラジル

面積	独立年月日	政体	宗 教	官 語	民族または人種構成	通貨	開発段階における国の分類				その他		
8,511,965km <sup>2</sup>	1822.9.7	連邦共和制	カトリック(約90%)	ポルトガル語(スベイン語・イタリヤ語)	白人(62%)混血(26%)黒人(11%)アジア系(1%)	Cruzeiro (Cr\$) = 100 Centavos	PDC	LLDC	MSAC	UNCTAD	世 界	OPEC	QUPEC
										C	O		

I 国別主要指標

(I) 社会指標

① 年次推計人口

年	1950	1955	1960	1965	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
人口	-	60,363	69,733	81,266	92,520	97,170	97,880	100,560	103,350	107,145	109,180	-

単位：1000人

② 人口増加率

項目	年	1960~1975	1970~1976
人口増加率	年	2.9	2.8

単位：(%)

人口密度

人数/1km <sup>2</sup>	13
調査年	1976

③ 出生死亡率

項目	年	1970	1974	1975	1976	1977
出生率	‰	37.6	-	37.1	-	-
死亡率	‰	19.5	-	18.8	-	-
乳児死亡率	‰	-	-	-	-	-

人口1,000人あたり  
出生・死亡数

④ 主要都市人口

都市	調査年	人口(1000)
ブラジリア	1970	272
サンパウロ	7	5,187
リオデジャネイロ	7	4,252
ベネネシオン	7	1,107
レンフェ	7	1,047
サルグアドール	7	994

調査年

(II) 経済指標

① 国民総生産・国民総収入

項目	単位	年								
		1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977	
GNP	総額	-	-	65,490	79,230	97,250	110,130	125,570	-	-
	国民1人当り	F	-	-	660	770	940	1,050	1,140	-
国民総収入	公定歩合	多	20.0	20.0	20.0	18.0	18.0	18.0	28.0	-
	総合収入	百	574	536	2,427	2,503	-958	-1,561	1,172	450
	経常収入	万	-541	-1,517	-1,470	-1,757	-7,180	-6,754	-4,135	-5,850
	貿易収入	F	232	-365	-252	-59	-4,743	-3,543	-2,228	143
	基礎収入	F	380	30	1,652	1,940	-1,529	-1,430	-229	-
長期資本収入	ル	941	1,547	3,342	3,699	5,651	5,274	6,667	-	
収入	10億ドル	18,967.2	24,167.7	38,458.4	50,173.5	70,026.5	-	-	-	
支出	0	25,115.7	26,142.5	38,198.3	47,297.7	58,556.0	-	-	-	
デフ・サバンス・インシ	多	14.3	16.2	16.4	13.2	13.0	15.0	-	-	
国民総生産	合計	1,187	1,745	4,153	6,415	9,272	4,634	6,541	7,256	
国際通貨基金	金	百	45	50	50	55	54	-	-	
	SDR	万	42	120	170	170	199	191	-	
	IMFポジション	F	197	124	126	140	142	136	-	
	外国為替保有高	F	942	1,450	3,636	6,630	4,274	3,653	-	
公的債務残高	ル	-	-	7,745.7	9,276.7	11,984.3	14,121	18,112	-	
公的債務支払高	ル	-	-	4,883.6	6,424.6	9,302.9	11,459	14,652	-	

② 国内総生産

項目	単位	年						
		1960	1970	1973	1974	1975	1976	1977
GDP	合計	14,479	45,965	77,666	98,360	129,200	-	-
	1人当り	F	206	477	774	952	1,028	-
GDP指数	合計	56	100	137	-	-	-	-
	1人当り	74	100	126	-	-	-	-
実質成長率	合計	5.5	11.0	-	-	-	-	-
	1人当り	2.7	7.9	-	-	-	-	-

単位：1960~1970 1970~1975

③ 国内総生産構成比 (通貨単位：10億新クルゼイロ) 単位：(%)

年	国内総生産(通貨単位)	民間総消費支出		在庫増	総固定資本形成	輸出	輸入
		消費支出	民間総消費支出				
1960	2.8	13	70	1	17	4	7
1963	11.9	13	68	1	18	10	18
1970	206.6	10	69	...	21	7	7
1972	359.1	10	70	...	22	7	9
1973	477.2	16	69	...	23	8	9
年	国内総生産(通貨単位)	農業	工業	建設業	卸小売業	運輸業等	その他
1960	2.8	18	19	18	1	5	25
1963	11.9	17	21	20	1	6	27
1970	206.6	12	21	19	5	14	24
1972	359.1	12	21	19	5	14	24
1973	477.2	12	21	19	5	14	25

① 国民所得

項目	年	単位	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
国民所得総額		100万F.L.	40,856	56,718	73,358	-	-	-	-
1人あたり国民所得		F.L.	425	575	723	-	-	-	-

出所：国産

② 種類別公的対外債務残高の内訳

年現在	単位	債務残高(ディフォルト)	債務残高(コミットメント・ベース)						公的対外債務残高の総輸出額に占める比率			
			合計	二国間	多数国間	オフライク	銀行	その他	1973年	1974年	1975年	1976年
1975年12月末	百万F.L.	11,459.3	14,121.0	2,864.1	3,058.8	1,349.5	6,424.5	414.4	12.6	12.0	14.8	-
1976年12月末	百万F.L.	11,852.1	18,111.6	3,723.0	3,638.3	1,746.0	8,487.6	516.1	12.0	12.0	-	-
1977年12月末	百万F.L.	-	-	-	-	-	-	-	14.6	-	-	-

出所：国産

③ 販売物価指数

1970=100

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		32	120	143	166	215	274	372	-
農産物		31	125	153	182	236	293	446	-
建築材料		29	115	136	167	224	278	387	-
繊維品		35	119	138	161	182	199	283	-

◇ 1968年以前未計以外の農産物産物を含む。出所：国産

④ 消費者物価指数

1970年=100

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		29	121	100	116	144	188	254	-
食料		31	124	100	120	154	199	267	-

(サンプル) ◇ 1972年以降は1972年=100

出所：国産

⑤ 貿易指標

① 総合

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
輸出総額		百万F.L.	2,739	2,504	3,991	4,159	7,552	8,470	10,128	12,139
輸送貨物		百万F.L.	5.3	5.7	6.6	7.7	7.5	6.9	-	-
対日輸出額		百万F.L.	218	223	219	453	657	653	619	947
輸入総額		百万F.L.	2,547	3,761	4,783	6,999	14,965	13,558	13,223	13,229
輸入貨物		百万F.L.	6.2	7.1	7.8	8.7	13.3	10.8	-	-
対日輸入額		百万F.L.	117	235	385	412	1,359	927	682	843

(輸出・輸入貨物の対国民総生産に対する輸出額(FOB)・輸入額(CIF)のそれぞれの割合)

出所：国産

② 主要相手国別輸出入構成

1976年

単位：(%)

輸出入	国名		オランダ	日本	スペイン
	東	西			
輸出	18	9	7	6	4
	23	9	9	8	7

出所：国産

③ 主要輸出品目の構成比

1976年

単位：(%)

品目名	構成比
コーヒー	22
鉄鉱石	10
砂糖	2

④ 農業・林業・水産

① 農業生産指数 (1961~1985年=100)

項目	年	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		128	-	141	139	150	148	160	-
食料		128	-	141	140	152	151	165	-

出所: FAO 総合は食料品目の穀、雑糧、茶、コーヒー、煙草、工業用材料種子及びゴムを含む。

② 農林業用地・生産

項目	年	単位	1974年	1975年	1976年	1977年	備 考
総面積		1000	851,197	851,197	-	-	(含む内水面)
耕地		1000	28,000	28,500	-	-	(二毛作地は1区のみ計上)
畑地		1000	8,060	8,100	-	-	(農地)
牧場・牧草地		1000	166,900	170,000	-	-	(5年以上利用のもの)
森林		1000	511,400	510,000	-	-	(自然林、農地)
その他		1000	136,837	129,651	-	-	(建築地、道路、公園、内水面)
農家人口		1000	43,432	-	46,503	-	
(農業生産)							
米		1000	6,483	7,538	9,560	8,964	
小麦		1000	2,859	1,788	3,231	3,000	
とうもろこし		1000	16,285	16,354	17,929	19,181	
大豆		1000	1,673	1,369	1,814	-	
コーヒー		1000	7,874	9,392	10,245	11,200	
茶		1000	1,610.0	1,227.9	359	943	
煙草		1000	-	-	-	-	
棉花		1000	-	-	7,400	8,400	
棉花		1000	564	517	390	499	

◇: 1970年 〇: 概数

③ 肥料消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
窒素肥料		1000t	278.6	347.6	389.2	410.1	-	-
磷酸肥料		1000t	376.8	724.0	806.2	914.8	-	-
カリ肥料		1000t	305.9	528.5	521.3	587.7	-	-

出所: 国産 調査年は翌年6月30日現在の肥料消費  
 ◇: 暫定数値  
 ○: 分別年次の第一年度を示す数字  
 ◎: 分別年次の第一年度の概する数字

項目	年	単位	1974年	1975年	1976年	1977年	備 考
養蚕		1000	304.1	287.1	287	298	
天然ゴム		1000	18.6	19.3	20	20	
馬		1000	9,500	9,500	9,600	-	
牛		1000	90,437	92,463	94,800	-	
豚		1000	34,000	35,000	35,500	-	
羊		1000	26,000	26,500	25,100	-	
羊毛		1000	34	34	28	-	
皮革		1000	375,504	361,100	369,679	-	
牛乳		1000	8,478	7,114	10,667	-	
鶏卵		1000	490	594	522	-	

出所: 国産、FAO

④ 立木伐採

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
総計		1000m <sup>3</sup>	159,740	163,800	162,980	163,995	-	-
工業用材		1000m <sup>3</sup>	23,760	23,800	22,980	23,995	-	-

⑤ 漁獲

項目	年	単位	1971	1973	1974	1975	1976	1977
漁獲量		1000t	581.8	635.2	674.5	674.5	-	-

出所: FAO

5) 鉱・工業、エネルギー

① 鉱・工業生産指数 1970 = 100

項目	年	1960	1967	1971	1973	1974	1975	1976	1977
総合(建設を除く)		-	74	111	147	158	164	-	-
鉱		-	87	104	104	110	109	-	-
製造業		-	70	111	148	159	165	-	-
電気・ガス・水道		-	75	111	139	156	172	-	-
建設		-	-	-	-	-	-	-	-

◇、石炭および原油のみ、◇、皮革および皮革製品、木製品、家具、印刷および出版およびその他の製造業を除く。 出所：国産

③ 鉱業生産 出所およびその他の製造業を除く。

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
石炭	1000t	2,296	3,171	2,717	-	-	-	
原油	"	8,372	8,727	8,459	8,489	-	-	
天然ガス	100万 <sup>3</sup>	2,678	5,229	7,350	-	-	-	
マンガン鉱	100t	1,141.5	◇,900.0	◇,820.0	820.0	-	-	
鉄鉱	"	37,415	◇,59,467	◇,46,621	-	-	-	
銅	"	3.4	◇, 5.1	◇, 3.0	-	-	-	
亜鉛	"	32.9	◇, 38.3	◇, 30.0	-	-	-	
錫	"	3,742	4,400	5,009	-	-	-	
ニッケル	"	4,122	◇, 5,538	◇, 2,800	-	-	-	
ボーキサイト	1000t	849	◇, 985	◇, 1,277	-	-	-	
クローム	"	124.4	-	-	-	-	-	
金	kg	6,946	5,864	5,351	-	-	-	
銀	t	10	◇, 8	◇, 8	-	-	-	
燐鉱石	1000t	257	221	345	-	-	-	
タングステン	t	1,001	◇, 1,252	◇, 1,427	-	-	-	
鉛	1000t	25.9	25.1	◇, 30.0	-	-	-	
天然ウラン	トン	-	-	-	-	-	-	
ダイヤモンド(工業用)	カラット	57	127	135	-	-	-	
ダイヤモンド(装身用)	"	56	127	135	-	-	-	

◇、生産物の数字は百単位である。◇、負付：金銀採掘(既) 出所：国産  
◇、負付：合衆国産出量 (フランス)

⑤ 原材料消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977	備考
鋼	1000t	6,088	9,519	12,811	11,239	-	-	-	
銅	t	2,139	2,420	3,502	4,500	-	-	-	
アルミニウム	1000t	38.2	51.1	57.9	58.7	-	-	-	
合成ゴム	"	85.4	117.5	166.2	176.3	-	-	-	
紙	"	299.2	379.4	349.8	412.0	-	-	-	
羊毛	100t	-	-	-	-	-	-	-	

出所：国産

② 主要資源埋蔵量

項目	年	単位	1972	1975	1976	1978	備考
石油	100万 <sup>3</sup>	5,256	-	-	-	-	石油石1976年埋蔵埋蔵量推定 248億 <sup>3</sup>
天然ガス	100億 <sup>3</sup>	105	-	-	-	-	推定 180億 <sup>3</sup>
天然ウラン	1000t	-	-	-	24	-	

④ 工業生産

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
生産総額	100万 <sup>3</sup>	◇,83,581	94,266	101,741	-	-	-	
鉱業	1000t	-	-	-	-	-	-	
製造業	100万 <sup>3</sup>	6	5	4	-	-	-	
建設業(既)	1000 <sup>3</sup>	52.2	51.2	60.4	-	-	-	
建設業(新)	100万 <sup>3</sup>	826	638	661	-	-	-	見込値を含む
造船	1000t	9,507	9,621	-	-	-	-	
船舶	"	22,412	23,265	-	-	-	-	
航空機	"	2,015	2,211	-	-	-	-	
自動車	トン	4,450	4,650	5,400	6,400	-	-	
電機	1000t	22.3	◇, 30.5	◇, 31.4	-	-	-	
アミノ酸	"	97.2	97.7	117.7	121.5	-	-	
紙	"	3.4	3.5	1.7	-	-	-	
鉄鋼-合鉄	"	5,703	6,002	◇, 6,687	◇, 8,170	-	-	
紙	"	7,149	7,502	8,306	9,090	-	-	
セメント	"	13,308	14,920	17,668	17,673	-	-	
自動車	1000台	1,472.0	545.0	565.0	556.0	-	-	
ラジオ	"	1,299	1,185	640	-	-	-	

◇、主要生産物の数字による生産 出所：国産  
◇、負付：合衆国産出量  
◇、サンパウロ島の生産品のみ  
◇、合金鋼を除く  
◇、負付：フランス産(既) (フランス産)  
◇、造船を含む  
◇、航空機を含む  
◇、(商)：中核型トラックを除く  
◇、鉄鋼業用車を含む  
◇、合金鋼を除く

⑥ エネルギー・生産・消費

単位：石炭換算 100万<sup>3</sup>

項目	年	1960	1970	1973	1974	1975	1976	1977	備考
生産		-	19.38	21.65	24.17	25.41	-	-	
消費		-	41.64	42.92	47.38	41.79	-	-	
1人あたり消費		-	546	-	645	670	-	-	◇1972年

⑦ 電 電

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
発電量		KWh 100万	45,450	63,319	71,469	78,068	-	-
(内水力)		"	59,863	57,497	65,595	71,991	-	-
1人あたり発電量		KWh	-	-	682	735	-	-
発電能力		KW 1000	-	-	16,807	19,588	-	-
(内水力)		"	-	-	13,762	16,193	-	-

(発電量は総発電量のみ)

出所：国産

6) 運 輸

① 道 路

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
道路延長		Km	-	-	1,312,675	-	1,489,065	-
舗装道路延長		Km	-	-	77,665	-	71,241	-
舗装率		%	-	-	5.9	-	4.8	-

出所：IRF

③ 鉄道輸送

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
車両数		台	-	-	-	-	-	-
機関車		"	-	1,792	-	-	-	-
客車		"	-	3,478	-	-	-	-
貨車		"	-	51,444	-	-	-	-
輸送量		100万	-	-	-	-	-	-
旅客		人・Km (100万)	12,351	10,405	-	-	-	-
貨物		トン・Km (100万)	17,531	42,698	-	-	-	-

◎貨物トンキロは業務用を含む

◎1972年

出所：国産

② 自動車保有台数

項目	年	単位	1970	1972	1974	1975	1976	1977
乗用車		1000台	2,324	3,069	3,679	-	-	-
1台あたり人口		台/人	-	-	28.1	-	-	-
商用車		1000台	696	807	1,002	-	-	-

出所：国産

④ 海上輸送

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
積荷		1000t	39,970	64,654	78,437	92,585	-	-
船荷		"	28,073	43,193	55,109	55,206	-	-
入港船舶		"	-	113,419	-	136,463	-	-

◎：積荷積込は海路以外の輸出入貨物を含む。船隻及び貨物手荷物を含む  
海路積込及び船包を除く。◎：政府だけの船舶を含む

⑤ 航空輸送

出所：国産

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
旅客		人・Km (100万)	4,365	7,335	8,559	9,787	-	-
貨物		トン・Km (100万)	164.1	316.7	407.1	450.5	-	-
郵便		"	9.3	12.7	13.3	14.2	-	-

出所：国産

(7) その他の社会指標

① 1人あたりカロリー、蛋白質摂取量

項目	1974		1975		1976		1977	
	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合
カロリー	2,515	13.1%	-	-	-	-	-	-
蛋白質	62.2g	34.2%	-	-	-	-	-	-

③ 出生時平均余命

調査年	単位	男	女	平均
1970年~1975年	才	-	-	-
1960年~1970年	才	57.61	61.10	-

② 在学率・文盲率

単位：(%)

項目	1970			1973			1975					
	男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均
在学率	43.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
文盲率	30.5	36.7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

△：男女平均  
 ☆：未開地に住むインディアンを除く  
 (15歳以上人口100に対する文盲人口の割合)  
 出所：国産

④ 病院施設

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976
病院数			-	-	-	4,451	-	-	-
病床数	床		-	-	-	382,552	-	-	-
ベットあたり人口	人		-	-	-	266	-	-	-
医師1人あたり人口	人		-	-	2,025	-	1,660	-	-

出所：国産

⑤ 新聞発行・新聞用紙消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
人口1000人当り新聞発行数	部		-	39	-	-	-	-
用紙消費量(総計)	1000t		251.8	317.3	296.8	302.8	-	-
1人あたり消費量	kg		2.7	3.1	2.8	2.8	-	-

⑦ 水道、電気、住宅

項目	年	単位	1972	1973			備考
水道普及率	%		-	33.8	-	-	
電灯普及率	%		-	55.6	-	-	
1部屋当り平均人口	人		1.1	-	-	-	

出所：国産

⑥ 放送受信機・電話普及率

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
ラジオ	台	1000	5,700	6,250	6,275	-	-	-
人口1000人あたりラジオ保有台数	台		60	62	60	-	-	-
テレビ	台	1000	6,100	6,600	8,650	-	-	-
人口1000人あたりテレビ保有台数	台		66	67	83	-	-	-
電話普及台数(人口100人あたり)	台		2.2	2.3	2.7	3.1	-	-

△：資料：アメリカ電話電報公社  
 ☆：1972年

出所：国産

## II 経済技術協力

### (1) 開発途上国の援助受取高と債務

#### ① 開発途上国援助受取高

単位：100万Fℓ

事 項		1973	1974	1975	1976
総受取高(DAC諸国、国際機関)	Net	2,890.1	2,988.7	2,700.00	3,108.60
政府開発援助受取高(DAC諸国、国際機関)	Net	115.6	168.72	165.27	110.70
(内) 二国間援助受取高(DAC諸国、国際機関)	Net	56.39	118.03	115.72	76.30
技術協力受取実績	Net	38.21	40.43	41.55	44.91

#### ② 開発途上国の債務

単位：100万Fℓ

事 項		1975年末現在	1976年末現在	1977年末現在	1978年現在
1960～1975年総受取高(累計)		1,068	-	-	-
直接投資残高		9,100	-	-	-
債務(支払ベース)					
総計		(21,171)	-	-	-
DAC諸国政府開発援助に対する債務		1,392	-	-	-
債務返済済					
総計		(3,969)	-	-	-
DAC諸国政府開発援助に対する債務		53	-	-	-
債務返済率		40	-	-	-

② DAC諸国の経済協力

① 経済協力総額

単位：100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977	
二 国 間 協 助 ( ネ ット)	オーストラリア	-	-	-	0.3	0.1	0	-0.1	0	-	
	オーストリア	0.7	19.8	1.8	2.8	12.2	2.8	-3.7	-1.2	-	
	ベルギー	2.4	10.7	-1.8	11.2	5.0	59.3	12.4	4.4	-	
	カナダ	-0.4	51.2	23.1	14.4	12.3	43.7	22.8	6.5	-	
	デンマーク	6.5	-1.8	12.2	4.0	-5.4	-8.4	7.0	-4.8	-	
	フィンランド	-	-	-	-	0.3	-0.4	-0.8	0.7	-	
	フランス	-14.6	-2.4	28.4	124.2	415.1	565.4	52.6	225.4	-	
	西ドイツ	102.3	61.5	139.6	126.7	29.3	143.0	317.7	700.2	-	
	イタリア	6.8	47.6	55.8	28.5	43.1	5.1	143.4	164.6	-	
	日本	31.2	53.6	162.0	256.0	1,152.8	478.7	300.8	319.1	-	
	オランダ	-0.2	0.5	0.2	0.8	1.4	1.4	19.2	31.3	-	
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	ノルウェー	2.1	6.4	8.0	-0.2	0.1	2.1	0.3	1.7	-	
	スウェーデン	0.7	7.1	4.1	4.8	8.5	-0.6	13.7	45.7	-	
	スイス	8.7	9.4	15.7	-9.4	25.3	12.7	-5.7	4.3	-	
	イギリス	30.9	109.4	136.8	128.2	150.4	43.4	128.2	4.1	-	
	米国	201.0	349.0	366.0	722.0	830.0	1,211.0	1,268.0	1,355.0	-	
	計		550.5	755.0	992.1	1,414.1	2,518.3	2,555.2	2,265.6	2,647.6	-
	国 際 機 関 ( ネ ット)	AF. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
A.F.E.S.D.		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
AS. D. B.		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
CAR. D. B.		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
C. E. C.		-	-	-	0.1	-	-	0.3	0	-	
E. I. B.		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
I. B. R. D.		35.2	59.4	89.3	137.0	162.3	224.5	221.5	124.4	-	
I. D. A.		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
I. D. B.		85.6	80.0	65.8	131.2	83.8	147.3	117.8	94.1	-	
I. F. C.		3.1	3.8	10.0	14.6	16.4	48.9	49.0	29.3	-	
O.A.F.E.C.		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
S.A.A.F.A.		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
U. N.		6.2	6.3	6.9	7.4	9.3	13.6	15.6	13.0	-	
計		128.8	149.5	172.0	249.3	271.8	435.5	404.2	269.6	-	
合 計		578.5	754.5	1,124.1	1,474.4	2,890.1	2,990.7	2,700.6	3,138.6	-	

② 政府同発援助

単位：100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977	
二 国 間 協 助 ( ネ ット)	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	0	-	
	オーストリア	0	0.6	0	0	0	-	0	-	-	
	ベルギー	0.4	0.3	0.3	0.3	0.6	0.6	0.6	0.8	-	
	カナダ	0.8	0.7	2.4	2.7	1.8	1.1	2.3	3.4	-	
	デンマーク	2.3	-0.2	-0.2	-0.2	-0.2	-0.3	-0.3	-0.2	-	
	フィンランド	-	-	-	-	0	0.1	0	0	-	
	フランス	-10.0	-2.6	-4.9	5.8	-	13.6	12.8	-1.5	-	
	西ドイツ	19.3	27.3	26.2	35.9	14.6	17.7	24.2	18.6	-	
	イタリア	-7.5	-5.3	-3.0	-0.9	-0.1	0.3	0.2	0.6	-	
	日本	-9.1	-11.9	-12.0	-13.7	-5.7	1.9	23.1	13.6	-	
	オランダ	0	0.7	0.2	0.8	1.4	1.9	2.0	3.7	-	
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	ノルウェー	0.1	0	0	0	0.1	0.1	0.1	-	-	
	スウェーデン	-	1.5	1.0	1.0	0.2	0.1	-	-	-	
	スイス	0.1	0.7	0.2	0.4	0.3	0.6	0.2	0.2	-	
	イギリス	-1.2	-1.1	-0.8	0.2	1.2	4.3	7.4	4.1	-	
	米国	158.0	120.0	104.0	54.0	42.0	49.0	43.0	39.0	-	
	計		135.2	130.7	115.4	87.3	56.2	118.0	115.8	78.3	-
	国 際 機 関 ( ネ ット)	AF. D. F.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
A.F.E.S.D.		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
AS. D. B.		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
CAR. D. B.		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
E. E. C.		-	-	-	0.1	-	-	0.3	0	-	
I. D. A.		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
I. D. B.		52.8	51.3	37.5	52.6	43.1	37.7	33.6	19.4	-	
O.A.F.E.C.		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
S.A.A.F.A.		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
U. N.		6.2	6.3	6.9	7.4	9.3	13.0	15.6	13.0	-	
計		59.0	57.6	44.4	60.3	57.4	50.7	49.5	32.4	-	
合 計		192.2	188.3	159.8	147.6	113.6	168.7	165.3	110.7	-	



③ 技術協力

単位：100万F\$

(国)	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 四 国 協 助 ( キ ャ ット)	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	◇	◇	◇	◇	◇	-	0.1	-	-
	ベルギー	0.3	0.3	0.3	0.3	0.6	0.6	0.8	-	-
	カナダ	-	-	0.2	◇	◇	0.1	0.2	-	-
	デンマーク	-	◇	◇	◇	◇	◇	◇	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	◇	0.1	◇	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	7.6	8.5	11.9	11.8	12.8	14.1	14.8	-	-
	イタリヤ	0.1	0.1	0.1	0.4	0.6	0.3	0.2	-	-
	日本	0.6	0.4	0.5	0.9	1.4	2.0	2.9	-	-
	オランダ	-	0.6	0.5	1.1	1.4	1.7	1.7	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	◇	◇	◇	◇	0.1	0.1	0.1	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	0.2	0.1	-	-	-
	スイス	◇	◇	◇	◇	◇	◇	◇	-	-
	イギリス	0.3	0.5	0.6	0.8	1.2	1.4	1.5	-	-
米 国	15.0	15.0	15.0	12.0	12.0	10.0	7.0	-	-	
計	23.9	23.4	29.1	27.3	30.3	30.5	29.3	-	-	
民 衆 機 関 ( キ ャ ット)	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	O.A.P.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	5.3	5.7	5.7	6.7	7.8	10.0	12.2	-	-
	計	5.3	5.7	5.7	6.7	7.8	10.0	12.2	-	-
合 計	29.2	29.1	34.8	34.0	38.1	40.5	41.5	-	-	

④ 共産圏諸国からの開発援助受取額

単位	1954年～1971年	1972	1973	1974	1975	1976	1977
100万F\$	572	-	-	-	180	-	-

④ 政府貸付

単位：100万F\$

(国)	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 四 国 協 助 ( キ ャ ット)	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	0.6	-	-	-	-	-0.1	-	-
	ベルギー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	カナダ	0.8	0.7	2.2	2.6	1.7	0.6	1.2	-	-
	デンマーク	2.3	-0.2	-0.2	-0.2	-0.3	-0.3	-0.3	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フランス	-12.0	-2.6	-4.9	5.8	-	13.6	12.8	-	-
	西ドイツ	11.6	18.2	13.2	21.3	0.9	5.5	9.4	-	-
	イタリヤ	-7.6	-5.3	-3.1	-1.2	-0.7	-	-	-	-
	日本	-9.7	-12.4	-12.6	-11.6	-7.2	-0.4	19.8	-	-
	オランダ	◇	-0.1	-0.2	-0.2	◇	-	-	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スウェーデン	-	1.5	1.0	1.0	-	-	-	-	-
	スイス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	イギリス	-1.4	-1.6	-1.4	-0.6	-	3.0	5.9	-	-
米 国	91.0	60.0	68.0	30.0	23.0	56.0	32.0	-	-	
計	77.0	78.8	62.0	65.9	17.4	83.0	83.7	-	-	
民 衆 機 関 ( キ ャ ット)	AF. D. F.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. B.	52.8	51.3	37.5	52.8	45.1	37.7	33.6	-	-
O.A.P.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
計	52.8	51.3	37.5	52.8	45.1	37.7	33.6	-	-	
合 計	129.8	130.1	99.5	99.7	62.5	120.7	117.3	-	-	

(4) わが国の二国間経済協力

① 年別、援助形態別、経済・技術協力(DACベース)

単位：1,000ドル

援助形態 科年	政府奨励援助					その他政府資金及び民間資金の流れ			総合計
	贈		与 計	政府貸付	計	直接投資等	輸出信用	計	
	無償資金協力	技術協力							
60	--	18	18	--	18	24,400	28,346	52,746	52,744
61	--	44	44	- 2,400	- 2,356	14,000	92,554	106,554	103,998
62	--	263	263	- 2,400	- 2,137	26,037	10,126	36,163	34,026
63	--	51	51	15,147	15,198	16,307	8,062	24,369	39,567
64	--	122	122	- 2,400	- 2,278	6,646	- 2,117	4,529	2,251
65	--	176	176	28,186	28,362	24,242	- 9,057	15,185	43,547
66	--	257	257	12,757	13,014	10,692	- 12,165	- 1,473	11,541
67	--	308	308	- 6,412	- 6,104	11,804	- 29,974	- 18,170	- 24,274
68	--	321	321	- 7,381	- 7,060	7,503	16,678	24,181	17,121
69	--	620	620	- 9,700	- 9,080	11,560	20,740	52,300	23,220
70	60	450	510	- 12,370	- 11,860	22,440	43,010	65,450	53,590
71	50	510	560	- 12,560	- 12,000	133,750	40,210	173,960	161,960
72	60	860	920	- 11,640	- 10,720	192,920	74,500	267,420	256,700
73	70	1,440	1,510	- 7,170	- 5,660	982,040	176,390	1,158,430	1,152,770
74	310	1,970	2,280	- 360	1,920	374,310	102,430	476,740	478,660
75	310	2,940	3,250	19,810	23,060	236,290	41,460	277,750	300,810
76	970	3,210	4,180	14,370	18,550	225,850	65,710	291,560	310,110
77	--	5,480	5,480	22,800	28,280	384,430	252,570	637,000	665,280
総計	1,830	19,040	20,870	38,277	59,147	2,705,221	919,273	3,624,494	3,683,641

② 直接借款（1977年12月末現在）

No	事 項	根 拠 協 定	金 額 (百万円)	対 象	返済期間(年) (約は返済期間)	全 行(%)	実 行 額 (百万円)	貸出機別	備 考	G - E (%)	
	ウジナス 対BNDE融資	1962. 1.26 交換公文	6,317	ウジナス増資金の約4割に相当する部分のBNDECに対する 貸付	10 (5)	6.0	6,317	輸 送	ナ イ ド	19.95	
	一般商業債権再融資	1965. 2.19 交換公文	2,776	一般商業債権繰延べのための借款に対する再融資	7 (2)	5.75	2,775	輸 送	-	14.72	
	ウジナス債権再融資 (1965年分)	1965. 3.26 交換公文	6,952	ウジナス債権繰延べのための借款に対する再融資	8 (3)	5.5	8,944	輸 送	-	18.18	
	ウジナス債権再融資 (1966年分)	1966. 12. 7 交換公文	4,794	ウジナス債権繰延べのための借款に対する再融資	8 (3)	5.5	4,793	輸 送	-	18.18	
	合 計		22,859				22,851				
				(注) 1976年、ガイゼル大統領の訪日に際し、ミナスゼライス州、フライアモール港建設計画の実施に対し、延滞1 月以下の資金繰力をプロジェクトの実行可能性的確認を 条件に意見表明を行なった。							

③ 技術協力 (DACベース)

イ) 年別、形態別技術協力

単位: 1,000円

年	研修員受入			留学生受入		専門家派遣			調査研修者			協力研修者	研究協力	機材供与	その他	技術協力総経費	
	金額	人数		金額	人数	金額	人数		金額	人数						合計	FICA分
		全体	ASCA?				全体	ASCA?		全体	ASCA?						
1976	1,252.43	261	79	277.13	50	673.31	59	39	451.60	115	74	0.00	175.47	455.68	113.28	3,205.87	1,855.32
1977	1,537.00	276	89	371.00	57	1,543.00	120	93					271.00	1154.50	836.00	5,479.05	2,567.00
1978																	

(注) 1977年専門家派遣実績は調査研修者を含んだ実績。

ロ) 国際協力事業団技術協力実績 (DACベース, 1975年~1977年)

④ 事業別技術協力実績

単位: 1,000円

年(暦年)	項目	合計	研修員受入	専門家派遣	調査研修者	研究協力	機材供与	協力研修者(学生)	その他
1975		484,503	117,371	96,925	134,219	25,921	92,984		17,083
1976		550,196	105,716	152,497	117,456	19,076	134,091		21,500
1977		749,830	127,367	229,559	124,688	53,621	215,661		16,734
合計		1,804,529	350,454	478,981	376,363	98,618	442,736		57,497

⑤ 分野別研修員受入

年(暦年)	項目	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education	Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
			Public Administration	Economic Planning			Construction	Others						
1975		78	5	3	13	14	6	15	5		13	3	3	272.4
1976		79	6	7	9	17	7	11	4		13	5		210.3
1977		89	1	6	16	21	5	11	9		11	3	6	259.7
合計		246	10	16	38	52	18	37	18		37	11	9	722.4

⑥ 分野別専門家派遣

年(暦年)	項目	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
			Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975		30		1	7	13	1	4				2	2		102.6
1976		39		1	2	16	4	6	1		5	2	2		265.1
1977		47		1	5	17	5	10			3	4	2		259.9
合計		114		3	14	46	10	20	1		8	8	6		627.6

① 分野別実働人数の経年経過

項目 年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975	57				30	24				5				74.4
1976	74		3		45	17	4			5				53.9
1977	47		1	5	7	5	10			3	4	2		259.9
合計	178		4	5	82	46	14			3	12	2		388.2

② 分野別実働人数の経年経過

項目 年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975														
1976														
1977														
合計														

田 一般事情

③ 年間気象

ブラジリア地方年間気象表

月	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
最高気温	28.1	27.8	28.1	27.8	25.8	25.1	25.8	28.5	27.9	27.9	26.7	24.9
最低気温	17.7	18.0	17.8	16.8	14.8	13.6	12.8	15.3	17.0	17.6	17.3	17.0
(C) 平均	21.9	21.9	21.7	21.4	19.4	13.4	18.8	21.1	22.2	21.8	21.2	19.9

(1970年版ブラジリア統計年鑑による)

④ 月別、西暦、湿度、気圧

月別	月別 降水量 (mm)	一日最高 降水量 (mm)	湿度 (%)	気圧	月別 降水量 (mm)	一日最高 降水量 (mm)	湿度 (%)	気圧	
1	155.9	52.0	71	853.8	7	-	-	55	870.1
2	150.5	54.7	76	834.3	8	-	-	42	887.2
3	133.5	59.3	74	855.7	9	4.8	4.6	41	826.2
4	91.0	28.3	68	826.2	10	195.5	37.3	68	865.7
5	120.8	73.6	67	827.9	11	303.6	85.0	76	824.3
6	-	-	62	859.0	12	271.1	68.5	83	884.5
年	1513.7	85.0	65	856.2					

(1970年版ブラジリア統計年鑑)

㊸ キンバワロ地方年間気象表

月	別	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
温 度	最高	28.5	27.9	25.9	27.7	22.8	24.2	22.8	21.7	22.1	23.7	24.9	26.3
	最低	17.7	17.7	17.7	17.3	13.8	13.0	13.1	12.6	13.5	14.1	14.6	18.0
(C)	平均	23.1	23.8	21.2	22.4	17.7	19.0	17.4	15.9	16.9	18.0	18.5	21.4
降 雨 日 数		13	15	15	10	11	7	7	8	11	13	10	13
降 雨 量 (mm)		257.1	171.6	121.8	78.4	59.8	29.7	65.9	17.6	66.1	150.7	175.4	218.2
湿 度 (%)		63	78	84	84	85	78	78	82	84	81	80	80

(注：ブラジルの気象統計院、1974年版年報)

㊹ ミナトアゾレ地方年間気象表

月	別	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
温 度	最高	35.9	36.1	34.3	32.0	29.8	25.3	28.1	32.1	35.1	30.8	36.2	33.8
	最低	14.6	17.4	14.3	10.0	8.4	3.0	8.8	1.4	4.9	8.0	11.3	14.3
(C)	平均	24.7	26.7	24.4	20.7	17.0	14.1	13.5	17.0	19.3	19.3	23.9	23.7
降 雨 量 (mm)		68.7	27.1	59.0	8.4	43.8	104.3	45.5	69.1	35.5	29.0	119.3	74.9
湿 度 (%)		68	68	63	67	68	69	70	71	76	61	64	75

(出所：空軍省ポルトアレグリス飛行監視局)

㊺ レンフェオ地方年間気象表

月	別	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
温 度	最高	30.0	30.1	29.9	29.4	28.5	28.0	27.7	27.8	28.3	29.4	30.3	30.5
	最低	22.9	22.6	22.5	22.5	22.3	21.9	21.0	21.2	21.6	22.2	21.3	23.4
(C)	平均	26.5	26.6	26.2	25.9	25.1	24.5	24.3	24.2	25.2	25.9	26.2	27.1
降 雨 量 (mm)		59.8	62.1	157.3	359.3	237.1	338.7	237.8	313.7	127.9	72.3	8.9	37.7

㊻ マナオス地方年間気象表

月	別	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
温 度	最高	29.8	29.7	30.4	30.5	31.5	31.1	31.7	32.5	33.6	35.6	32.9	32.3
	最低	22.9	22.6	23.2	23.4	23.7	23.6	23.5	23.5	24.1	24.2	24.5	24.2
(C)	平均	26.3	26.1	26.8	26.9	27.6	27.3	27.1	28.0	28.8	28.9	28.7	28.3
降 雨 量 (mm)		197.7	351.7	163.7	341.2	172.8	125.5	73.7	45.7	72.4	94.2	73.8	109.1

(1973年版統計年報)

㊼ リオデジャネイロ地方年間気象表

月	別	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
温 度	最高	36.4	35.8	35.5	35.6	31.8	31.7	30.3	25.2	33.7	34.0	36.4	35.7
	最低	20.6	21.1	20.9	18.3	17.6	17.2	16.4	16.9	15.4	17.0	18.8	19.0
(C)	平均	28.5	28.4	28.2	26.9	26.7	26.2	26.1	25.8	24.5	25.5	27.1	27.3
降 雨 量 (mm)		174.4	226.2	213.6	126.3	79.9	67.4	13.4	66.9	68.2	115.7	95.2	120.3

(注：夏季は4度をこえる日もある)

㊽ 一般事情

ブラジル経済は、1972年から1973年の間、年平均10%を超える真実成長をなし、**「ブラジルの奇跡」**と呼ばれたが、その真実成長も1974年の世界的経済危機の中で終りを告げた。1974年の経済成長率は依然9%を記録したが貿易条件は急速に悪化し、貿易収支の赤字は47億ドルに達し経常収支で71億ドルの赤字となった。また、同年(1973年)まで比較的落ち着いていた消費者物価(73年13.7%)も、輸入に依存する石油の価格暴落の影響を受けて1974年には34.5%に上昇した。

1974年に発生したハイゼム政権は、経済の安定を図るため緊縮政策を採用したが、1975年の経済成長率が4.2%という低い水準に低下するとともに緊縮政策を緩和し、この結果1976年の経済成長率は再び8.8%に上昇した。

しかしながらブラジル政府のこのような経済政策の転換は、高いインフレ率と貿易収支の悪化を生み、75年31%、76年45%の物価上昇を招き、貿易収支赤字も75年63億ドル、76年61億ドルと前年比に推移することとなった。

1977年には「貿易収支の健全化」と「インフレ抑制」を最重要政策として強力な金融引き締め、財政緊縮、輸入抑制措置を実施した。この結果ブラジルの貿易収支は、輸入抑制・輸出奨励を中心に、77年度はコーヒー価格の真実もをいって、貿易収支は75年以來初めて黒字を示し、物価上昇も前年をかなり下まわり総合物価指数が年率0%を割ることとなったが、このことはブラジル経済の先行きを見る上で明るい材料といえよう。

またブラジル経済を産業別に観察すると、1977年には製鉄・製糖等が復活し、鉄鋼生産が前年比20%増となったものの、自動車については前年比8.5%減(1~10月)、民生電が15%減(年間予想)、機械については前年1%減(1~9月)と落ちこんだ。なお農業面ではコーヒーの生産量が大幅に伸びた一方、小麦、米等の生産は減退した。(コーヒーは前年比38.9%増、小麦は同26%減-77年10月予想)。

㊾ 経済開発計画

ハイゼム大統領は、1974年9月に、ブラジルの先進国への経済融入を意図した第2次国家社会開発計

画（1975年～1977年）を策定し翌年より実施した。同計画はブラジルの工業構造のアンバランスの修正、安全確保、品質向上、消費財コスト低減による消費者保護、工業製品の輸出拡大、自主技術開発、国民の所得水準の向上と農産物の世界市場への供給等を主たる目標とする野心的なものであったが、石油ショック後の世界的経済不況やインフレの影響を受け同計画の実施は困難となり事実上廃止されたものとみられている。

1978年1月12日ゲイゼル政権は「78年の経済基本方針と優先政策」を発表した。これは大統領の任期最後の年に当たるゲイゼル政権の経済政策についての発信をもち込んだものであるが、これによると、これまでに達成した成果をさらに強調なものとするための新規プロジェクトは極めて重要なものに限ることをうたい、政権は現政権が引き継いだよりさらに良い条件で次期政権に引き渡す決意を明らかにしている。また78年の基本方針として①インフレの抑制、②貿易収支黒字転換の拡大、③経済成長率の77年の水準維持をあげ、そのための具体的方針及び優先政策を規定している。

#### ③ 外貨政策

ブラジルは過去一貫して外貨導入に強制的で、門戸開放主義をとってきた。しかるに近年、外貨政策を再評価しようとする動きも見られ、75年4月、下院で国民企業に対する行商、民生生産、貿易に占める外貨のウェイトなどに関する調査が行われた。さらに外貨導入に関する基本法たる「対外貿易基金奨励法」（82年法律第4331号）の訂正の動きも出ており、今後の外貨政策は国内企業の育成、その際の観点より、より選択的になることが予想される。

#### ④ 対外債務

ブラジルの対外債務は、1975年末212億ドル、1976年末260億ドルで1977年末には300億ドルを超えている（開発途上国の中では最大の借金国）。77年の元本及び利息償還額は55億ドル、78年は約70億ドルである。公的債務償還率は1977年で17%、69年19%、85年16%と予想されている。

こうした膨大なブラジルの対外債務と並行して一連には不安を表明する向きもあるが、77年度の貿易収支が黒字に転じたこと、今後債務の累積速度がスローダウンすると見られること、民間金融市場における資金が豊富なこと、更に70億ドル近い外貨準備を保有している（1977年末推定）こと等よりして、先進国の債権は失われていないので必要な外貨収入は今後具十分可能であるとの見方が有力である。

#### ⑤ 教育

ブラジルの義務教育は6年制となっているが学齢期の児童数（1970年で25百万人）に学校施設、教員数が追いつかず、更始、東北前等僻地地域は特に過学児童の比率は高い。64年軍事政権成立以来、連邦政府は教育に専断的な力を注いでおり、文盲率も年々低下しており、文盲撲滅運動（SOPRAL）では1980年までに文盲率をゼロとすべく積極的な運動を展開している。

#### ⑥ 投資・企業進出

わが国の対勃投資は、2度におたる最高額を経験した。第1のブームは50年代後半から60年代前半にかけてで、この時期に提供のわが国の3大海外投資の一つであるウジミナス（製鉄）のほか、インダストラス（石川島ブラジル造船所）、東洋紡（紡績）、豊和工業（繊維機械）、ヤンマー（エンジン）等約45社が進出し、61年における累積投資額は1.58億ドルに達した。その後70年代に入るとブラジル経済は大幅な成長をとげ、わが国の資本の自由化ともあいまって第二次対勃投資ブームが発生した。この結果75年度の対勃年間投資額は4.35億ドルのピークに達した。またわが国からの対勃企業進出もこの時期には一時的なブームの観を呈し、多数の企業が進出した。この傾向は75年以降不況の影響からスローダウンしたものの、1977年3月末現在で52件（輸出、証券投資許可件数の累計）の企業進出をみている。

わが国の対勃直接投資は、77年3月末で、18億4千万ドル（許可ベース）に達し、わが国海外投資総額の9.3%、対中高度投資の55%を占め、対米、対インドネシアに次ぎ第3位の投資先となっている。ブラジル側からみると、1977年6月末の対勃投資総額（ブラジル中央銀行登録ベース）93億ドルのうち、わが国は10億7千7百万ドルを占め、米国31億ドル、西独12億ドルに次いで第3位である。

近年わが国進出企業のブラジルにおけるウェイトも高まりつつあるが、多くの進出企業がまだ規模が小さく、また慎重な行動をとっているので大きな摩擦は起きていない。しかしながら最近のブラジルの国民企業は巨大な政府系企業と外資系企業の活動にはさまれて危機感を持つに至っており、前政権の外貨政策にも影響を及ぼしつつあることにもかんがみ、今後のわが国企業の進出にあたって1分注意する必要がある。

#### ⑦ 協定引続き

航空輸送協定（1982年）、日仏製民協定（1985年）  
文化協定（1984年）、対ブラジル一般貿易協定等推進協定（1985年）  
日勃経済合同委員会設置覚書（1987年）、二重課税防止条約（1987年）  
技術協力基本協定（1970年）、日勃農業研究協力開発協定（1977年）

チリ共和国 Republic of Chile

首都：サンチアゴ

チリ

面積	独立年月日	政体	宗 教	語 言	民族または人種構成	通貨	開発段階における国の分類					その他	
756,944km <sup>2</sup>	1810.9.18	共和制	カトリック(85%)	スペイン語	スペイン系(75%)、その他の欧米系(20%)、原住民(5%)	Peso (p) =100 Centavos	FDC	LEDC	MSAC	UNCTAD	途 過	OPEC	CAFEC
										C	O		

I 国別主要指標

1) 社会指標

① 年次推計人口

年	1950	1955	1960	1965	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
人口	-	6,761	7,653	-	9,369	9,559	10,043	10,563	10,755	10,653	-	-

② 人口増加率

年	1960~1975	1970~1976
人口増加率	2.9	1.8

人口密度

人数/1km <sup>2</sup>	14
調査年	1976

③ 出生死亡率

年	1970	1971	1972	1975	1977
出生率	25.5	-	26.5	25	-
死亡率	8.5	8.7	-	8	-
乳児死亡率	78.8	77.8	-	77	-

④ 主要都市人口

都 市	調査年	人口 (1000)
サンチアゴ	1975	5,185

※各都市圏を含む推計人口

2) 経済指標

① 国民総生産・国際収支

項 目	単位	年								
		1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977	
GNP	総 額	-	-	7,510	7,593	10,770	10,330	10,530	-	
	国民1人当り	F 6	-	730	743	1,070	990	1,050	-	
公定歩合	%	20.0	15.0	29.6	50.0	-	-	-	-	
国際収支	総合収支	百万F 6	99	-211	-122	37	-167	-243	455	-5
	経常収支	百万F 6	-92	-198	-471	-229	-178	-565	144	-505
	貿易収支	百万F 6	221	128	-150	-10	423	-7	457	-120
	基礎収支	百万F 6	49	-209	-174	-1	120	-459	414	-
	長期資本収支	百万F 6	143	-11	297	228	228	106	371	-
進 入		19.3	25.9	33.4	158.2	-	-	-	-	
送 出		22.2	36.5	65.0	356.3	-	-	-	-	
ネット・サーブライズ	百万F 6	13.9	21.5	9.8	10.9	11.7	28.4	-	-	
国際通貨準備	合計	百万F 6	589	226	143	130	102	139	459	424
	金	百万F 6	47	51	52	58	61	53	-	-
	S D R	百万F 6	22	42	2	0	17	25	-	-
	IMFポジション	百万F 6	-	-	-	-	-	-	-	-
外国為替準備	百万F 6	320	129	95	121	24	31	-	-	
公的債務残高	百万F 6	-	-	2,419.2	3,327.0	4,459.6	4,143	4,171	-	
公的債務支払	百万F 6	-	-	3,364.9	2,779.0	3,726.1	3,500	3,527	-	

② 国内総生産

項 目	単位	年							
		1960	1970	1973	1974	1975	1976	1977	
G D P	合計	百万F 6	2,680	6,926	6,508	7,470	7,263	-	-
	1人当り	F 6	274	759	657	743	671	-	-
G D P 指数	合計	%	65	100	104	108	94	-	-
	1人当り	%	80	100	93	100	86	-	-
実成長率	合計	%	4.5	-	1.0	-	-	-	-
	1人当り	%	2.3	-	2.7	-	-	-	-

③ 国内総生産構成比

年	国内総生産 (通貨単位)	民間最終消費支出		非住宅投資	住宅投資	総固定資本形成	輸 出	輸 入
		消費支出	民間最終消費支出					
1960	4,200	11	75	2	15	14	17	
1965	8,700	10	75	1	17	13	15	
1970	97,000	15	71	2	14	15	14	
1974	9,444.0	15	74	0	14	16	18	
1975	38,681.4	12	79	0	12	16	17	
年	国内総生産 (通貨単位)	農 業	鉱工業	建設業	非小売業	運輸業等	その他	
1960	4,200	11	54	23	4	5	25	
1965	8,700	9	54	24	5	4	24	
1970	97,000	7	39	27	4	4	27	
1974	9,444.0	6	36	27	3	25	25	
1975	38,681.4	6	32	22	3	24	17	



④ 国民所得

項目	年	単位	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
国民所得総額		100万FAL	5,109	5,697	5,922	5,924	6,421	-	-
1人あたり国民所得		FAL	516	587	579	588	626	-	-

注: 西暦を含む 出所: 国産

⑤ 種別別公的対外債務残高の内訳

年現在	単位	債務残高(ディリスメント)	債務残高(コミットメントベース)					公的対外債務返済額の延滞比率に占める比率			
			合計	二国間	多数国間	サブライ-	銀行	その他	1975年	1976年	1977年
1975年12月末	百万ドル	3,559.6	4,142.7	2,894.9	592.0	710.5	422.4	523.2	10.9	32.9	-
1976年12月末		3,527.1	4,171.0	2,884.6	468.1	774.7	428.4	415.2	11.5	-	-
1977年12月末		-	-	-	-	-	-	-	28.6	-	-

⑥ 総売価指数 1970=100

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		28	118	201	1,226	13,840	30,534	-	-
農産物		29	125	262	1,436	10,626	20,903	-	-
建築材料									
繊維品									

⑦ 消費者物価指数 1970年=100

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		31	120	214	967	5,844	27,752	86,565	
食料		32	124	267	1,270	7,793	35,821	112,040	

(サンチアゴ)

出所: 国産

⑧ 貿易指標

① 総合

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
輸出総額		百万FAL	1,234	961	855	1,231	2,451	1,881	2,053	2,150
輸出在庫		%	11.7	9.3	5.8	8.6	11.5	-	-	-
対日輸出額		百万FAL	-	-	180	268	404	258	258	327
輸入総額		百万FAL	931	920	945	1,058	1,911	1,555	1,654	2,260
輸入在庫		%	11.2	9.4	8.4	7.7	15.1	-	-	-
対日輸入額		百万FAL	-	-	30	37	69	55	77	229

(輸出・輸入在庫は国民総生産に対する輸出額(FOB)・輸入額(CIF)のそれぞれ割合)

出所: 国産

② 主要相手国別輸出入構成 1976年

輸出入	国名	1976年					単位: (%)	
		西 独	日 本	ブラジル	米 国	英 国		
輸出	シェア	14	13	15	11	7		
輸入	国名	米 国	74.8%	19.7%	5.7%	5.7%	5.7%	
輸入	シェア	32	19	5	5	5		

出所: 国産

③ 主要輸出品目の構成比 1976年

品目名	割合	数量	価値	数量	価値
構成比	60	4	2		

単位: (%)

(4) 農業・林業・水産

① 農業生産指数 (1961~1965年=100)

項目	年	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		121	-	114	98	116	120	117	-
食料		121	-	116	100	118	122	119	-

出所：FAO 総合食料品目、雑穀、茶、コーヒー、糧草、工業用原料種子及びFPAを含む

② 農林業用地・生産

項目	年	単位	1974年	1975年	1976年	1977年	備 考
総面積		1000	75,695	75,695	-	-	(含む内水面)
耕地			5,550	5,600	-	-	(二毛作地は1回のみ以上)
農園地			192	192	-	-	(果樹地)
牧場・牧草地			11,600	11,700	-	-	(5年以上使用のもの)
森林			20,666	20,666	-	-	(自然林、農耕地)
その他			37,667	36,702	-	-	(建築敷地、道路、公園、内水面)
農家人口		1000	2,225	-	2,205	-	※、1972年
(農業生産)							
米		1000	34	76	-	-	
小麦			939	1,062	-	-	
とうもろこし			366	329	-	-	
馬鈴薯			1,012	738	726	-	
大豆			-	-	-	-	
コーヒー			-	-	-	-	
茶			-	-	-	-	
煙草			-	-	-	-	
棉花			-	-	-	-	

③ 肥料消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
窒素肥料		1000t	42.9	59.3	52.1	38.6	-	-
リン酸肥料			91.7	115.5	90.8	47.0	-	-
カリ肥料			13.2	13.9	15.1	8.4	-	-

出所：国産 消費は至年6月30日現在の肥料消費

※、分科年表の第一巻の図表を参照  
◇ 暫定数値

④ 漁獲

項目	年	単位	1971	1973	1974	1975	1976	1977
漁獲量		1000t	1,481.3	664.2	1,126.3	1,128.3	-	-

出所：FAO

⑤ 立木伐採

出所：国産、FAO

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
総計		1000 <sup>2</sup>	7,625	8,607	8,216	6,178	-	-
工業用材			4,625	5,607	5,216	5,178	-	-

5) 鉱・工業、エネルギー

① 鉱・工業生産指数 1970 = 100

項目	年	1960	1965	1971	1973	1974	1975	1976	1977
総合(建設を除く)		-	-	-	-	-	-	-	-
◇鉱		-	95	103	100	119	111	126	-
◇製造業		-	96	115	113	109	78	82	-
電気・ガス・水道		-	-	-	-	-	-	-	-
建設		-	-	-	-	-	-	-	-

◇1977年◇、天然ガスの採取を除く◇、鋼の精錬を含む◇、窯業・製材及び印刷製紙を除く

② 鉱業生産

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
石炭		1000t	1,249	1,396	1,347	-	-	
◇原油		#	1,490	1,311	1,166	1,692	-	
天然ガス		100万m <sup>3</sup>	780	780	780	785	-	
マンガン鉱		1000t	5.7	11.2	7.7	-	-	
鉄鉱		#	5,797	6,299	6,772	-	-	
◇銅		#	743.2	904.5	831.0	1,011.1	-	
◇亜鉛		#	2.3	3.3	3.2	5.0	-	
錫		t	-	-	-	-	-	
ニッケル		t	-	-	-	-	-	
ボーキサイト		1000t	-	-	-	-	-	
フローム		#	-	-	-	-	-	
金		kg	3,226	3,696	4,284	-	-	
銀		t	157	207	192	-	-	
燐鉱石		1000t	-	-	-	-	-	
タンダステン		t	-	-	-	-	-	
鉛		1000t	0.4	0.4	0.3	-	-	
天然ウラン		トン	-	-	-	-	-	

◇、使用または輸出される前に処理したあらゆる割合有付員の割合有量  
◇、精製に含有されるもの  
◇、生産量のもの数字は官製単位である

出所：国産

③ 主要資源埋蔵量

項目	年	単位	年			備考
			69~72年	1975	1976	
石炭		100万t	3,945	-	-	
経済的埋蔵量		#	97	-	-	
付加的埋蔵量		#	3,648	-	-	
原油		100万t	-	25	-	
天然ガス		10億m <sup>3</sup>	-	56	-	
天然ウラン		1000t	-	-	-	

④ 工業生産

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
生産		100万本	8,868	9,401	8,149	-	-	
毛織物		1000t	-	-	-	-	-	
◇糸(純)		10000t	22.6	-	-	-	-	
◇100%純(純)		100万口	82	53	-	-	-	
ビツリン		1000t	-	-	-	-	-	
◇糸		#	2,421	2,695	2,189	-	-	
付		#	608	557	432	-	-	
◇糸		トン	-	-	-	-	-	
◇糸		1000t	-	-	-	-	-	
アルミニウム		#	-	-	-	-	-	
◇製		#	414.8	538.1	535.2	581.4	-	
◇鉄・合金		#	458	514	417	-	-	
◇鉄		#	508	596	457	-	-	
◇合金		#	1,372	1,423	1,026	-	-	
◇自動車		1000台	(重)15.8	9.3	4.9	-	-	
◇ラジオ		#	(軽)1.2	4.5	2.6	-	-	
		#	121	139	-	-	-	

◇、国産総量委員会から提供された工場生産の数字にもとづき約8%の平均ウェイト率を見込んで推計  
◇、製鋼は不完全  
◇、合金鉄を除く  
◇、製鋼のみ  
◇、組立機

出所：国産

⑤ 原材料消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977	備考
紙		1000t	795	660	770	563	-	-	
銅		t	800	736	720	720	-	-	
ゴム		1000t	-	-	-	-	-	-	
合成ゴム		#	-	-	-	-	-	-	
棉花		#	28.2	29.3	29.3	29.3	-	-	
Y		100t	-	-	-	-	-	-	

⑥ エネルギー・生産・消費

項目	年	単位	年					備考	
			1960	1972	1973	1974	1975		1976
生産		-	-	5.21	5.01	4.95	4.72	-	-
消費		-	-	9.61	9.37	9.03	7.84	-	-
1人あたりキログラム		-	-	988	-	-	765	-	-

単位：石炭換算 100万t

① 発 電

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
発 電 量		MWh 100万	7,550	8,766	9,297	8,752	-	-
(内 水 力)		"	4,307	5,319	6,049	6,135	-	-
1人あたり発電量		KWh	-	-	-	-	-	-
発 電 能 力		KW 1000	-	-	-	-	-	-
(内 水 力)		"	-	-	-	-	-	-

6) 運 輸

① 道 路

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
道 路 延 長		km	-	-	-	70,225	75,197	-
舗装道路延長		km	-	-	-	8,860	8,592	-
舗 装 率		%	-	-	-	12.6	12.0	-

③ 鉄 道 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
車 両 数		台	-	-	-	-	-	-
貨 車		"	-	671	-	-	-	-
客 車		"	-	791	-	-	-	-
貨 車		"	-	10,765	-	-	-	-
輸 送 量		100万	-	-	-	-	-	-
客		人・km (100万)	2,538	3,475	2,878	2,100	-	-
貨		トン・km (100万)	2,533	2,616	2,413	1,927	-	-

② 自動車保有台数

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
乗 用 車		1000台	176	225	198	237	-	-
1台あたり人口		台/人	-	-	51.0	45.3	-	-
商 用 車		1000台	150	164	151	156	-	-

※ 警察その他政府の保安機関が使用する車を含む、特殊目的の車を含む出所：国産

④ 海 上 輸 送

項目	年	単 位	1970	1972	1973	1975	1976	1977
積 荷		10001	12,293	-	9,947	-	-	-
積 荷		"	5,429	6,168	-	-	-	-
入 港 船 舶		"	-	4,355	-	-	-	-

※ 「貨物輸送」は船舶燃料を含む、運送輸送及び荷役を除く、船舶用品を含む 出所：国産  
 ※ 「積荷」は再輸出を除く、郵便物及び旅客手荷物を含む、税金を含む

⑤ 航 空 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
客		人・km (100万)	839	1,111	1,159	-	-	-
貨		トン・km (100万)	41.1	46.7	55.2	-	-	-
機 使		"	1.1	1.6	1.8	-	-	-

出所：国産

(7) その他の社会指標

① 1人あたりカロリー、蛋白質摂取量

項目	1974		1975		1976		1977	
	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合
カロリー	2,825	16.8%	-	-%	-	-%	-	-%
蛋白質	78.3g	37.5%	-g	-%	-g	-%	-g	-%

③ 出生時平均余命

調査年	単位	男	女	平均
1975年	才	-	-	55
1969年~1970年	才	60.43	66.01	-

出所：国産

② 在学率・文盲率

単位：(%)

項目	1970			1973			1975			1976		
	男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均
在学率	61.4	58.4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
文盲率	10.8	12.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(15歳以上人口100に対する文盲人口の割合)  
出所：国産

④ 病院施設

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976
病院数			-	-	-	-	295	-	-
病床数		床	-	-	-	-	37,208	-	-
1ベットあたり人口		人	-	-	-	-	277	-	-
医師1人あたり人口		人	-	-	-	-	2,420	-	-

出所：国産

⑤ 新聞発行・新聞用紙消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
人口1000人当り新聞発行数		部	-	94	-	-	-	-
用紙消費量(総計)		1000t	46.6	61.6	49.7	41.7	-	-
1人あたり消費量		kg	5.0	6.2	4.0	4.1	-	-

※1972年

出所：国産

⑥ 放送受信機・電話普及率

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
ラジオ		台/1000	1,400	3,000	3,100	-	-	-
人口1000人あたりラジオ保有台数		台	143	293	288	-	-	-
テレビ		台/1000	500	525	750	-	-	-
人口1000人あたりテレビ保有台数		台	51	51	72	-	-	-
電話普及台数(人口100人あたり)		台	3.7	4.2	4.3	4.5	-	-

出所：国産

⑦ 水道、電気、住宅

項目	年	単位	1960	1970	1975	備考
水道普及率		%	-	59.6	70	-
電灯普及率		%	70.6	70.6	-	-
1戸屋当り平均人員		人	-	1.4	-	-

出所：国産

## II 経済技術協力

### (I) 開発途上国の援助受取高と債務

#### ① 開発途上国援助受取高

単位：100万ドル

事 項	1973	1974	1975	1976
総受取高(DAC諸国、国庫換算) Net	60.50	329.50	-227.30	-22.70
政府開発援助受取高(DAC諸国、国庫換算) Net	49.23	24.37	128.20	8.30
(内) 二国間援助受取高(DAC諸国、国庫換算) Net	35.0	8.7	104.3	4.6
技術協力受取実績 Net	19.37	19.07	24.68	23.87

#### ② 開発途上国の債務

単位：100万ドル

事 項	1975年末現在	1976年末現在	1977年末現在	1978年現在
1960~1975年総受取高(累計)	424	-	-	-
直接投資残高	400	-	-	-
債務 (支払ベース)				
総 計	3,594	-	-	-
DAC諸国政府開発援助に対する債務	907	-	-	-
債務返済済				
総 計	591	-	-	-
DAC諸国政府開発援助に対する債務	44	-	-	-
債務返済率	33	-	-	-

2) DAC 諸国の経済協力

① 経済協力総額

単位：100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 助 ( ネ ット)	オーストラリア	-0.3	-0.3	-0.2	-1.0	6.2	-1.8	◇	-1.7	-
	イーストリア	5.8	-0.1	0.5	◇	-1.8	-0.9	-1.1	-	-
	ベルギー	2.7	3.7	17.3	0.1	5.2	-0.6	0.4	2.5	-
	カナダ	-2.1	1.2	0.7	1.8	1.1	6.1	-2.9	-4.0	-
	デンマーク	-1.2	-0.2	6.0	-1.9	-1.1	-5.0	-1.1	-1.0	-
	フィンランド	-	-	◇	0.3	0.4	0.1	-	◇	-
	フランス	10.6	8.0	10.0	18.8	21.8	57.2	-30.9	29.2	-
	西ドイツ	6.6	4.3	-26.5	13.7	-4.2	16.0	17.3	-23.1	-
	イタリア	-1.8	-3.7	2.2	-2.7	-5.2	-2.7	-2.6	-3.2	-
	日本	9.5	22.6	7.0	-3.5	8.9	16.4	-12.4	29.8	-
	オランダ	0.7	2.2	1.4	1.0	5.8	5.6	1.1	1.8	-
	ニュージーランド	-	-	-	◇	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-0.6	3.6	-0.9	-0.9	-1.0	0.4	0.4	-0.2	-
	スウェーデン	0.6	-0.4	-0.8	0.9	4.5	1.1	5.4	-0.6	-
	スイス	1.1	-2.5	-0.5	-1.1	-3.0	8.7	-9.7	-3.0	-
	イギリス	9.8	26.6	28.0	37.7	3.3	-4.0	-17.8	1.2	-
	未 詳	172.0	4.0	-170.0	10.0	3.0	229.9	-154.0	-63.0	-
計	211.6	69.2	-153.6	73.2	43.9	325.6	-259.9	-36.7	-	
三 国 間 協 助 ( ネ ット)	AF. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	C. E. C.	-	-	◇	0.3	◇	1.3	2.2	0.9	-
	E. I. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. B. R. D.	4.8	18.1	11.1	2.8	4.0	-5.7	5.9	4.5	-
	I. D. A.	◇	-	-0.1	-0.1	-0.3	-0.2	-0.2	-0.2	-
	I. D. B.	17.8	16.3	21.5	8.3	7.4	5.0	13.6	-0.3	-
	I. F. C.	-0.9	6.2	2.2	0.1	-	-2.7	-	-	-
	O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
U. N.	5.6	5.1	7.2	5.3	5.5	6.2	8.1	6.3	-	
計	27.3	45.2	41.9	16.7	13.6	3.9	32.8	13.0	-	
合 計	238.9	114.4	-111.7	89.9	57.5	329.5	-227.1	-23.7	-	

② 政府開発援助

単位：100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 助 ( ネ ット)	オーストラリア	-	◇	◇	◇	-	◇	◇	◇	-
	イーストリア	-0.1	◇	◇	-	◇	◇	-	◇	-
	ベルギー	1.4	1.5	1.1	1.1	1.2	0.8	1.9	1.1	-
	カナダ	0.2	2.3	1.1	2.2	1.2	1.4	0.1	-0.2	-
	デンマーク	0.1	0.7	0.2	0.2	0.3	0.4	0.2	0.2	-
	フィンランド	-	-	◇	0.3	0.4	0.2	◇	◇	-
	フランス	1.3	0.4	4.6	14.1	0.2	7.5	-2.8	-1.2	-
	西ドイツ	10.3	11.9	7.0	8.1	12.5	16.6	19.8	-2.0	-
	イタリア	0.1	-2.2	-1.0	0.2	5.2	0.1	0.1	◇	-
	日本	-2.4	-2.9	0.1	0.1	1.3	8.1	1.2	1.3	-
	オランダ	0.7	2.3	1.4	0.6	3.8	3.6	1.1	1.6	-
	ニュージーランド	-	-	-	◇	-	-	-	-	-
	ノルウェー	◇	◇	◇	◇	◇	◇	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	0.7	4.7	0.6	-0.4	-0.1	-
	スイス	0.1	0.2	0.1	0.2	0.4	1.0	0.5	0.5	-
	イギリス	-0.3	-1.1	-1.0	0.1	0.8	1.2	0.6	1.2	-
	未 詳	60.0	39.0	7.0	5.0	5.0	-35.0	82.0	2.0	-
計	71.4	52.1	20.6	32.9	55.0	6.7	124.3	4.6	-	
三 国 間 協 助 ( ネ ット)	AF. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	C. E. C.	-	-	◇	0.3	◇	1.3	2.2	0.9	-
	E. I. B.	-	-	-0.1	-0.1	-0.3	-0.2	-0.2	-0.2	-
	E. B. R. D.	20.5	15.7	20.5	11.6	9.0	8.4	13.8	-3.1	-
	I. D. A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	3.6	5.1	7.2	5.3	5.5	6.2	8.1	6.1	-
計	24.1	20.8	27.6	17.1	14.2	15.7	23.9	3.7	-	
合 計	95.5	72.9	48.2	50.0	69.2	22.4	148.2	8.3	-	

③ 技術協力

単位：100万F

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 助 ( ネ ッ ト )	オーストラリア	-	◇	-	◇	-	◇	◇	-	-
	オーストリア	-	-	-	-	◇	◇	-	-	-
	ベルギー	0.4	0.5	0.5	0.6	0.8	0.6	1.0	-	-
	カナダ	-	-	-	-	◇	◇	◇	-	-
	デンマーク	0.4	0.4	0.2	0.2	0.3	0.1	◇	-	-
	フィンランド	-	-	-	0.3	0.4	0.1	-	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	5.2	9.7	7.2	7.5	9.0	10.7	12.9	-	-
	イタリア	◇	0.1	0.1	0.2	0.6	0.1	0.1	-	-
	日本	0.1	0.1	0.1	0.1	0.2	0.3	0.9	-	-
	オランダ	-	◇	0.5	0.5	0.8	0.3	1.1	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	◇	◇	◇	◇	◇	◇	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	0.1	-	0.1	-	-	-
	スイス	◇	◇	◇	◇	◇	◇	◇	-	-
イギリス	0.4	0.6	0.6	0.8	1.2	0.9	0.7	-	-	
米 国	4.0	3.0	3.0	2.0	1.0	1.0	1.0	-	-	
計	13.5	14.4	12.2	12.3	14.3	14.2	17.7	-	-	
国 際 機 関 ( ネ ッ ト )	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	3.2	4.6	6.4	4.9	5.0	4.9	6.9	-	-
計	3.2	4.6	6.4	4.9	5.0	4.9	6.9	-	-	
合 計	13.7	15.4	15.6	17.2	17.3	19.1	24.6	-	-	

④ 共産圏諸国からの開発援助受取額

年 次	1954年～1971年	1972	1973	1974	1975	1976	1977
100万 F *	47	-	-	-	-	-	-

④ 政府貸付

単位：100万F

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 助 ( ネ ッ ト )	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-0.1	◇	◇	-	-	-	-	-	-
	ベルギー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	カナダ	0.2	2.3	1.1	2.2	1.2	1.3	◇	-	-
	デンマーク	-0.2	-	-	-	-	-	-	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フランス	1.3	0.4	4.6	14.1	0.2	7.5	-2.8	-	-
	西ドイツ	4.7	1.9	-0.7	0.4	-0.1	5.6	6.9	-	-
	イタリア	◇	-2.3	-1.1	-	2.6	-	-	-	-
	日本	-2.5	-2.9	-	-	1.1	7.8	0.4	-	-
	オランダ	0.7	2.2	0.8	0.1	3.0	1.6	-	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	4.4	-	-0.5	-	-
	スイス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
イギリス	-0.6	-1.7	-1.6	-0.7	-0.4	0.4	-0.1	-	-	
米 国	47.0	27.6	-1.0	1.0	◇	-57.0	72.0	-	-	
計	50.5	26.9	2.1	17.1	12.0	-12.6	75.9	-	-	
国 際 機 関 ( ネ ッ ト )	A.F. D. F.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. A.	◇	-	-0.1	-0.1	-0.3	-0.2	-0.2	-	-
I. D. B.	20.5	15.7	20.5	11.6	9.0	8.4	13.8	-	-	
O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
計	20.5	15.7	20.4	11.5	8.7	8.2	13.6	-	-	
合 計	71.0	42.6	22.5	28.6	20.7	-4.4	89.5	-	-	



(4) わが国の二国間経済協力

① 年別、援助形態別、経済・技術協力(DACベース)

単位：1,000ドル

援助形態 科年	政府開発援助					その他政府資金及び民間資金の流れ			総合計
	贈与		与計	政府貸付	計	直接投資等	輸出信用	計	
	無償資金協力	技術協力							
60	-	7	7	-	7	800	-2,807	-2,007	-2,000
61	-	11	11	-	11	2,131	13,633	15,764	15,775
62	-	21	21	-	21	-79	-1,226	-1,305	-1,284
63	-	25	25	-	25	-300	-315	-615	-590
64	-	38	38	-	38	-17	-1,207	-1,224	-1,186
65	-	17	17	1,075	1,090	-946	11,807	10,861	11,951
66	-	13	13	4,492	4,505	19,760	-4,189	15,571	20,076
67	-	62	62	401	463	-841	-3,976	-4,817	-4,354
68	-	18	18	-523	-505	-949	-1,019	-1,968	-2,473
69	-	120	120	-2,500	-2,380	11,710	-920	10,790	8,410
70	-	60	60	-2,940	-2,880	26,150	-670	25,480	22,600
71	10	80	90	-	90	-1,340	8,200	6,860	6,950
72	-	100	100	-	100	-1,340	-2,290	-3,630	-3,530
73	-	200	200	1,140	1,340	-6,800	14,380	7,580	8,920
74	-	300	300	7,810	8,110	9,680	-1,400	8,280	16,396
75	-	870	870	370	1,240	-16,220	2,590	-13,630	-12,390
76	-	1,280	1,280	-	1,280	-3,660	32,140	28,480	29,760
77	-	2,150	2,150	-	2,150	-6,820	-2,550	-9,370	-7,220
総計	10	5,372	5,382	9,323	14,705	30,919	60,181	91,100	105,805

② 約直接借入 (1977年12月末現在)

No	事 項	契 換 協 定	金 額 (百万円)	対 象	返済期間(年) (契約日基準経過)	金 利(%)	実行額 (百万円)	貸出残高	備 考	G・E (%)
	一般商業債借入	1965. 8.31 交換公文	2,243	一般商業債借入のための中級に対する借入	8 (2.5)	5.75	2,163	繰 上		16.47
	円 借 入	1972. 12.26 交換公文	2,700	鉱山用機材、ボイラー、クレーン等	15 ( 5)	5.5	2,699	繰 上	キ イ F	26.59
	合 計		4,943				4,862			

円借入返済 (交換公文ベース)

(単位:千ドル)

締 切 日	返済金額	金 利	期 間	対 象 債 務
1972. 11. 28	2,558	4.00	6(2)	74.11.1~75.12.31に返済額が到来する元本・金目 (73%) (注1)
1974. 11. 29	2,473	6.50	7(5)	75. 1.1~76.12.31に返済額が到来する元本・金目 (85%) (注2)
1975. 12. 12	5,518	7.00	7 $\frac{1}{2}$ (1 $\frac{1}{2}$ )	75. 1.1~75.12.31に返済額が到来する元本・金目 (100%) (注2)

- (注) 1. 74年1月1日以前に実行されたものであって、実質的返済期間が1年以上のもの。  
2. 75年12月31日以前に実行されたものであって、実質的返済期間が1年以上のもの。

③ 延払い信用枠 (クレジット・ライン)

対 象	成 立 年 月	金 額(百万円)	金 利(年利)率	返済 期 間(年)	備 考
中小企業近代化等	1968. 12	8 小口枠2 一般枠5	6.0以上	4年 小口枠 なし 一般枠 6ヶ月	完 了 (直営保証と切りかえ)

④ 技術協力(DACベース)

イ) 年別、形態別技術協力

単位: 1,000ドル

年	研修員受入			留学生受入		専門家派遣			調査員派遣			協力関係者	研究協力	機材供与	その他	技術協力総経費	
	金額	人数		金額	人数	金額	人数		金額	人数						合計	内(DAC)
		全体	DAC				全体	DAC		全体	DAC						
1976	129.23	20	26	56.40	5	159.97	13	20	697.35	30	15	0.00	1.74	35.69	65.91	1,276.54	474.04
1977	177.00	33	52	67.00	8	674.00	47	21					12.00	437.50	546.00	2,155.00	964.00
1978																	

(注) 1977年専門家派遣実績は調査員派遣を含む実績。

ロ) 技術協力事業区技術協力実績(DACベース、1975年~1977年)

① 事業区別経費実績

単位: 1,000円

年(财年)	項目	合計	研修員受入	専門家派遣	調査員派遣	研究協力	機材供与	協力関係者(学生)	その他
1975		90,265	24,827	21,191	30,607		9,066		4,594
1976		(146,625) 199,932	33,479	22,300	(75,574) 126,789		(7,452) 9,544		7,820
1977		259,389	52,813	31,389	55,579	3,104	112,837		5,487
合計		549,466	111,119	74,860	210,975	3,104	131,447		18,101

(注) カッコ内数字は、「貧窮削減協力基礎調査費」を除いた場合の経費数字である。

② 分野別研修員受入

年(财年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education	Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others						
1975	25		1	4	6	2	3	2		5			66.4
1976	26		1	8	4	1	5			6	1		61.4
1977	32		1	8	4	1	8			9	1		83.2
合計	83		3	20	14	4	16	2		20	2		211

③ 分野別専門家派遣

年(财年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975	4			2	3	1								30.1
1976	10				6		3			1				29.9
1977	11		5		2		5			1				46.5
合計	25		5	2	11	1	8			2				106.5

① 分野別調査及び職業別調査

項目 年 (標準)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975	14													
1976	(15) 50			6										32.2
1977	11		3		2						4			(12.6) 49.1
合計	55		3	6	2		39		1	4				129.8

(注) カッコ内数字は、「賃金調査力基礎調査費により調査された調査員の人数、M/M」を除いた場合の統計数字である。

田 一般事情

① 年間気候

チリの主要都市の年間気候表

月		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
アン タ ガ	最高	26.0	26.6	25.9	23.9	21.5	17.4	12.2	18.3	17.2	20.5	22.5	24.6
	最低	18.0	18.4	17.8	16.3	14.3	13.3	12.9	13.1	13.9	14.9	15.9	16.8
	(C) 平均	21.6	21.8	21.3	19.4	17.4	16.0	15.2	15.3	16.0	17.2	18.8	20.3
	降雪量 (mm)	0.0	0.1	0.0	—	0.0	0.2	0.3	0.1	0.2	0.0	—	—
サン チ ア ゴ	最高	29.0	28.4	26.4	23.6	19.6	15.0	15.1	16.8	18.9	21.8	24.8	27.4
	最低	12.7	12.1	10.5	8.0	6.0	3.8	3.6	4.7	5.8	7.9	9.8	11.8
	(C) 平均	21.3	20.0	17.7	14.4	11.3	8.1	9.1	9.4	10.3	14.5	17.1	19.8
	降雪量 (mm)	0.1	0.0	1.7	10.6	21.2	63.4	89.5	55.2	25.8	13.0	3.1	3.9
プ ヌ ム ン ト	最高	17.3	18.5	17.5	15.2	12.9	10.6	10.5	11.1	12.4	14.3	15.7	18.0
	最低	9.8	9.5	8.2	6.9	6.2	4.3	4.1	4.4	4.1	5.6	7.8	8.7
	(C) 平均	14.4	13.7	12.3	10.4	9.0	6.9	6.8	7.2	7.7	9.6	12.0	13.3
	降雪量 (mm)	98.7	97.7	113.5	149.5	235.6	245.3	264.3	250.1	165.1	117.3	128.7	138.9
プ ン タ レ ・ ナ ス	最高	14.6	14.5	12.9	9.6	6.3	4.6	5.9	5.2	7.5	10.6	12.6	14.1
	最低	6.0	5.9	4.7	2.6	0.8	-0.6	-1.4	-0.3	0.9	2.2	4.1	5.3
	(C) 平均	10.4	9.9	8.3	5.8	3.5	1.8	1.0	2.1	4.0	6.1	8.3	9.6
	降雪量 (mm)	57.8	28.4	29.1	44.0	41.2	32.3	21.8	31.8	22.1	17.1	17.3	29.8

東部 : 砂漠地帯で乾燥多気候

中部 : 農林地帯

西部 : 寒冷地帯

② 主要産品 (鉱業)銅鉱石、鉄鉱石、硝石

(工業)金属工業、木材

③ 通貨 200ペソ

④ 条約関係 自由貿易協定(1969年)

⑤ 経済開発計画 農 業

現政府は国有化政策を転換し貿易の自由化と海外投資  
資本の誘引による経済開発を進めている。

⑥ 祝祭日

1月1日 新年

5月1日 マーデー

5月21日 独立記念日(イキ)沖島戦艦沈没記念日

8月15日 昇天祭

9月18日 設立記念日(1810年に召集された最初のサンチアゴ会議を記念)

9月19日 独立記念日

10月12日 コロンブスのアメリカ大陸発見の日

11月1日 全聖徒の日

12月8日 聖母受胎の日

12月25日 クリスマス

この他に、3~4月の間に祭日がある。

コロンビア共和国 Republic of Colombia

首都：ボゴタ

コロンビア

系 類	独立年月日	政 体	宗 教	語 言	民族または人種構成	通貨	開発段階における国の分類						その他	
1,438,514	1810.7.26	立憲共和制	カトリック(93%)	スペイン語	混血(白人・インディオ)58%、混血(白人・黒人)14%、白人20%、黒人4%、混血(インディオ・黒人)3%、インディオ1%	Peso (col \$) = 100 Centavos	FDC	LLDC	MSAC	UNCIAD	OECD	OPEC	CAFEC	
										C	D			

I 国別主要指標

(1) 社会指標

① 年次推計人口

年	1950	1955	1960	1965	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
人口	-	12,452	15,377	18,420	21,118	21,090	21,470	22,270	22,930	29,317	24,570	-

単位：1000人

② 人口増加率

年	1960-1975	1970-1976
人口増加率	2.8	2.9

単位：(%)

人口密度

人口/1km <sup>2</sup>	21
調査年	1976

③ 出生死亡率

年	1957	1971	1973	1975	1977
出生率	34.4	36.4	-	33	-
死亡率	7.5	-	11.2	8	-
自然増減率	27.9	-	22.4	25	-

単位：(‰)

◇ 1958年

④ 主要都市人口

都 市	調査年	人口 (1970)
ボゴタ	1973	2,855
メデリン	?	1,071
カリ	?	898

(2) 経済指標

① 国民総生産・国際収支

項 目	単位	年									
		1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977		
GNP	総 額	百万ドル	-	-	8,660	9,560	11,920	15,650	15,400	-	
	国民1人当り	ドル	-	-	400	440	520	560	630	-	
公定歩合	係	14.0	14.0	14.0	14.0	16.0	16.0	20.0	-		
国際収支	総合収支	百万	36	-2	179	172	-91	55	634	-	
	経常収支	百万	-253	-454	-170	-55	-360	-409	341	-	
	貿易収支	百万	-14	-149	150	250	-16	253	702	-	
	基礎収支	百万	-66	-259	74	231	121	186	456	-	
	長期資本収支	百万	227	195	284	256	229	25	115	-	
収 入	百万ペソ	13,155.5	14,651.7	17,792.6	23,547.8	32,415.1	32,877.0	50,425.5	-		
支 出	百万ペソ	18,905.3	20,810.9	21,994.1	27,245.6	53,141.3	36,779.3	47,177.0	-		
デフ・サービスイン	百万	11.8	14.5	12.7	13.6	17.0	11.5	-	-		
国際通貨準備増減	合計	百万	206	203	325	534	447	521	1,158	-	
	金	百万	17	15	15	18	18	46	-	-	
	S D R	百万	-	9	19	28	50	24	-	-	
	IMRポジション	百万	-	-	-	47	43	44	-	-	
	外債高償保有	百万	-	-	-	441	353	405	-	-	
公的債務残高	百万	-	-	2,292.5	2,721.8	2,752.3	2,975	3,324	-		
公的債務支出	百万	-	-	1,625.7	1,558.0	2,104.2	2,356	2,447	-		

② 国内総生産

項 目	単位	年							
		1960	1970	1973	1974	1975	1976	1977	
G D P	合計	百万ドル	3,693	7,003	10,214	12,142	13,574	15,633	-
	1人当り	ドル	252	545	459	550	577	-	-
G D P 指数	合計	1970=100	100	100	122	130	135	-	-
	1人当り	1970=100	100	100	113	114	115	-	-
実質成長率	合計	1960-1970	5.1	1970-1975	6.5				
	1人当り	1960-1970	2.1	1970-1975	3.6				

③ 国内総生産構成比

年	国内総生産 (通貨単位)	政府支出		民間総消費		在庫増	総固定資本形成	輸出入	輸出入
		消費支出	投資支出	消費	投資				
1960	26,747.0	6	73	2	18	16	16		
1963	43,525.0	7	76	2	16	12	13		
1970	150,360.9	8	72	2	20	14	16		
1974	329,154.8	7	72	3	19	14	16		
1975	419,611.7	7	75	-1	18	15	15		
年	国内総生産 (通貨単位)	政府支出		民間総消費		在庫増	総固定資本形成	輸出入	輸出入
		消費支出	投資支出	消費	投資				
1960	26,747.0	32	25	18	3	15	6	20	
1963	43,525.0	29	25	21	4	14	7	22	
1970	150,360.9	26	22	19	5	17	7	23	
1974	329,154.8	27	24	22	5	17	6	21	
1975	419,611.7	27	24	22	5	18	5	21	

④ 国民所得

項目	年	単位	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
国民所得総額		100万F <sub>¥</sub>	8,641	7,587	9,255	10,970	12,128	-	-
1人あたり国民所得		F <sub>¥</sub>	597	557	599	479	515	-	-

出所：国産

⑤ 種別別公的対外債務残高の内訳

年現在	単位	債務残高(ディフヘンソント)	債務残高(コミットメント・ベース)					公的対外債務残高の総額に占める比率					
			合計	二国間	多数国間	サブライト	銀行	その他	1973年	1974年	1975年	1976年	
1975年12月末	百万F <sub>¥</sub>	2,355.9	2,975.0	1,038.5	1,189.6	243.5	415.7	87.8	15.1	1976年	9.4	-	-
1976年12月末		2,449.2	3,324.1	1,158.8	1,299.6	241.8	570.2	82.6	15.8	1977年	-	-	-
1977年12月末		-	-	-	-	-	-	-	11.1	-	-	-	-

出所：国産

⑥ 販売物価指数

1970=100

(単位：%)

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		65	112	132	149	230	288	-	-
▷ 販売物		68	112	130	171	234	301	-	-
▷ 建築材料		-	-	-	-	-	-	-	-
▷ 繊維品		-	-	-	-	-	-	-	-

▷ 食料品

出所：国産

⑦ 消費者物価指数

1970=100

(単位：%)

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		62	107	125	153	170	239	281	-
食料		64	108	128	169	215	281	329	-

(ボツ)

出所：国産

⑧ 貿易指標

① 総合

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
輸出総額		百万F <sub>¥</sub>	727	689	663	1,177	1,416	1,455	1,862	→ 1,612
輸出依存率		%	9.1	9.2	9.5	10.1	10.5	10.9	-	-
対日輸出額		百万F <sub>¥</sub>	-	21	41	57	36	36	61	122
輸入総額		百万F <sub>¥</sub>	843	927	859	1,561	1,597	1,455	1,711	→ 1,617
輸入依存率		%	12.2	12.4	10.4	10.6	13.4	11.3	-	-
対日輸入額		百万F <sub>¥</sub>	-	60	72	84	170	119	163	227

(輸出・輸入依存率は国民総生産に対する輸出額(Ex)・輸入額(Im)のそれぞれの割合) ※：1~9月 ※：1~6月 (出所：国産)

② 主要相手国別輸出入構成 1976年

単位：(%)

輸出入	相手国						
	米	英	西	独	ベネズエラ	オランダ	スウェーデン
輸出	34	16	6	6	5	-	-
輸入	44	10	7	4	4	-	-

③ 主要輸出品目の構成比 1976年

出所：国産

単位：(%)

品目名	構成比
コーヒー	49

4) 農業・林業・水産

① 農業生産指数 (1961~1965年=100)

項目	年	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		124	-	150	154	141	148	155	-
食料		125	-	129	152	158	147	162	-

② 農林業用地・生産

項目	年	単位	1974年	1975年	1976年	1977年	備 考
総面積		ha	115,691	115,891	-	-	(含む高木園)
耕 地		ha	5,620	5,620	-	-	(二毛作地は1回のみ計上)
畑 地		ha	1,470	1,510	-	-	(採種地)
牧業-牧草地		ha	17,300	17,350	-	-	(5年以上利用のもの)
森 林		ha	77,190	77,190	-	-	(自然林、採種地)
その他		ha	14,511	4,200	-	-	(遊樂的敷地、道路、公園、内水溝)
農 家 人 口		千人	6,354	-	8,355	-	○: 概数 ◇: 1979年
(農業生産)							
米		1000t	1,540	1,614	1,542	1,291	
小麦		千t	65	57	-	-	
とうもろこし		千t	775	800	-	-	
馬鈴薯		千t	1,110	1,120	1,400	-	
大豆		千t	156	105	-	-	
コーヒー		千t	468.0	510.0	522.0	540	
茶		千t	-	-	-	-	
棉花		千t	-	-	-	-	
棉花		千t	159	125	120	145	

項目	年	単位	1974年	1975年	1976年	1977年	備 考
果樹		1000t	41.0	45.7	-	-	
天然ゴム		千t	-	-	-	-	
馬		1000頭	865	870	1,500	-	
牛		1000頭	23,052	23,868	23,859	-	
豚		1000頭	1,805	1,897	-	-	
羊		1000頭	1,668	1,921	-	-	
山羊		1000頭	-	-	-	-	
牛乳		千t	2,756	2,836	2,695	-	
鶏卵		千t	130.0	135.0	104	-	

出典: 国産、FAO

③ 肥料消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
窒素		1000t	63.5	153.8	126.9	130.9	-	-
磷酸		1000t	48.2	46.8	86.5	46.5	-	-
カリ		1000t	51.8	58.2	51.5	38.7	-	-

出典: 国産 調査年毎翌年6月30日現在の肥料年度

④ 漁 獲

項目	年	単位	1971	1973	1974	1975	1976	1977
漁獲量		1000t	37.7	105.5	62.4	66.6	-	-

出典: FAO

⑤ 資本投資

項目	年	単位	1970	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総計		1000万	26,585	26,800	24,940	24,940	24,940	-	-
工業用材		1000万	4,585	4,800	4,940	4,940	4,940	-	-

出典: FAO

「肥料消費」の注

- ◇ 暫定数値
- , 分母等式の第一年度を示す四年
- ◇, 分母等式の第一期の属する四年

⑤ 鉱・工業、エネルギー

① 鉱・工業生産指数 1970 = 100

項目	年	1960	1967	1971	1973	1974	1975	1976	1977
総合(建設を除く)			62	108	127	135	---	---	---
鉱業			90	101	99	95	---	---	---
製造業			61	109	129	136	---	---	---
電気・ガス・水道			78	109	136	145	---	---	---
建設			---	---	---	---	---	---	---

③ 鉱業生産

出所:国産

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
石炭		1000t	3,530	3,150	3,200	---	---	
原油		#	9,493	8,686	8,102	---	---	
天然ガス		100万 <sup>3</sup>	17,569	18,130	17,360	---	---	
マンガン鉱		1000t	---	---	---	---	---	
鉄鉱		#	439	444	537	---	---	
銅		#	---	---	---	---	---	
亜鉛		#	0.1	0.0	0.1	---	---	
錫		#	---	---	---	---	---	
ニッケル		#	---	---	---	---	---	
モリブデン		1000t	---	---	---	---	---	
クロム		#	---	---	---	---	---	
金		kg	6,714	8,248	9,607	---	---	
銀		#	2	2	5	---	---	
白金		100g	10	10	1	---	---	
タングステン		#	---	---	---	---	---	
鉛		1000t	---	---	---	---	---	
天然ウラン		トン	---	---	---	---	---	

◇、資料:合衆国鉱山局 ◇、資料:国産炭炭量および合成炭製造業者協会(ロンドン) 出所:国産  
◇、生産高のもの数字は百単位である。

② 主要資源埋蔵量

項目	年	単位	年			備考
			1971	1975	1976	
石炭		100万t	4,100	---	---	
経済的埋蔵量		#	150	---	---	
付加的資源		#	3,950	---	---	
原油		100万t	---	87	---	
天然ガス		10億 <sup>3</sup>	---	128	---	
天然ウラン		1000t	---	---	---	

④ 工業生産

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
生産		100万本	21,086	18,170	18,906	---	---	
(特)(交機)		1000t	1.6	---	---	---	---	
モーター		100 <sup>3</sup>	6	---	---	---	---	
鋼材(特)		10000t	21.8	---	---	---	---	
(特)(交機)		#	300	---	---	---	---	
ガソリン		1000t	2,375	2,417	2,325	---	---	
亜鉛		#	3,791	3,855	3,558	---	---	
銅		#	812	878	---	---	---	
錫		トン	---	---	---	---	---	
亜鉛		1000t	---	---	---	---	---	
アミノ酸		#	---	---	---	---	---	
銅		#	---	---	---	---	---	
鉄鋼-合金鉄		#	271	249	300	---	---	
鉛		#	266	244	264	---	---	
セメント		#	3,221	3,432	3,091	3,618	---	
自動車		100台	(特) 21.1	29.6	23.1	---	---	
ラジオ		#	(特) 5.2	6.7	6.5	---	---	

◇、資料:合衆国炭産者  
◇、住居用を含む  
◇、1968年  
◇、1969年  
◇、資料:合衆国鉱山局  
◇、国産高

⑥ 原材料消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977	備考
紙		1000t	685	644	793	637	---	---	
炭		#	150	150	150	150	---	---	
ゴム		1000t	---	---	---	---	---	---	
合成ゴム		#	---	---	---	---	---	---	
棉花		#	74.8	97.6	85.0	70.5	---	---	
羊毛		100t	---	---	---	---	---	---	

出所:国産

⑦ エネルギー・生産・消費

単位:石炭換算 100万t

項目	年	1970	1972	1973	1974	1975	1976	1977	備考
生産		20.17	---	21.27	19.41	19.11	---	---	
消費		12.70	---	14.39	15.23	15.61	---	---	
1人当たりエネルギー		650	---	---	636	671	---	---	



⑦ 発 電

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
発 電 量		KWh 100万	8,750	11,200	12,200	14,100	-	-
(内 水 力)		"	6,434	7,400	8,500	10,200	-	-
1人あたり発電量		KWh	-	-	522	-	-	-
発 電 能 力		KW 1000	-	-	3,463	-	-	-
(内 水 力)		"	-	-	2,287	-	-	-

⑧ 運 輸

① 道 路

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
道 路 延 長		Km	-	-	-	50,858	56,487	-
舗装道路延長		Km	-	-	-	7,574	8,174	-
舗 装 率		%	-	-	-	14.5	14.4	-

出所：IRP

③ 鉄 道 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
車 両 数		台	-	-	-	-	-	-
機 関 車		"	-	204	-	-	-	-
客 車		"	-	328	-	-	-	-
貨 車		"	-	5,693	-	-	-	-
輸 送 量		100万 トン	-	-	-	-	-	-
乗 客		人・Km (100万)	249	427	483	523	-	-
貨 物		トン・Km (100万)	1,173	1,331	1,329	1,139	-	-

◇貨物トンキロは業務用を含む

出所：国産

② 自動車保有台数

種別	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
乗 用 車		1000台	239	327	---	-	-	-
1台あたり人口		台/人	-	-	68.1	-	-	-
貨 用 車		1000台	84	107	---	-	-	-

④ 海 上 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
積 荷		1000t	5,264	3,022	2,272	-	-	-
揚 荷		"	2,461	3,224	2,563	-	-	-
人 員 輸 送		"	-	-	◇10,193	-	-	-

◇、「貨物輸送」日通商輸送を除く ◇、貨物だけの船舶を含む

出所：国産

⑤ 航 空 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
乗 客		人・Km (100万)	2,065	2,494	2,567	-	-	-
貨 物		トン・Km (100万)	74.7	104.5	117.8	-	-	-
飛 機		"	4.1	3.9	3.7	-	-	-

出所：国産

7) その他の社会指標

① 1人あたりカロリー、蛋白質摂取量

項目	年	1974		1975		1976		1977	
		摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合
カロリー			%		%		%		%
蛋白質			%		%		%		%

③ 出生時平均余命

調査年	単位	男	女	平均
1970年~1975年	才	59.20	62.70	-
1975年	才	-	-	61

出所：国産

② 在学率・文盲率

単位：(%)

項目	年	1970			1975			1975			1964		
		男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均
在学率		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
文盲率		-	-	-	-	-	-	-	-	-	25.2	28.9	-

(15歳以上人口100に対する文盲人口の割合)  
出所：国産

④ 病院施設

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976
病院数			-	-	-	-	795	-	-
病床数		床	-	-	-	-	44,928	-	-
1ベットあたり人口		人	-	-	-	-	533	-	-
医師1人あたり人口		人	-	-	-	2,134	-	-	-

出所：国産

⑤ 新聞発行・新聞用紙消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
人口1000人当り新聞発行数		紙	-	169	69	-	-	-
用紙消費量(総計)		1000t	59.2	53.6	53.6	53.6	-	-
1人あたり消費量		t	2.7	2.2	2.1	2.1	-	-

※1971年

出所：国産

⑥ 放送受信機・電話普及率

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
ラジオ		台/1000	2,217	2,793	2,805	-	-	-
人口1000人あたりラジオ保有台数		台	166	120	117	-	-	-
テレビ		台/1000	810	971	-	-	-	-
人口1000人あたりテレビ保有台数		台	58	43	-	-	-	-
電話普及台数(人口1000人あたり)		台	3.8	4.6	4.7	5.5	-	-

※1972年

出所：国産

⑦ 水道、電気、住宅

項目	年	単位	1970	1975	備考
水道普及率		%		64	
電灯普及率		%			
1部屋当り平均人員		人			

出所：国産

## II 経済技術協力

### (i) 開発途上国の援助受取高と債務

#### ① 開発途上国援助受取高

単位：100万ドル

事 項	1973	1974	1975	1976
総受取高(DAC諸国、国庫残高) Net	216.79	178.89	246.10	239.50
政府開発援助受取高(DAC諸国、国庫残高) Net	148.64	108.88	86.09	76.60
(内) 二国間援助受取高(DAC諸国、国庫残高) Net	116.30	70.51	61.93	57.65
技術協力受取実績 Net	21.59	24.79	27.45	36.69

#### ② 開発途上国の債務

単位：100万ドル

事 項	1975年末現在	1976年末現在	1977年末現在	1978年末現在
1960～1975年総受取高(累計)	475	--	--	--
直接投資残高	1,200	--	--	--
債務(支払ベース)				
総 計	2,473	--	--	--
DAC諸国政府開発援助に対する債務	856	--	--	--
債務返済高				
総 計	296	--	--	--
DAC諸国政府開発援助に対する債務	28	--	--	--
債務返済率	13	--	--	--

2) DAC 諸国の経済協力

① 経済協力総額

単位：100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 助 ( ネ ット)	オーストラリア	-	-	-	◇	◇	-	-	-	-
	オーストリア	-	0.1	◇	-0.2	-0.2	-0.2	-0.2	◇	-
	ベルギー	-4.3	3.1	-0.4	0.9	-8.3	1.8	2.6	1.0	-
	カナダ	0.4	3.1	3.2	5.6	6.9	2.1	2.1	2.8	-
	デンマーク	-0.5	1.0	0.2	0.1	-	◇	-0.1	-0.1	-
	フィンランド	-	-	-	◇	-	◇	◇	0.1	-
	フランス	-	1.1	19.8	30.7	-12.8	-8.6	-3.6	56.8	-
	西ドイツ	1.8	3.2	◇	4.5	11.6	-9.1	21.7	27.2	-
	イタリア	21.9	23.6	5.1	-0.4	-5.0	2.0	45.7	2.2	-
	日本	0.9	3.2	11.5	13.4	47.6	17.4	-3.0	-6.3	-
	オランダ	-0.2	1.4	1.0	1.5	3.1	5.7	7.6	11.6	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	◇	-	◇	◇	◇	-	-	-	-
	スウェーデン	-0.4	◇	-0.2	0.1	0.5	0.2	-0.3	-0.1	-
	スイス	5.2	-0.7	-1.4	-2.2	3.7	-2.4	-7.7	-4.6	-
	イギリス	-0.2	-1.0	4.5	12.8	1.8	6.1	6.0	2.4	-
	米 国	147.0	114.0	149.0	81.0	68.0	42.0	43.0	76.0	-
計	174.6	179.1	265.6	147.8	116.9	57.0	135.8	163.0	-	
国 際 機 関 ( ネ ット)	AF. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	C. E. C.	-	-	1.5	5.1	1.6	2.1	-	0.1	-
	E. I. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. E. R. D.	23.2	41.0	36.7	42.7	51.1	57.1	71.9	58.0	-
	I. D. A.	◇	-	-0.1	-0.2	-0.2	-0.1	-0.4	-0.2	-
	I. D. B.	22.5	37.0	35.2	24.4	34.8	44.1	21.1	25.4	-
	I. F. C.	2.2	0.6	0.6	-0.4	-0.2	1.6	5.1	1.4	-
	O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
U. N.	6.0	11.3	9.7	15.6	12.9	16.8	12.6	11.8	-	
計	55.9	69.9	83.6	107.2	100.0	121.6	110.3	76.5	-	
合 計	225.5	269.0	349.2	255.0	216.9	178.6	246.1	239.5	-	

② 政府開発援助

単位：100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 助 ( ネ ット)	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	-0.1	-	-	-	-	-0.2	0.2
	ベルギー	0.2	0.2	0.5	0.5	0.7	1.9	3.4	1.9	-
	カナダ	0.5	3.1	3.5	5.1	4.3	2.3	2.4	3.2	-
	デンマーク	◇	1.3	0.5	0.1	◇	◇	-0.1	-0.1	-
	フィンランド	-	-	-	◇	-	◇	◇	0.1	-
	フランス	0.4	0.5	0.9	1.4	7.5	2.3	0.8	4.4	-
	西ドイツ	5.2	6.4	6.4	10.5	7.9	10.1	14.4	15.5	-
	イタリア	-0.2	-0.1	◇	◇	◇	-0.1	0.4	0.3	-
	日本	0.1	0.1	0.1	0.2	0.1	0.2	0.2	0.4	-
	オランダ	-0.2	1.4	1.0	1.5	3.1	5.3	7.7	10.2	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	◇	◇	◇	◇	◇	-	-	-	-
	スウェーデン	◇	◇	-	◇	0.1	◇	-	-	-
	スイス	0.1	0.1	0.2	0.1	0.1	0.4	0.2	0.2	-
	イギリス	0.5	0.4	0.5	0.6	0.5	2.1	5.7	2.4	-
	米 国	94.0	109.0	81.0	63.0	52.0	44.0	27.0	19.0	-
計	100.4	122.4	94.1	82.6	116.3	70.5	61.9	57.7	-	
国 際 機 関 ( ネ ット)	AF. D. F.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	C. E. C.	-	-	1.5	5.1	1.6	2.1	-	0.1	-
	E. I. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. A.	◇	-	-0.1	-0.2	-0.2	-0.1	-0.4	-0.2	-
	I. D. B.	14.5	26.7	25.7	16.8	18.0	17.4	12.0	7.2	-
	O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
U. N.	6.0	11.3	9.7	15.6	12.9	16.8	12.6	11.8	-	
計	20.5	38.0	36.8	37.3	32.3	38.2	24.2	15.9	-	
合 計	120.9	160.4	130.9	119.9	148.6	108.7	86.1	73.6	-	

③ 技術協力

単位：100万F/A

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 保 護 国 際 協 助 ( ネ ッ ト )	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ベルギー	0.2	0.2	0.3	0.3	0.6	0.6	0.7	-	-
	カナダ	-	-	-	◇	0.3	0.3	0.9	-	-
	デンマーク	◇	◇	0.2	◇	◇	◇	◇	-	-
	フィンランド	-	-	-	◇	-	◇	◇	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	2.8	3.5	3.7	4.5	5.6	7.5	9.1	-	-
	イタリア	◇	0.1	0.2	0.2	0.2	0.1	0.4	-	-
	日本	0.1	0.1	0.1	0.2	0.1	0.2	0.2	-	-
	オランダ	-	0.7	1.2	1.7	3.4	4.5	3.3	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	◇	◇	◇	◇	◇	-	-	-	-
	スウェーデン	-	◇	-	◇	0.1	◇	-	-	-
	スイス	◇	◇	◇	◇	0.1	◇	◇	-	-
イギリス	0.3	0.4	0.5	0.6	0.4	0.5	0.6	-	-	
米 国	8.6	4.0	6.0	4.0	4.0	4.0	3.0	-	-	
計	11.4	9.0	12.2	11.5	15.8	17.7	16.4	-	-	
保 護 国 際 協 助 ( ネ ッ ト )	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	F. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	4.5	4.8	4.8	4.8	4.8	6.8	9.1	-	-
計	4.5	4.8	4.8	4.8	4.8	6.8	9.1	-	-	
合 計	15.9	13.8	17.0	16.3	21.6	24.5	27.5	-	-	

④ 共産圏諸国からの貿易援助受取額

単位	1954年～1971年	1972	1973	1974	1975	1976	1977
100万F/A							

④ 政府貸付

単位：100万F/A

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 保 護 国 際 協 助 ( ネ ッ ト )	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	-0.1	-	-	-	-0.2	-	-
	ベルギー	-	-	-	-	-	1.3	2.7	-	-
	カナダ	0.5	3.1	3.5	5.0	3.5	1.1	0.8	-	-
	デンマーク	-	1.3	0.1	0.1	-	-	-0.1	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フランス	0.4	0.5	0.9	1.4	7.5	2.3	0.8	-	-
	西ドイツ	2.4	2.7	2.4	5.7	2.2	2.5	5.3	-	-
	イタリア	-0.2	-0.2	-0.2	-0.2	-0.2	-0.2	-	-	-
	日本	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オランダ	-0.2	0.7	-0.2	-0.1	-0.3	0.6	4.1	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スイス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
イギリス	-	-	-	-	0.1	1.6	4.9	-	-	
米 国	72.0	91.0	57.0	47.0	61.0	51.0	12.0	-	-	
計	74.9	99.1	63.4	58.9	93.6	43.2	33.3	-	-	
保 護 国 際 協 助 ( ネ ッ ト )	A.F. D. F.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.S. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	F. D. A.	◇	-	-0.1	-0.2	-0.2	-0.1	-0.4	-	-
F. D. B.	11.5	26.7	25.7	16.8	13.0	19.4	12.0	-	-	
O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
計	11.5	26.7	25.6	15.6	17.8	19.3	11.6	-	-	
合 計	89.4	125.8	89.0	75.5	111.4	59.5	41.9	-	-	

(4) わが国の二国間経済協力

① 年別、援助形態別、経済・技術協力(DACベース)

単位：1,000ドル

援助形態 年	政 府 間 無 償 援 助					その他政府資金及び民間資金の取組			総 合 計
	計		与 計	政 府 貸 付	計	直接投資等	輸 出 信 用	計	
	無償資金協力	技術協力							
60	-	4	4	-	4	60	44	104	108
61	-	2	2	-	2	228	301	529	531
62	-	21	21	-	21	266	- 73	193	214
63	-	25	25	-	25	119	366	485	510
64	-	14	14	-	14	-	- 159	- 159	- 145
65	-	24	24	-	24	-	60	60	84
66	-	47	47	-	47	381	717	1,098	1,145
67	-	56	56	-	56	- 6	- 125	- 129	- 73
68	-	85	85	-	85	26	714	740	825
69	-	90	90	-	90	70	- 270	- 200	- 110
70	-	70	70	-	70	80	3,030	3,110	3,180
71	-	60	60	-	60	2,880	8,370	11,250	11,310
72	-	170	170	-	170	1,730	11,770	13,500	13,670
73	-	110	110	-	110	48,950	- 1,450	47,500	47,610
74	-	170	170	-	170	21,730	- 4,510	17,220	17,390
75	-	210	210	-	210	1,740	- 4,970	- 3,230	- 3,020
76	-	430	430	-	430	- 850	- 5,890	- 6,740	- 6,310
77	780	690	1,470	-	1,470	- 1,780	2,540	760	2,230
合 計	780	2,278	3,058	-	3,058	75,624	10,467	86,091	89,149

③ 延払い信用枠（クレジット・ライン）

対 象	成 立 年 月	金 額 (百万円)	金 利 (年利)	返 還 期 限 (年)	備 考

④ 無償資金協力（1977年12月末現在） 交換公文ベース

イ) 結 算

単位：100万円

公換公文移結日	給 付 額	供 与 総 額	年貸付総額	契約保証総額	支払済額	返済履行率(%)	備 考

ロ) 一般無償協力

単位：100万円

年度	結 結 日	案 件 名	金 額
77	1977.11.7	農業振興計画（農業研修等）	500

ハ) 文化無償協力

単位：100万円

年度	結 結 日	案 件 名	金 額

ニ) KR食糧援助

備考：（建設）\$=米円換 円=米円換（円換\$円換）

年度	結 結 日	案 件 名	建 設	金額(100万円)	金額(100\$)

⑤ 技術協力(DACベース)

イ) 年別・形態別技術協力

単位: 1,000円

年	研修員受入			留学生受入		専門家派遣			調査員派遣			協力員派遣	研究協力	機材供与	その他	技術協力総経費	
	金額	人数		金額	人数	金額	人数		金額	人数						合計	内DAC
		全体	AJCA				全体	AJCA		全体	AJCA						
1976	117.15	25	22	34.25	5	65.35	15	3	165.54	15	8	0.00	17.97	3.51	32.02	428.77	535.76
1977	133.00	55	25	45.00	4	318.00	55	25						107.00	55.00	471.00	557.00
1978																	

ロ) 技術協力事業員技術協力実績(DACベース, 1975年~1977年)

① 事業員技術協力実績

単位: 1,000円

年(数字)	項目	合計	研修員受入	専門家派遣	調査員派遣	研究協力	機材供与	協力員派遣(学生)	その他
1975		34,159	16,965	13,764	632				2,776
1976		90,674	52,431	6,569	47,287				4,287
1977		144,639	36,497	28,705	48,771		25,215		5,451
合計									

② 分野別研修員受入

年(数字)	項目	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education	Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others						
1975	14	-	2	7	2	1	1	1					55.4
1976	22	2	1	10	4		1	3			1		65.7
1977	23			4	8		5	3		1		2	81.1
合計	59	2	3	21	14	1	7	7		1	1	2	202.2

③ 分野別専門家派遣

年(数字)	項目	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975	3			2				1						24.4
1976	3		1	2										2.6
1977	13				3		5						5	22.1
合計	19		1	4	3		5	1					5	49.3



① 分野別調査員及び職員数

項目 年(期)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975	7				7		-							7.5
1976	8						8							10.9
1977	13				3		5						5	22.4
合計	28				10		15						5	40.5

② 分野別協力員数

項目 年(期)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975														
1976														
1977														
合計														

III 一般事情

① 年間気象

モゴ地方の年間平均気象表

月	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
平均気温(C)	14.4	15.9	14.4	15.0	14.4	14.4	13.9	13.9	13.9	14.4	14.4	13.9
降雪日数	0	0	0	2	4	5	4	4	3	2	1	0

(毎月生活の手引)

- 気候 熱帯性高地気候
  - ② 主要産業 (農牧業) コーヒー、綿花、砂糖  
(鉱業) 石油、石灰
  - ③ 通貨 12ハイリ  
200ハイリ(経済単位)
  - ④ 主要河川 食塩及び食糧生産用塩
- (1972年9月)

② 国別別統計

新経済開発計画概要(1975~78年)

- 1) 輸出促進
- 2) 国内開発
- 3) 農林業振興(特に零細農民の生産性向上)
- 4) 工業化

③ 祝祭日

国の祝祭日は宗教上の祝日とキリスト教の祝日とがあり、次のとおりである。祝祭日は各官庁及びの旅行、飲食も休日となる。

1月1日	新年	7月20日	独立記念日
3月17日	サンメスの祭	8月7日	モヤマ戦争記念日
3月末日	聖母昇天祭	8月15日	聖母昇天祭
3月末日	聖金曜日	10月12日	民族の日(商業発展の日)
5月1日	ノーデー	11月1日	万歳祭
5月8日	キリスト昇天祭	11月11日	キルマヘーノ独立記念
5月29日	聖体祭	12月8日	聖母受胎祭
6月6日	聖心祭	12月25日	クリスマス

コスタ・リカ共和国 Republic of Costa Rica

首都：サンホセ

コスタ・リカ

国名	独立年月日	政体	宗教	言語	民族または人種構成	通貨	開発段階における国の分類				その他			
Costa Rica	1821.9.15	立憲共和制	カトリック	スペイン語	白人および混血(97.5%) 黒人(1.5%)、インディオ(0.5%)	Costa (C) = 100 Costes	PDC	LLDC	MSAC	UNCTAD	OECD	OECD		
										0	0			

I 国別主要指標

(1) 社会指標

① 中央推計人口

年	1950	1955	1960	1965	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
人口	-	951	1,171	1,400	1,727	1,800	1,823	1,872	1,918	1,965	2,015	-

単位：1000人

② 人口増加率

年	1960-1975	1970-1976
人口増加率	5.1	2.6

単位：(%)

人口密度

項目	単位	値
人口/km <sup>2</sup>	人	40
調査年		1976

③ 出生死亡率

項目	人口1000人あたり 出生・死亡率					
	年	1971	1974	1975	1976	1977
出生率	-	-	33	-	-	-
死亡率	5.9	5.0	8	-	-	-
乳児死亡率	56.5	56.0	56	-	-	-

④ 主要都市人口

都市	調査年	人口 (1000人)
サンホセ	1973	395

(2) 経済指標

① 国民総生産・国際収支

項目	単位	年								
		1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977	
GNP	総額	-	-	1,130	1,580	1,670	1,870	2,090	-	-
	国民1人当り	-	-	650	740	870	960	1,040	-	-
公定歩合	%	5.0	5.0	5.0	5.0	7.0	7.0	8.0	-	-
国際収支	総合収支	-11.4	13.5	1.0	13.2	-50.2	16.9	44.8	-	-
	経常収支	-74.1	-114.4	-100.0	-112.2	-266.1	-217.7	-266.3	-	-
	貿易収支	-55.8	-91.9	-58.3	-67.3	-268.7	-134.1	-137.5	-	-
	基礎収支	-57.3	-57.2	-77.9	-77.8	-127.7	20.3	-13.4	-	-
	長期資本収支	43.8	57.1	80.1	92.4	136.4	258.0	156.9	-	-
歳入	百万コロン	855.2	909.5	1,041.2	1,326.9	-	-	-	-	-
歳出	百万コロン	866.6	1,023.5	1,257.2	1,656.4	-	-	-	-	-
デフシット	百万コロン	9.9	114.0	216.0	329.5	97.7	130.7	-	-	-
国際通貨準備	合計	16.3	29.5	42.9	51.0	44.7	51.5	97.8	-	-
	金	2.1	2.3	2.3	2.4	2.6	2.4	-	-	-
	SDR	0.2	0.1	4.3	4.7	2.4	4.5	-	-	-
	IMFポジション	6	0	0	0	-	-	-	-	-
外債	百万コロン	7.9	26.8	36.0	43.5	57.7	44.4	-	-	
公的債務残高	百万コロン	-	-	275.0	547.9	473.8	691	933	-	-
公的債務残高	百万コロン	-	-	192.0	243.2	302.9	410	554	-	-

② 国内総生産

項目	単位	年						
		1960	1970	1973	1974	1975	1976	1977
GDP	合計	477	985	1,529	1,656	1,926	2,350	-
	1人当り	382	569	828	862	973	1,167	-
GDP指数	合計	89	100	124	131	156	-	-
	1人当り	93	100	115	118	117	-	-
実質成長率	合計	6.8	6.5	-	-	-	-	-
	1人当り	5.8	5.9	-	-	-	-	-

単位：(%) 1960年=100

③ 国内総生産構成比

年	国内総生産 (通貨単位)	政府消費	民間消費	在庫増	固定資本形成	輸出		輸入
						財貨	サービス	
1960	2,600.5百	10	77	1	16	21	26	
1963	3,424.2万	12	74	1	18	22	27	
1970	6,524.5万	13	74	1	19	28	35	
1974	13,178.0万	14	74	3	23	34	48	
1975	16,507.2万	16	70	0	23	31	49	
年	国内総生産 (通貨単位)	農業	工業	建設	小売	運輸	その他	
1960	2,600.5百	15	14	4	21	4	28	
1963	3,424.2万	16	15	5	20	4	30	
1970	6,524.5万	20	18	4	21	4	28	
1974	13,178.0万	22	20	5	21	4	27	
1975	16,507.2万	22	20	5	20	5	29	

④ 国民所得

項目	年	単位	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
国民所得総額		100万F <sub>4</sub>	-	-	-	-	-	-	-
1人あたり国民所得		F <sub>4</sub>	-	-	-	-	-	-	-

出所：国産

⑤ 種別別公的対外債務残高の内訳

年現在	単位	債務残高(ディフォルト)	債務残高(コミットメントベース)					公的対外債務返済額の長期比率に占める比率			
			合計	二国間	多数国間	サブライター	銀行	その他	1975年	1976年	1977年
1975年12月末	百万F <sub>4</sub>	410.2	691.1	137.5	352.7	31.8	157.4	11.9	10.1	9.4	-
1976年12月末		534.4	932.6	182.6	458.2	36.1	247.1	8.6	9.3	-	-
1977年12月末		-	-	-	-	-	-	-	10.5	-	-

出所：国産

⑥ 販売物価指数

1970=100

(単位：%)

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		-	106	112	130	142	222	-	-
農産物		-	112	113	136	179	255	-	-
建築材料		-	105	108	131	165	209	-	-
工業品		-	99	106	132	165	216	-	-

出所：国産

⑦ 消費者物価指数

1970年=100

(単位：%)

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		88	103	108	124	142	192	176	-
食料		83	104	105	128	145	192	192	-

(サンホセ)

◇12ヶ月未満の平均

出所：国産

⑧ 貿易指標

① 総合

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
輸出総額		百万F <sub>4</sub>	231	225	279	342	441	693	558	◇ 625
輸出増減		%	-	-	-	-	-	-	-	-
対日輸出額		百万F <sub>4</sub>	-	-	8	3	9	9	19	8
輸入総額		百万F <sub>4</sub>	317	350	345	455	716	774	774	◇ 755
輸入増減		%	-	-	-	-	-	-	-	-
対日輸入額		百万F <sub>4</sub>	-	-	35	58	73	45	87	121

◇：1-9月 出所：国産

(輸出・輸入増減は国民総生産に対する輸出率(exports)・輸入率(imports)のそれぞれの割合)

② 主要相手国別輸出入構成

1976年

(単位：%)

輸出入	相手国						
	米国	西独	ニカラガ	ブラジル	フランス	フィンランド	その他
輸出	39	10	6	6	5	-	-
輸入	58	13	6	6	6	-	-

出所：国産

③ 主要輸出品目の構成比

1976年

(単位：%)

品目名	構成比
コーヒー	28
バナナ	26
牛肉	8
その他	-

(4) 農業・林業・水産

① 農業生産指数 (1961~1965年=100) (単位:%)

項目	年	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		156	-	175	179	171	165	-	-
食料		157	-	177	180	173	177	-	-

出所:FAO。総合は食料品目、砂糖、茶、コーヒー、皮革、工業用材料種子及びゴムを含む。

② 農林業用地・生産 (a) 総合

項目	年	単位	1974年	1975年	1976年	1977年	備考
総面積		千ha	5,070	5,070	-	-	(含む内水面)
耕地			296	300	-	-	(二毛作地は1回のみ計上)
墾地			211	207	-	-	(農地)
牧草・牧草地			1,570	1,558	-	-	(5年以上使用のもの)
森林			2,516	2,518	-	-	(自然林、農地)
その他			481	483	-	-	(建築用地、道路、公園、内水面)
農家人口		千人	751	-	764	-	
(農業生産)			-	-	-	-	
米		千ha	127	159	-	-	① 農地
小麦			-	-	-	-	② 1970年
とうもろこし			42	92	-	-	
馬鈴薯			-	-	-	-	
大豆			-	-	-	-	
コーヒー			84.4	79.1	84	86	
茶			-	-	-	-	
柑橘			-	-	-	-	
棉花			-	-	-	-	

③ 肥料消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
窒素肥料		1000t	57.4	54.0	35.9	55.6	-	-
リン酸肥料			6.0	10.0	12.0	15.0	-	-
カリ肥料			6.0	20.0	26.6	20.0	-	-

① 暫定数字 ② 1970年次の第一年度を示す数字 ③ 2分制年次の第一期の数字を示す  
出所:FAO 調査年は同年6月30日に関する肥料消費

④ 漁獲

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
漁獲量		1000t						

出所:FAO

項目	年	単位	1974年	1975年	1976年	1977年	備考
栗 産 量		千t	2.8	5.0	-	-	
天然ゴム			-	-	-	-	
糸 産 量		1000t	100	109	-	-	
牛 産 量			1,767	1,843	-	-	
豚 産 量			220	225	250	-	
羊 産 量			-	-	-	-	
羊 毛		1000t	-	-	-	-	
皮革			-	-	-	-	
牛 乳			245	265	-	-	
鶏 卵			18.0	19.0	-	-	

⑤ 立木伐採

出所:国産

項目	年	単位	1970	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総計		1000t	2,820	5,070	5,070	3,516	3,376	-	-
工業用材			840	940	940	1,182	1,185	-	-

出所:FAO

5) 鉱・工業・エネルギー

① 鉱・工業生産指数 1970 = 100

(単位: %)

項目	年	1960	1967	1971	1973	1974	1975	1976	1977
総合(建設を除く)		-	-	-	-	-	-	-	-
鉱業		-	-	-	-	-	-	-	-
製造業		-	74	102	152	-	-	-	-
電気・ガス・水道		-	-	-	-	-	-	-	-
建設		-	-	-	-	-	-	-	-

出所: 国産

② 主要資源採掘

項目	年	単位	採			備考
			1975	1976	1977	
石炭		100万t				
石油蔵存埋蔵量		#				
付加的資源		#				
天然ガス		100万t				
天然ウラン		1000t				

③ 鉱業生産

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
石炭		1000t						
原油		#						
天然ガス		100万t						
マンガン鉱		1000t						
鉄鉱		#						
銅鉱		#						
亜鉛鉱		#						
鋅精鉱		t						
ニッケル		t						
ボーキサイト		1000t						
クローム		#						
金		kg						
銀		t						
塊状石		1000t						
タンクステン		t						
鉛		1000t						
天然ウラン		トン						

出所: 国産

④ 工業生産

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
生産		100万本	1,720	2,155	2,200	-	-	
生糸		1000t	-	-	-	-	-	
毛織物		100t	-	-	-	-	-	
綿糸(純)		1000mt	-	-	-	-	-	
綿糸(混交)		#	-	-	-	-	-	
ガソリン		1000t	-	-	-	-	-	
揮発油		#	-	-	-	-	-	
灯油		#	-	-	-	-	-	
炭		トン	-	-	-	-	-	
亜鉛		1000t	-	-	-	-	-	
アルミニウム		#	-	-	-	-	-	
銅		#	-	-	-	-	-	
鉄鋼・合金		#	-	-	-	-	-	
塩化ナトリウム		#	-	-	-	-	-	
セメント		#	272	298	350	-	-	
自動車		1000台	-	-	-	-	-	
ラジオ		#	-	-	-	-	-	

出所: 国産

⑤ 原材料消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977	備考
紙		1000t	92	95	128	80	-	-	
炭		t	-	-	-	-	-	-	
ゴム		1000t	-	-	-	-	-	-	
合成ゴム		#	-	-	-	-	-	-	
総消費		#	1.1	1.1	1.7	1.7	-	-	
羊毛		100t	-	-	-	-	-	-	

出所: 国産

⑥ エネルギー・生産・消費

単位: 石炭換算 100万t

項目	年	1960	1972	1973	1974	1975	1976	1977	備考
生産		-	0.14	0.14	0.15	0.16	-	-	
消費		-	0.90	1.05	0.94	1.07	-	-	
1人あたり消費		-	450	-	-	504	-	-	

⑦ 発 電

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
発 電 量		KWh 100万	1,028	1,345	1,467	1,546	-	-
(内 水 力)		"	943	1,137	1,253	1,306	-	-
1人あたり発電量		KWh	-	-	-	-	-	-
発 電 能 力		KW 100	-	-	-	-	-	-
(内 水 力)		"	-	-	-	-	-	-

出所：国産

⑧ 運 輸

① 道 路

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
道 路 延 長		Km						
舗装道路延長		Km						
舗 装 率		%						

出所：IRF

② 自動車保有台数

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
乗 用 車		1000台						
1台あたり人口		台/人						
商 用 車		1000台						

出所：国産

③ 鉄 道 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
車 両 数		台						
機 関 車		"						
客 車		"						
貨 車		"						
輸 送 量		100万						
旅 客		人・Km (100万)						
貨 物		T・Km (100万)						

出所：国産

④ 海 上 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
員 数		1000t						
機 数		"						
入 港 船 隻		"						

出所：国産

⑤ 航 空 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
旅 客		人・Km (100万)						
貨 物		T・Km (100万)						
其 他		"						

出所：国産

(7) その他の社会指標

① 1人あたりカロリー、蛋白質摂取量

項目	1974		1975		1976		1977	
	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合
カロリー		%		%		%		%
蛋白質		%		%		%		%

③ 出生時平均余命 (年)

調査年	単位	男	女	平均
1975年	才	-	-	61
1962年~1964年	才	61.82	64.85	-

出所：国産

② 在学率・文盲率

単位：(%)

項目	1970			1973			1975		
	男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均
在学率	-	-	-	-	-	-	-	-	-
文盲率	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(15歳以上人口100に対する文盲人口の割合)

出所：国産

④ 病院施設

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976
病院数			-	-	-	-	45	-	-
病床数	(床)		-	-	-	-	7,588	-	-
1ベットあたり人口	人		-	-	-	-	260	-	-
医師1人あたり人口	人		-	-	-	-	2,180	-	-

出所：国産

⑤ 新聞発行・新聞用紙消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
人口1000人当り新聞発行数		部	-	-	97	-	-	-
用紙消費量(総計)		1000t	11.1	10.0	10.0	10.0	-	-
1人あたり消費量		kg	6.4	5.3	5.2	5.0	-	-

出所：国産

⑥ 放送受信機・電話普及率

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
ラジオ		台/1000	125	143	142	-	-	-
人口1000人あたりラジオ保有台数		台	71	74	74	-	-	-
テレビ		台/1000	100	122	150	-	-	-
人口1000人あたりテレビ保有台数		台	57	65	78	-	-	-
電話普及台数(人口100人あたり)		台	3.5	4.6	5.1	5.6	-	-

※ 資料：アメリカ電話電報公社

出所：国産

⑦ 水道、電気、住宅

項目	年	単位	1970	1975	備考
水道普及率		%		64	
電灯普及率		%			
1部屋当り平均人員		人			

出所：国産

## II 経済技術協力

### (I) 開発途上国の援助受取高と債務

#### ① 開発途上国援助受取高

単位：100万Fℓ

事 項		1973	1974	1975	1976
総受取高(DAC諸国、国策機関)	Net	65.74	34.30	48.2	63.10
政府開発援助受取高(DAC諸国、国策機関)	Net	23.60	23.20	30.4	24.50
(内) 二国間援助受取高(DAC諸国、国策機関)	Net	14.67	14.00	17.30	11.69
技術協力受取実績	Net	6.71	8.15	15.23	11.73

#### ② 開発途上国の債務

単位：100万Fℓ

事 項	1975年末現在	1976年末現在	1977年末現在	1978年現在
1960~1975年総受取高(累計)	125	-	-	-
直接投資残高	250	-	-	-
債務(支払ベース)				
総 計	433	-	-	-
DAC諸国政府開発援助に対する債務	68	-	-	-
債務返済高				
総 計	75	-	-	-
DAC諸国政府開発援助に対する債務	2	-	-	-
債務返済率	12	-	-	-



② DAC 諸国の経済協力

① 経済協力総額

単位：100万F\$

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 助 ( ネ ット)	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	◇	-
	オーストリア	0.5	◇	0.9	◇	0.4	◇	-0.2	5.7	-
	ベルギー	1.3	2.2	-0.5	-0.6	-0.5	-0.4	-0.2	◇	-
	カナダ	◇	-	◇	◇	1.5	0.1	0.2	-0.4	-
	デンマーク	-	-	-	-	◇	◇	◇	◇	-
	フィンランド	-	-	-	-	◇	◇	◇	-	-
	フランス	0.4	0.2	-0.1	-0.9	3.3	1.5	◇	1.4	-
	西ドイツ	1.1	2.8	1.5	2.8	2.6	3.7	3.6	5.2	-
	イタリア	0.2	◇	◇	0.1	0.5	1.2	1.8	-0.8	-
	日本	0.9	1.5	1.9	1.3	11.1	5.1	-0.9	-1.1	-
	オランダ	-	◇	◇	0.1	0.2	0.3	0.2	0.5	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	◇	◇	◇	◇	◇	-	-	0.1	-
	スウェーデン	0.3	0.1	0.4	-0.1	0.6	0.8	-0.1	0.7	-
	スイス	0.4	0.1	0.4	0.4	0.1	-0.2	-0.1	0.5	-
イギリス	2.6	1.9	4.2	-1.4	18.6	-4.8	7.0	3.0	-	
米 国	13.0	7.0	9.6	11.0	11.0	9.0	9.0	8.0	-	
計		20.5	15.8	17.7	12.7	49.2	14.3	29.3	29.8	-
国 際 機 関 ( ネ ット)	AF. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	C. E. C.	-	-	◇	-	-	-	-	-	-
	E. F. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. B. R. D.	-1.8	3.0	7.6	11.3	8.7	11.5	9.9	12.0	-
	I. D. A.	-	-	◇	◇	◇	◇	◇	◇	-
	I. D. B.	2.8	1.7	1.6	2.7	5.9	6.3	14.6	21.3	-
	I. F. C.	-	-0.1	-0.1	-	-	-	-	-	-
	O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	0.9	0.8	1.1	1.2	1.9	2.2	3.4	2.0	-
計		1.9	5.4	10.2	15.2	16.5	20.0	27.9	42.3	-
合 計		22.4	21.2	27.9	27.9	65.7	34.3	48.2	65.1	-

② 政府開発援助

単位：100万F\$

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 助 ( ネ ット)	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	◇	-
	オーストリア	-	-	0.1	-	-	-	-	0.1	◇
	ベルギー	◇	◇	◇	◇	0.1	◇	◇	◇	-
	カナダ	-	-	-	◇	◇	0.1	0.1	0.1	-
	デンマーク	-	-	-	-	◇	◇	◇	◇	-
	フィンランド	-	-	-	-	◇	◇	◇	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	0.7	1.0	1.6	2.0	2.6	3.0	3.1	3.7	-
	イタリア	◇	◇	◇	-	◇	◇	0.1	0.1	-
	日本	◇	◇	◇	◇	0.1	0.3	0.3	0.5	-
	オランダ	-	◇	◇	0.1	0.2	0.3	0.2	0.5	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	◇	◇	◇	◇	◇	-	-	-	-
	スウェーデン	◇	◇	-	-	-	◇	-	-	-
	スイス	◇	◇	0.1	0.3	0.2	0.2	0.1	0.1	-
イギリス	◇	0.1	0.2	0.2	0.4	2.0	5.2	1.6	-	
米 国	12.0	10.0	11.0	12.0	11.0	8.0	8.0	5.0	-	
計		12.7	11.1	15.0	14.6	14.6	15.9	17.2	11.6	
国 際 機 関 ( ネ ット)	AF. D. F.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	◇	-	-	-	-	-	-
	I. D. A.	-	-	◇	◇	◇	◇	◇	◇	-
	I. D. B.	2.7	2.9	2.3	3.0	7.1	7.1	9.8	10.9	-
	O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	0.9	0.8	1.1	1.2	1.9	2.2	3.4	2.0	-
計		3.6	3.7	3.4	4.2	9.0	9.3	13.2	12.9	
合 計		16.3	14.8	18.4	18.8	23.6	25.2	30.4	24.5	

③ 技術協力

単位：100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 助 ( ネ ッ ト )	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ベルギー	◇	◇	◇	◇	0.1	◇	◇	-	-
	カナダ	-	-	-	-	-	0.1	0.1	-	-
	デンマーク	-	-	-	-	◇	◇	◇	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	◇	◇	◇	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	0.7	1.0	1.6	2.0	2.3	3.2	3.1	-	-
	イタリア	◇	◇	◇	-	◇	◇	0.1	-	-
	日本	◇	◇	◇	◇	0.1	0.3	0.3	-	-
	オランダ	-	◇	◇	0.1	0.2	0.3	0.2	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	◇	◇	◇	◇	◇	-	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	◇	-	-	-
	スイス	◇	◇	◇	◇	◇	-	-	-	-
イギリス	◇	0.1	0.2	0.2	0.2	0.2	0.4	-	-	
米 国	2.0	2.0	3.0	2.0	2.0	2.0	7.0	-	-	
計	2.7	3.1	4.6	4.3	4.9	6.1	11.2	-	-	
国 際 機 関 ( ネ ッ ト )	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. B.	-	-	-	-	-	-	1.1	-	-
	O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	0.8	0.8	1.0	1.0	1.8	2.0	2.8	-	-
	計	0.8	0.8	1.0	1.0	1.8	2.0	5.9	-	-
合 計	3.5	3.9	5.6	5.3	6.7	8.1	15.1	-	-	

④ 共産圏諸国からの開発援助受取額

単位：100万ドル

単位	1954年～1971年	1972	1973	1974	1975	1976	1977
100万 ドル	10	-	-	-	-	-	-

④ 政府貸付

単位：100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 助 ( ネ ッ ト )	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	0.1	-	-	-	0.1	-	-
	ベルギー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	カナダ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	デンマーク	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	-	-	-	-	0.4	-0.1	◇	-	-
	イタリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	日本	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オランダ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スイス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
イギリス	-	-	-	-	0.2	1.7	4.8	-	-	
米 国	4.0	4.0	5.0	7.0	6.0	5.0	6.0	-	-	
計	4.0	4.0	5.1	7.0	6.6	6.6	12.9	-	-	
国 際 機 関 ( ネ ッ ト )	AF. D. F.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. R.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. A.	-	-	-	◇	◇	◇	◇	-	-
	I. D. B.	2.7	2.9	2.3	3.0	7.1	7.1	8.8	-	-
	O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
計	2.7	2.9	2.3	3.0	7.1	7.1	8.8	-	-	
合 計	6.7	6.9	7.4	10.0	13.7	13.7	19.7	-	-	

(4) わが国の二国間経済協力

① 年別、援助形態別、経済・技術協力(DACベース)

単位：1,000ドル

援助形態 年	政府開発援助				その他政府資金及び民間資金の流れ			合計	
	公営資金協力	技術協力	与計	政府貸付	計	直接投資等	輸出信用		
60	-	-	-	-	-	-	352	352	352
61	-	-	-	-	-	-	-64	-64	-64
62	-	-	-	-	-	-	-58	-58	-58
63	-	9	9	-	9	14	-40	-26	-17
64	-	-	-	-	-	21	-40	-19	-19
65	-	2	2	-	2	423	32	455	457
66	-	10	10	-	10	557	419	976	986
67	-	16	16	-	16	250	-118	132	148
68	-	23	23	-	23	692	73	965	988
69	-	10	10	-	10	280	60	340	350
70	-	20	20	-	20	940	500	1,440	1,460
71	-	40	40	-	40	380	1,450	1,830	1,870
72	-	50	50	-	50	1,450	-170	1,280	1,330
73	-	80	80	-	80	11,050	-30	11,020	11,100
74	-	260	260	-	260	2,840	-10	2,830	3,090
75	-	310	310	-	310	210	-1,380	-1,170	-860
76	-	530	530	-	530	220	-1,880	-1,660	-1,130
77	-	950	950	420	1,370	320	-520	-200	1,170
合計	-	2,310	2,310	420	2,730	19,847	-1,424	18,423	21,153

② 直接借款 (1977年12月末現在)

No	事 項	根 拠 法 定	金 額 (百万円)	用 途	返済期間(年) (返済回数)	金 利(%)	実 行 率 (百万円)	貸出機関	種 別	G・E (%)
	円 借 入	1975. 9.15 交換公文	4,500	港湾建設	20 (7)	4.75	-	輸・赤銀	タ イ フ	36.59
	円 借 入	1976. 3.22 交換公文	2,500	港湾建設	20 (7)	4.75	-	輸・赤銀	タ イ フ	36.59
	合 計		6,800							

③ 技術協力(DACベース)

イ) 年別形態別技術協力

単位: 1,000ドル

年	研修員受入			留学生受入		専門家派遣			調査員派遣			協力員派遣		研究協力	機材供与	その他	技術協力総経費	
	金額	人数		金額	人数	金額	人数		金額	人数		金額	人数				合計	内DAC
		全体	女性				全体	女性		全体	女性							
1976	118.83	22	18	12.21	2	138.65	13	10	54.62	15	12	45.24	7	0.47	111.58	67.63	525.04	466.35
1977	97.09	15	15	21.00	2	509.00	51	51				115.00	15		165.00	62.50	550.00	513.00
1978																		

ロ) 国庫協力事業員技術協力実績(DACベース、1975年~1977年)

㊦ 事業影響別経費実績

単位: 1,000円

年(暦年)	項目	合計	研修員受入	専門家派遣	調査員派遣	研究協力	機材供与	協力員派遣(学生)	その他
1975		72,062	17,422	12,169	102		30,108	7,335	4,906
1976		152,364	28,794	34,400	15,768		32,048	13,705	7,649
1977		245,254	23,158	59,374	77,412		39,147	35,749	15,414
合計		469,680	69,374	105,963	93,282		101,303	51,789	27,969

㊧ 分野別研修員受入

年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education	Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others						
1975	9			2	2	2				5			48.4
1976	18			6	2	3				7			85.7
1977	15		2	4		3				5		1	39.9
合計	42		2	12	4	8				15		1	174

㊨ 分野別専門家派遣

年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975	4					3						1		16.2
1976	10			2		2				1	4	1		40.4
1977	14			1	5	5					3			62.4
合計	28			3	5	10				1	7	2		119

① 分野別教育普及の概況経過

年 (昭和)	項目 総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975														
1976	12		9											7.3
1977	17		11	6										20.0
合計	29		20	6										27.3

② 分野別能力開発経過

年 (昭和)	項目 総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975	5												5	56.6
1976	7		1										6	60.4
1977	16		2						1				13	112.3
合計	28		3						1				24	229.0

III 一般事情

① 年賀状

郵等送券 共済性交換  
 高票・提 贈  
 5～11月 西 贈  
 12～4月 北 贈

ヤン・ネ市の地方年賀状表 (1974年度)

月 別	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
平均気温	18.0	17.8	17.2	17.3	20.0	19.7	17.4	17.8	17.3	17.2	17.2	18.4
降雨量(mm)	2.0	0.9	0.3	47.8	356.1	450.3	237.9	304.6	358.3	243.6	29.2	61.4

海外生活の手引

② 主要産業

(農林業) コーヒー、バナナ、牛肉

③ 酒 類

12カイリ

200カイリ(保存系統)

④ 宗教関係

青年海外協力隊派遣数(1975年)

青年海外協力隊(1974年)

⑤ 経済開発計画

国家開発計画概要(1974年～78年)

- 1) 農民生活の生活水準と所得を改善し社会的格差の是正
- 2) 生産部門における雇用機会創出
- 3) 産業の多角化、対外的経済発展性の克服
- 4) 地域的格差の是正

⑥ 祝 祭 日

現在、年賀を通じての祝祭日以下のとおりである。

1月 3日 元日 (Año Nuevo)	8月 15日 母の日
5月 9日 ヤン・ネの日	9月 5日 独立記念日
4月 11日 復活祭	10月 12日 コロンブス・デー
5月 3日 ノーデー	11月 2日 地産祭
5月 29日 聖母の祝日	12月 8日 聖母生誕日
7月 25日 プラタキスト併合記念日	12月 25日 ナラスマス
8月 2日 ビスベソ・デ・ロス・アンヘルスの日	

エクアドル共和国 Republic of Ecuador

首都：キトー

エクアドル

面積	独立年月日	政体	宗教	言語	民族または人種構成	通貨	開発段階における国の分類				その他		
283,521 km <sup>2</sup>		共和制	カトリック	スペイン語	メステーン(41%) インディオ(39%) 白人(10%)	Sucre(S/) = 100 Centavos = 100 Pesetas	PDC	LLDC	MSAC	UNCTAD	OECD	OFEC	CAFDC
										C	O	○	

I 国別主要指標

(1) 社会指標

① 年次推計人口

年	1950	1955	1960	1965	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
人口	-	3,527	4,358	5,150	6,093	6,300	6,570	6,730	6,950	6,733	7,310	-

単位：1000人

② 人口増加率

年	1960-1975	1970-1975
人口増加率	5.3	5.5

単位：(%)

人口密度

人口/km <sup>2</sup>	26
調査年	1976

◇ 少数民族を除く

③ 出生死亡率

年	1971	1972	1975	1976	1977
出生率	-	-	45	-	-
死亡率	-	-	13	-	-
乳児死亡率	78.5	70.2	70	-	-

人口1000人あたり  
出生・死亡数

④ 主要都市人口

都市	調査年	人口 (1000人)
キトー	1974	600
グアヤキル	-	823

推計人口

(2) 経済指標

① 国民総生産・国際収支

項目	単位	年	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
GNP	総額	百万ドル	-	-	2,100	2,710	3,540	4,100	4,690	-
	国民1人当り	ドル	-	-	320	400	520	590	640	-
公定歩合		%	8.0	8.0	8.0	8.0	8.0	-	-	-
国際収支	総合収支	百万	15.1	-10.6	74.4	89.8	129.9	-65.1	263.5	-
	経常収支	百万	-113.0	-156.3	-77.4	6.6	37.6	-220.0	-1.4	-
	貿易収支	百万	-14.7	-48.8	37.1	137.2	350.2	6.5	235.3	-
	旅遊収支	百万	-2.5	24.3	62.0	63.7	142.8	-29.3	253.3	-
	長期資本収支	百万	132.4	130.6	159.4	77.1	165.2	199.7	294.7	-
貸入		スターレ	4,235	5,097	6,331	9,454	12,732	14,468	-	-
貸出		スターレ	5,655	6,780	7,195	8,543	11,646	12,928	-	-
デット・サービス・インシ		百万	9.0	12.5	10.1	7.4	7.6	4.6	-	-
国際通貨基金	合計	百万	63	65	143	241	350	286	-	-
	金	百万	17	20	14	16	17	16	-	-
	S D R	百万	0.1	3.6	7.3	6.7	7.9	7.4	-	-
	IMFポジション	百万	-	-	-	6.8	11.3	15.5	-	-
	外国為替保有高	百万	64	41	123	211	314	247	-	-
公的債務残高		百万	-	-	466.4	549.0	532.5	758.4	1,075.1	-
公的債務支払高		百万	-	-	354.2	332.0	297.4	429.5	638.8	-

② 国内総生産

項目	単位	年	1960	1970	1973	1974	1975	1976	1977
GDP	合計	百万ドル	945	1,424	2,506	3,660	4,324	4,950	-
	1人当り	ドル	231	284	426	522	643	613	-
GDP指数	合計	%	76	100	133	151	159	-	-
	1人当り	%	92	100	120	132	135	-	-
人口成長率	合計	%	5.5	10.6	-	-	-	-	-
	1人当り	%	2.0	7.9	-	-	-	-	-

単位：1965年 100  
出典：国連  
◇ 出生率

③ 国内総生産構成比

年	国内総生産 (通貨単位)	政府支出	民間消費支出	投資	在庫増	総固定 資本形成	輸出	輸入
1960	14,140.0	13	72	2	15	18	18	18
1963	17,437.0	13	75	2	12	17	17	17
1970	33,973.0	12	71	4	17	15	20	20
1974	91,499.9	10	58	3	22	34	27	27
1975	108,135.9	11	61	5	27	25	27	27
年	国内総生産 (通貨単位)	農業	工業	建設業	サービス業	運輸業等	その他	
1960	14,140.0	33	17	14	4	10	4	22
1963	17,437.0	34	18	14	3	10	4	22
1970	33,973.0	27	19	17	4	14	6	31
1974	91,499.9	21	21	14	4	24	5	21
1975	108,135.9	21	21	15	5	21	5	22

① 国民所得

項目	年	単位	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
国民所得総額		100万ドル							
1人あたり国民所得		ドル							

出所：国連

② 種別別公的対外債務残高の内訳

年現在	単位	償還残高(ディンバースメント)	債務残高(コミットメント・ベース)						公的対外債務残高の長短比率に占める比率			
			合計	二国間	多数国間	サブライナー	銀行	その他	1973年	1974年	1975年	1976年
1975年12月末	百万ドル	422.5	755.4	200.6	309.7	85.4	156.9	20.6	7.3	5.6		
1976年12月末	百万ドル	636.8	1,025.6	250.6	357.9	117.6	253.1	45.9	7.1	-		
1977年12月末		-	-	-	-	-	-	-	4.1			

出所：国連

③ 販売物価指数

1970=100

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合									
生産物									
建設材料									
機械品									

出所：国連

④ 消費者物価指数

1970年=100

(単位：%)

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		79	138	117	132	143	163	208	-
食料		74	137	118	142	156	223	245	-

(キトー)

出所：国連

⑤ 貿易指標

① 総合

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
輸出総額		百万ドル	210	217	301	324	1,455	910	1,463	1,208
輸出在庫		%	15.8	14.3	18.9	22.5	32.7	21.7	24.1	-
対日輸出額		百万ドル	-	-	72	47	22	14	22	29
輸入総額		百万ドル	274	353	329	552	478	943	993	1,504
輸入在庫		%	17.0	21.9	17.5	16.3	19.6	22.5	20.5	-
対日輸入額		百万ドル	-	-	36	51	113	178	133	244

(輸出・輸入在庫は国民総生産に対する輸出額(FOB)・輸入額(CIF)のそれぞれの割合)

出所：国連

② 主要相手国別輸出入構成

1976年

単位：(%)

輸出入	国名	1976年				
		米	日	西	英	コロンビア
輸出	シニア	44	14	7	6	5
	その他					
輸入	シニア	42	13	9	4	4
	その他					

出所：国連

③ 主要輸出品目の構成比

1976年

単位：(%)

品目名	原産	コーヒー	バナナ	カカオ
構成比		49	18	15



(4) 農業・林業・水産

① 農業生産指数 (1964~1965年=100) (単位:%)

項目	年	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		128	-	126	129	145	144	-	-
食料		128	-	126	128	143	143	-	-

出所: FAO. 総合は食料品目、繊維、茶、コーヒー、煙草、工業用材料種子及びゴムを含む

② 農林業用地・生産

項目	年	単位	1974年	1975年	1976年	1977年	備考	項目	年	単位	1974年	1975年	1976年	1977年	備考
総面積		1000	28,356	28,356	-	-	(含む内水面)	粟		1000	2.1	0.6	-	-	
耕地			3,224	3,225	-	-	(二毛作地は1回のみ計上)	天然ゴム			-	-	-	-	
灌漑地			1,105	1,100	-	-	(灌漑地)	馬		1000	260	263	265	-	
牧草・牧草地			2,200	2,200	-	-	(5年以上使用のもの)	牛			2,700	2,800	-	-	
森林			17,700	17,700	-	-	(自然林、植林地)	豚			2,200	2,200	-	-	
その他			4,132	3,459	-	-	(建築用地、道路、公園、内水面)	羊			2,020	2,050	-	-	
農家人口		1000	23,069	-	5,442	-		羊毛		1000	-	-	-	-	
(農業生産)			-	-	-	-		皮革			-	-	-	-	
米		1000	265	348	368	350		牛乳			752	783	-	-	
小麦			55	65	-	-		鶏卵			22.0	24.6	-	-	
とうもろこし			262	280	-	-									
馬鈴薯			503	499	-	-									
大豆			4	12	-	-									
コーヒー			77.0	75.7	92	72	1								
茶			-	-	-	-									
自然			-	-	-	-									
棉花			15	11	-	-									

1 概数、2 1976年

③ 肥料消費

(単位: 1000トン)

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
窒素肥料		100t	18.0	28.7	22.1	20.1	-	-
リン酸肥料			9.6	15.0	10.6	12.7	-	-
カリ肥料			6.5	8.7	8.1	6.5	-	-

1 概数、調査年は毎年6月30日現在の肥料消費

出所: 国産

④ 漁獲

項目	年	単位	1971	1973	1974	1975	1976	1977
漁獲量		1000t	106.7	153.9	174.4	223.4	-	-

出所: FAO

⑤ 立木伐採

(単位: 1000立方メートル)

項目	年	単位	1970	1972	1975	1974	1975	1976
総計		1000m <sup>3</sup>	2,778	3,359	3,466	3,466	11,428	-
工業用材			1,453	1,774	1,868	1,868	3,466	-

出所: FAO

5) 鉱・工業、エネルギー

① 鉱・工業生産指数 1970 = 100

(単位: %)

項目	年	1960	1967	1971	1973	1974	1975	1976	1977
総合(建設を除く)		-	-	-	-	-	-	-	-
鉱業		-	-	-	-	-	-	-	-
製造業		-	74	112	136	153	153	-	-
電気・ガス・水道		-	-	-	-	-	-	-	-
建設		-	-	-	-	-	-	-	-

出所: 国産

② 主要負荷増減

項目	年	単位	増減			備考
			1975	1976	1977	
石油賦存埋蔵量		100万t				石油埋蔵埋蔵量 1978年1月: 100億バレル
追加的埋蔵量		#				
原油		100万t	193	-	-	
天然ガス		10億m <sup>3</sup>	44	-	-	
天然ウラン		100t	-	-	-	

③ 鉱業生産

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
石炭		1000t	-	-	-	-	-	
◇1 原油		#	12,615	8,999	8,155	9,450	-	
◇2 天然ガス		100万m <sup>3</sup>	325	325	290	-	-	
マンガネ		1000t	-	-	-	-	-	
鉄		#	-	-	-	-	-	
◇2 銅		#	0.3	0.2	0.2	-	-	
亜鉛		#	-	-	-	-	-	
錫		#	-	-	-	-	-	
ニッケル		#	-	-	-	-	-	
ボーキサイト		1000t	-	-	-	-	-	
クロム		#	-	-	-	-	-	
金		kg	324	241	-	-	-	
銀		t	2	1	1	-	-	
銅鉱石		1000t	-	-	-	-	-	
タンガステ		#	-	-	-	-	-	
鉛		1000t	-	-	-	-	-	
天然ウラン		トン	-	-	-	-	-	

◇1 生産量のもの数字は台換単位である

◇2 資料: 台換単位

出所: 国産

④ 工業生産

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
粗鋼		100万t	1,425	2,074	-	-	-	
生糸(純)		1000t	0.1	0.1	-	-	-	
毛織物		1000t	-	-	-	-	-	
綿糸(純)		10000t	◇2 1.9	-	-	-	-	
◇1 化学繊維		#	14	9	-	-	-	
ガラス		1000t	-	-	-	-	-	
紙		#	-	-	-	-	-	
鉄		トン	-	-	-	-	-	
亜鉛		1000t	-	-	-	-	-	
アルミニウム		#	-	-	-	-	-	
銅		#	-	-	-	-	-	
鉄鋼・合鉄		#	-	-	-	-	-	
紙		#	-	-	-	-	-	
セメント		#	480	541	404	-	-	
自動車		1000台	-	-	-	-	-	
ラジオ		#	26	13	-	-	-	

◇1 仕上工程を経たもの

◇2 1972年

出所: 国産

⑤ 原材料消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977	備考
鋼		1000t	174	155	259	153	-	-	
銅		#	-	-	-	-	-	-	
ゴム		1000t	-	-	-	-	-	-	
合成ゴム		#	-	-	-	-	-	-	
棉花		#	7.6	10.0	8.2	8.0	-	-	
羊毛		100t	-	-	-	-	-	-	

出所: 国産

⑥ エネルギー・生産・消費

単位: 石炭換算 100万t

項目	年	1960	1972	1973	1974	1975	1976	1977	備考
生産		-	6.01	15.73	13.36	12.11	-	-	
消費		-	2.01	2.22	2.54	2.58	-	-	
1人当たり消費		-	3.9	-	-	4.12	-	-	

⑦ 発 電

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
発 電 量		KWh 100万	949	1,256	1,270	1,280	-	-
(内 水 力)		"	436	435	440	440	-	-
1人あたり発電量		KWh	-	-	-	-	-	-
発 電 能 力		KW 1000	-	-	-	-	-	-
(内 水 力)		"	-	-	-	-	-	-

出所：国産

⑧ 運 輸

① 道 路

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
道 路 延 長		Km						
舗装道路延長		Km						
舗 装 率		%						

出所：IRF

② 鉄 道 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
車 両 数		台						
貨 車		"						
客 車		"						
貨 車		"						
輸 送 量		100万						
客		人・Km (100万)						
貨 物		Tn・Km (100万)						

出所：国産

② 自動車保有台数

種別	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
乗 用 車		1000台						
1台あたり人口		台/人						
商 用 車		1000台						

出所：国産

① 有 上 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
積 荷 量		1000t						
積 荷 量		"						
人 送 輸 送		"						

出所：国産

② 航 空 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
客		人・Km (100万)						
貨 物		Tn・Km (100万)						
飛 行 時 間		"						

出所：国産

(7) その他の社会指標

① 1人あたりカロリー、蛋白質摂取量

項目	年	1974		1975		1976		1977	
		摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合
カロリー			%		%		%		%
蛋白質		g	%	g	%	g	%	g	%

③ 出生時平均余命

調査年	単位	男	女	平均
1975年	才	-	-	60
1961年~1965年	才	51.04	53.67	-

出所：国産

② 在学率・文盲率

単位：(%)

項目	年	1970			1973			1975		
		男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均
在学率										
文盲率										

(15歳以上人口100に対する文盲人口の割合)

出所：国産

④ 病院施設

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976
病院数			-	-	217	-	-	-	-
病床数	床		-	-	13,618	-	-	-	-
1ベットあたり人口	人		-	-	478	-	-	-	-
医師1人あたり人口	人		2,928	-	-	-	2,840	-	-

出所：国産

⑤ 新聞発行・新聞用紙消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
人口1000人当り新聞発行数	部		-	-	41	-	-	-
用紙消費量(総計)	1000t		13.9	21.5	15.8	15.8	-	-
1人あたり消費量	g		2.3	3.3	2.3	2.2	-	-

出所：国産

⑥ 放送受信機・電話普及率

項目	年	単位	1970	1972	1973	1974	1975	1977
ラジオ	台	1000	1,700	-	-	-	-	-
人口1000人あたりラジオ保有台数	台		277	-	-	-	-	-
テレビ	台	1000	150	178	-	250	-	-
人口1000人あたりテレビ保有台数	台		25	27	-	36	-	-
電話普及台数(人口100人あたり)	台		2.1	-	1.9	2.6	2.7	-

※ 資料：アメリカ電話電報会社

出所：国産

⑦ 水道、電気、住宅

項目	年	単位	1970	1975	備考
水道普及率	%			36	
電灯普及率	%				
1部屋当り平均人員	人				

出所：国産

## II 経済技術協力

### (I) 開発途上国の援助受取高と債務

#### ① 開発途上国援助受取高

単位：100万ドル

事 項		1973	1974	1975	1976
総受取高（DAC諸国、国策機関）	Net	44.10	37.00	69.60	155.30
政府開発援助受取高（DAC諸国、国策機関）	Net	36.13	46.10	70.50	75.60
（内）二国間援助受取高（DAC諸国、国策機関）	Net	22.20	21.01	25.50	37.22
技術協力受取実績	Net	12.70	12.96	18.98	19.84

#### ② 開発途上国の債務

単位：100万ドル

事 項	1975年末現在	1976年末現在	1977年末現在	1978年現在
1960～1975年総受取高（累計）	204	-	-	-
直接投資残高	500	-	-	-
債務（支払ベース）				
総 計	508	-	-	-
DAC諸国政府開発援助に対する債務	115	-	-	-
債務返済高				
総 計	82	-	-	-
DAC諸国政府開発援助に対する債務	8	-	-	-
債務返済率	7	-	-	-

② DAC諸国の経済協力

① 経済協力総額

単位：10万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 助 総 額 (ネット)	オーストラリア	0.2	◇	◇	◇	-0.2	-0.1	0.9	0.9	-
	オーストリア	◇	0.2	-	0.1	0.2	-0.1	◇	0.3	-
	ベルギー	0.1	-0.8	-0.1	0.4	0.9	1.6	0.2	1.4	-
	カナダ	0.4	0.1	0.9	1.0	1.1	2.0	15.6	4.3	-
	デンマーク	◇	-0.1	0.5	0.4	0.8	0.4	◇	0.9	-
	フィンランド	-	-	◇	◇	-	-0.1	-0.1	0.5	-
	フランス	-2.4	-0.4	-1.9	5.5	7.1	0.7	-5.9	-0.4	-
	西ドイツ	0.9	4.5	5.2	1.9	2.3	-1.7	8.2	28.6	-
	イタリア	7.5	9.2	8.3	-2.2	-3.7	-1.6	-1.6	2.0	-
	日本	◇	1.9	4.9	7.4	6.6	-4.2	-5.5	-2.2	-
	オランダ	-	0.1	◇	0.2	0.1	0.1	0.3	1.6	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	◇	◇	◇	0.1	0.1	◇	0.2	0.1	-
	スウェーデン	-0.1	-0.4	-0.1	-0.1	0.6	-0.3	-0.2	-0.2	-
	スイス	0.4	0.6	0.3	1.0	0.3	1.4	0.6	2.3	-
イギリス	-0.1	0.3	6.0	0.7	1.7	1.4	-1.9	8.6	-	
米 国	12.0	7.0	13.0	7.0	13.0	7.0	6.0	64.0	-	
計	13.7	22.2	33.8	23.4	27.9	6.5	37.0	112.7	-	
国 際 機 関 (ネット)	AF. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	C. E. C.	-	-	-	-	-	-	◇	◇	-
	E. I. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. B. R. D.	-0.2	-0.2	-1.7	2.3	1.5	1.4	5.9	-1.0	-
	I. D. A.	1.8	2.1	2.0	3.2	4.4	5.7	7.1	2.6	-
	I. D. B.	4.5	4.7	7.3	6.1	7.2	21.9	32.4	54.7	-
	I. F. C.	-	-0.2	-0.3	1.8	-0.1	-0.5	-0.5	-0.2	-
	O.A.P.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
U. N.	2.8	2.6	2.4	2.4	3.2	4.0	7.6	6.5	-	
計	8.9	9.0	9.7	15.8	16.2	50.5	52.6	42.6	-	
合 計	22.6	31.2	43.5	39.2	44.1	57.0	89.6	155.3	-	

② 政府開発援助

単位：100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 助 総 額 (ネット)	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	-	-	-	-	-	-	0.3
	ベルギー	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.2	0.3	-
	カナダ	0.5	0.1	1.0	1.0	1.1	1.6	3.6	2.0	-
	デンマーク	-	-	-	0.4	0.6	0.6	0.1	-	-
	フィンランド	-	-	◇	◇	-	◇	-	◇	-
	フランス	-	-	-	-	0.1	-	-	-	-
	西ドイツ	2.4	4.2	5.3	2.7	5.0	7.4	7.6	8.3	-
	イタリア	◇	◇	0.1	0.1	0.2	0.2	0.3	0.4	-
	日本	◇	◇	0.2	0.1	0.1	0.6	4.2	4.4	-
	オランダ	-	0.1	◇	0.2	0.1	0.1	0.3	1.6	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	◇	◇	◇	0.1	◇	◇	0.2	0.1	-
	スウェーデン	-	-	-	-	0.1	-	-	-	-
	スイス	0.1	0.7	0.5	0.8	0.4	1.0	0.3	0.2	-
イギリス	0.2	0.2	0.4	0.5	1.4	1.6	2.5	8.6	-	
米 国	10.0	9.0	10.0	8.0	13.0	8.0	6.0	11.0	-	
計	13.3	14.4	17.4	14.0	22.2	21.0	25.5	37.2	-	
国 際 機 関 (ネット)	AF. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	◇	◇	-
	I. D. A.	1.8	2.1	2.0	3.2	4.4	5.7	7.1	2.6	-
	I. D. B.	2.4	4.2	4.9	5.1	6.3	17.4	32.3	29.3	-
	O.A.P.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	2.8	2.6	2.4	2.4	3.2	4.0	7.6	6.5	-
	計	7.0	8.9	9.5	10.7	13.9	25.1	43.0	38.4	-
合 計	20.3	23.3	26.9	24.7	36.1	46.1	70.5	75.6	-	

③ 技術協力

単位：100万Fℓ

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 機 助 ( ネ ッ ト )	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ベルギー	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.2	-	-
	カナダ	-	-	-	◇	◇	◇	◇	-	-
	デンマーク	-	-	-	-	◇	◇	-	-	-
	フィンランド	-	-	-	◇	-	◇	-	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	1.8	2.0	2.0	2.5	3.1	3.8	5.4	-	-
	イタリア	◇	◇	0.1	0.1	0.2	0.2	0.5	-	-
	日本	◇	◇	0.2	0.1	0.1	0.1	0.5	-	-
	オランダ	-	0.1	◇	0.2	0.1	0.1	0.2	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	◇	◇	◇	◇	◇	◇	0.1	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スイス	◇	◇	0.1	◇	◇	◇	◇	-	-
イギリス	◇	0.1	0.2	0.2	0.5	0.7	1.1	-	-	
米 国	5.0	3.0	5.0	5.0	6.0	4.0	4.0	-	-	
計	6.9	5.3	7.7	8.2	10.1	9.0	11.6	-	-	
国 際 機 助 ( ネ ッ ト )	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	◇	-	-
	I. D. B.	-	-	-	-	-	-	0.1	-	-
	O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	2.4	2.1	2.1	2.3	2.5	3.8	2.5	-	-
	計	2.4	2.1	2.1	2.3	2.5	3.8	2.4	-	-
合 計	9.3	7.4	9.8	10.5	12.6	12.8	14.0	-	-	

④ 共産圏諸国からの開発援助受取額

単位	1974年～1971年	1972	1973	1974	1975	1976	1977
100万Fℓ							

④ 政府貸付

単位：100万Fℓ

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 機 助 ( ネ ッ ト )	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ベルギー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	カナダ	0.5	0.1	1.0	1.0	1.1	1.5	3.7	-	-
	デンマーク	-	-	-	0.4	0.6	0.4	0.1	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フランス	-	-	-	-	0.1	-	-	-	-
	西ドイツ	0.6	2.2	5.4	0.2	1.8	3.5	2.2	-	-
	イタリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	日本	-	-	-	-	-	0.4	4.0	-	-
	オランダ	-	0.1	◇	-	-	-	-	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スイス	-	-	-	-	0.1	0.6	-	-	-
イギリス	0.2	0.1	0.2	0.3	1.0	0.9	1.4	-	-	
米 国	4.0	4.0	5.0	3.0	5.0	-	1.0	-	-	
計	5.3	6.5	7.6	4.9	9.7	7.3	12.4	-	-	
国 際 機 助 ( ネ ッ ト )	A.F. D. F.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. A.	1.8	2.1	2.0	3.2	4.4	3.7	2.1	-	-
	I. D. B.	2.4	4.2	4.9	5.1	6.3	12.4	32.2	-	-
O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
計	4.2	6.3	6.9	8.3	10.7	21.1	37.3	-	-	
合 計	9.5	12.8	14.5	13.2	20.4	28.4	49.7	-	-	

(4) わが国の二国間経済協力

① 年別、援助形態別、経済・技術協力(DACベース)

単位：1,000ドル

援助形態 年	政 府 開 発 援 助					その他政府資金及び民間資金の流			総 合 計
	無償資金協力		与 計	政府貸付	計	直接投資等	輸出信用	計	
	無償資金協力	技術協力							
60	-	2	2	-	2	-	-	-	2
61	-	4	4	-	4	-	69	69	73
62	-	42	42	-	42	150	-45	105	147
63	-	32	32	-	32	75	-22	53	85
64	-	21	21	-	21	-	-	-	21
65	-	23	23	-	23	150	-	150	173
66	-	60	60	-	60	150	-	150	210
67	-	29	29	-	29	-	81	81	110
68	-	110	110	-	110	500	192	692	802
69	-	40	40	-	40	50	-60	-10	30
70	-	50	50	-	50	1,440	370	1,810	1,860
71	-	230	230	-	230	-2,110	6,780	4,670	4,900
72	-	90	90	-	90	3,190	4,070	7,260	7,350
73	-	120	120	-	120	1,140	5,340	6,480	6,600
74	-	130	130	440	570	-2,750	-2,050	-4,800	-4,230
75	-	300	300	5,950	4,250	230	-9,990	-9,760	-5,510
76	-	250	250	4,110	4,360	310	-6,880	-6,570	-2,210
77	-	350	350	1,080	1,430	810	25,950	26,760	28,190
総 計	-	1,883	1,883	9,580	11,463	3,335	23,805	27,140	38,603



② 直接借款(1977年12月末現在)

No	事 項	規 定 日 期	金 額 (百万円)	用 途	返済期間(年) (元付利率)	金 利(%)	実行額 (百万円)	貸出機関	擔 保 者	G - E (%)
	借 入	1974. 5. 23	2,680	火力発電所建設、送電線、発電所	20 (7)	4.75	2,680	輸 出 銀 行	タイ F	36.59
	借 入	1977. 5. 21	8,100	火力発電所増設計画	20 (7)	5.0	-	基 金	UDCアソシエーツ	34.77
	合 計		10,780				2,680			

③ 技術協力 (DACベース)

イ) 年別、形態別技術協力

単位: 1,000 F/A

年	形態	研修員受入		留学生受入		専門家派遣		調査員派遣		協力派遣	研究協力	機材供与	その他	技術協力総経費				
		金額	人数		金額	人数	金額	人数						金額	人数	合計	内VICA分	
			全体	VICA分				全体	VICA分									全体
1976		114.57	20	14	0.00	-	89.66	4	2	27.99	5	4	0.00	0.64	6.77	11.75	250.77	175.37
1977		96.00	15	13	3.00	-	268.00	15	9	-	-	-	-	21.00	6.00	14.00	368.00	263.00
1978																		

ロ) 技術協力事業技術協力実績 (DACベース、1975年~1977年)

④ 事業形態別経費実績

単位: 1,000円

年(暦年)	項目	合計	研修員受入	専門家派遣	調査員派遣	研究協力	機材供与	協力派遣(学生)	その他
1975		70,896	12,833	19,997	42,447	-	1,962	-	2,517
1976		51,412	21,827	17,628	8,196	-	967	-	2,794
1977		78,736	25,975	44,720	-	5,687	1,478	-	2,876
合計		200,844	58,635	75,345	50,643	5,687	4,347	-	8,187

⑤ 分野別研修員受入

年(暦年)	項目	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education	Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
			Public Administration	Economic Planning			Construction	Others						
1975		11			5	1	2	2	1					53.5
1976		14	1		6	1	3	1	2					45.7
1977		13	1		2		5	1	2	1	1			43.0
合計		38	2		13	2	10	4	5	1	1			122.2

⑥ 分野別専門家派遣

年(暦年)	項目	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
			Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975		2			2										7.3
1976		2			2										24.0
1977		9			2		5				2				49.7
合計		13			6		5				2				81.0

① 分野別調査員及び従事者

年 (暦年)	項目 総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975	4										4			2.1
1976	12			7	5									15.5
1977	9			2			5				2			19.7
合計	25			9	5		5				6			67.1

② 分野別従事者

年 (暦年)	項目 総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975														
1976														
1977														
合計														

Ⅲ 一般事情

① 年終決算

又 概 地域差が大きく、農家は豊饒、概して熱帯性

キト地方年終決算表

月 別	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
総 産 出	24.3	24.9	24.6	23.0	23.2	22.5	23.0	23.6	25.5	23.0	22.5	22.6
産 出 額	3.5	3.5	3.6	4.5	5.6	4.5	3.5	4.7	4.2	5.7	5.1	4.2
貯 蓄 均	14.0	14.0	13.6	13.3	13.8	12.8	13.3	13.1	13.1	12.5	13.0	12.5
貯蓄量 (ex)	124	135	157	150	120	49	73	22	65	73	113	127

(単位:生活の手引)

② 主要産業

(農業)バナナ、コーヒー、ココア

(鉱業)石油

③ 商 務

200カイリ

④ 経済開発計画(総合開発5ヵ年計画)

開発5ヵ年計画概要(1973~77年)

1) 年10%の経済成長率

2) 5ヵ年間に40万人の雇用増加

3) 富の公平な配分を主眼とし、国計西の財源としては、石油収入を充てる。

⑤ 祝 祭 日

(イ) 労働法にもとづく休日

1月 1日 新年

5月 1日 マーデー

5月 24日 ビンチャ・教団記念日

7月 24日 シモン・ボリバル生誕記念日

8月 11日 独立記念ナショナル・デー

10月 9日 オアキル独立記念日

10月 12日 人権の日

11月 2日 故人の日(日本のお盆に相当する)

11月 3日 クエン・カサ記念日

12月 25日 クリスマス

聖週間の金曜日(年により不定)

なお、以上の他に地方ごとに休日があり、

その地の住民が1日休むことになっている。

同 パンナ・ホイデー

6月 30日 (銀行休日)

12月 31日

(イ) 慣習休日(年に6日、全国的に休日となる)

12月 5日 キト祭の日

キートン中の月曜および火曜日

聖週間の木曜日

エル・サルヴァドル共和国 Republic of El Salvador

首都：サン・サルヴァドル

エル・サルヴァドル

面積	独立年月日	政体	宗 教	語 言	民族または人種構成	通貨	開発段階における国の分類					その他		
21,641km <sup>2</sup>	1921.9.15	立憲民主共和制	カトリック	スペイン語	メソ(41%)、インディオ(38%) メソとインディオの混血(11%) スペイン系白人(10%)	Colon (C) = 100 Centavos	FDC	LLDC	MSAC	UNCTAD	世 銀	OPEC	OAPEC	
									O	C	O			

I 国別主要指標

(1) 社会指標

① 年次推計人口

年	1950	1955	1960	1965	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
人口	-	2,175	2,612	2,950	3,524	3,650	3,670	3,770	3,870	4,007	4,120	-

単位：1000人

② 人口増加率

年	1960~1975	1970~1975
人口増加率	5.4	5.1

単位：(%)

人口密度

人数/km <sup>2</sup>	190
調査年	1974

③ 出生死亡率

項目	1970	1974	1975	1976	1977
出生率	-	-	43	-	-
死亡率	2.9	7.7	9	-	-
乳児死亡率	52.5	53.5	58.3	-	-

人口1,000人あたりの出生・死亡数

④ 主要都市人口

都 市	調査年	人口 (1000)
サン・サルヴァドル	1971	337

(2) 経済指標

① 国民総生産・国庫収支

項目	単位	年	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
GNP	百万ドル	総 額	-	-	1,200	1,370	1,613	1,830	2,030	-
	ドル	国民1人当り	-	-	350	360	410	450	490	-
公定歩合	%		6.1	6.1	6.1	6.1	6.1	6.1	-	-
国際収支	百万	総合収支	6.7	-3.1	18.6	-11.7	12.4	31.3	84.0	-
		経常収支	8.7	-14.2	12.4	-43.9	-134.2	-92.9	21.9	-
		貿易収支	41.4	17.9	52.0	-57.7	-17.7	104.7	43.0	-
		旅遊収支	7.3	-3.6	28.4	-32.2	9.6	1.8	69.9	-
長期資本収支		-1.4	10.6	16.0	6.7	143.8	94.7	43.0	-	
歳入	百万コロン	281.8	299.7	326.4	422.7	556.7	-	-	-	
歳出		299.5	294.5	326.3	471.6	499.9	-	-	-	
ファンド・オース・イン・イ・イ	%	5.7	5.8	5.1	5.3	4.8	9.2	-	-	
国際通貨基金準備	百万	合計	65	65	62	62	98	127	-	-
		金	17	19	18	20	21	20	-	-
		S D R	-	2	4	5	4	5	-	-
		IMFポジション	-	-	-	-	-	-	-	-
外国為替準備	百万	45	44	63	37	73	132	-	-	
公的債務残高	百万	-	-	156.3	193.6	309.8	395.8	432.0	-	-
公的債務対GDP	%	-	-	129.3	141.6	190.6	214.9	237.5	-	-

この年の支出は前年対比で3.4%である

② 国内総生産

項目	単位	年	1960	1970	1973	1974	1975	1976	1977
GDP	百万ドル	合計	568	1,029	1,330	1,576	1,824	2,150	-
		1人当り	257	283	353	4.5	455	550	-
GDP指数	1970年=100	合計	53	100	135	122	-	-	-
		1人当り	63	100	136	138	-	-	-
実質成長率	%	合計	5.9	-	5.1	-	-	-	-
		1人当り	2.1	-	2.0	-	-	-	-

単位：(%)

③ 国内総生産構成比

年	国民総生産 (百万ドル)	農林水産	工業	建設	サービス	その他
1960	568	10	81	1	14	20
1965	1,029	9	77	1	12	24
1970	2,571.4	11	75	1	12	25
1974	3,938.9	11	78	2	18	32
1975	4,524.7	11	76	0	20	32

① 国民所得

項目	年	単位	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
国民所得総額		100万ドル							
1人あたり国民所得		ドル							

出所：国産

③ 種別別公的対外債務残高の内訳

年現在	単位	債務残高(ディスカウント)	債務残高(コミットメント・ベース)						公的対外債務と経常の経輸出差に占める比率			
			合計	二国債	多国籍債	サブプライム	銀行	その他	1973年	1976年	1974年	1977年
1975年12月末	百万ドル	204.9	395.8	98.2	205.0	-	87.1	5.5	5.4	4.2		
1976年12月末		272.3	452.0	116.3	270.7	-	72.5	2.5	4.9	-		
1977年12月末		-	-	-	-	-	-	-	-	9.5		

出所：国産

⑤ 販売物価指数

1970=100

(単位：%)

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		92	95	100	121	152	155	-	-
農産物		-	-	-	-	-	-	-	-
建築材料		101	100	100	120	153	156	-	-
繊維品		-	-	-	-	-	-	-	-

出所：国産

⑥ 消費者物価指数

1970年=100

(単位：%)

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		95	100	102	109	127	151	162	-
食料		90	100	101	109	128	154	165	-

(サン・サルパドル)

出所：国産

④ 貿易指標

① 総合

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
輸出総額		百万ドル	256	245	302	359	463	515	721	959
輸出依存度		%	23.2	22.7	26.4	27.3	29.9	29.6	33.5	-
対日輸出額		百万ドル	-	-	41	43	45	63	64	74
輸入総額		百万ドル	214	247	278	373	524	621	705	950
輸入依存度		%	20.9	23.1	24.4	28.4	36.3	33.3	23.7	-
対日輸入額		百万ドル	-	-	51	52	43	37	63	101

(輸出・輸入依存度は国民総生産に対する輸出額(rob)・輸入額(cif)のそれぞれの割合)

出所：国産

② 主要相手国別輸出入構成

1976年

単位：(%)

輸出入	輸出							輸入				
	国名	米	西	独	フランス	日	中	国名	米	西	独	
輸出	ショー	37	17		8	8	6	ショー	35	12	10	8
輸入	ショー	35	12		10	8	6	ショー	35	12	10	8

出所：国産

③ 主要輸出品目の構成比

1976年

単位：(%)

品目名	コーヒー	綿	砂糖	化学製品
構成比	50	9	5	5

(4) 農業・林業・水産

① 農業生産指数 (1961~1965年=100) (単位:%)

項目	年	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合									
食料									

出所: FAO 総合は食料品目の米、雑穀、茶、コーヒー、砂糖、工業用油料種子及びゴムを含む

② 農林業用地・生産

項目	年	単位	1974年	1975年	1976年	1977年	備 考
総面積		ha	2,104	2,159	-	-	
耕地		"	500	488	-	-	
畑地		"	173	163	-	-	
牧場・放牧地		"	670	670	-	-	
森林		"	250	250	-	-	
その他		"	511	536	-	-	
農家人口		1000人	21,975	-	2,288	-	
(農業生産)							
米		1000t	32	61	-	-	
小麦		"	-	-	-	-	
とうもろこし		"	353	439	-	-	
馬鈴薯		"	-	-	-	-	
大豆		"	-	-	-	-	
コーヒー		"	192.6	192.6	180	190	
茶		"	-	-	-	-	
缶詰		"	-	-	-	-	
棉花		"	75	78	62	68	

① 概数  
② 1970年

③ 肥料消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
窒素肥料		1000t	45.0	68.0	62.5	65.0	-	-
リン酸肥料		"	12.3	31.8	28.1	20.2	-	-
カリ肥料		"	7.7	10.0	8.0	8.7	-	-

◆ 暫定数値 調査年は翌年6月30日に関する肥料年度

出所: 農産

④ 漁獲

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
漁獲量		1000t						

出所: FAO

項目	年	単位	1974年	1975年	1976年	1977年	備 考
粟粒		1000t	2.0	2.1	-	-	
天然ゴム		"	-	-	-	-	
馬		1000頭	81	81	-	-	
牛		"	1,038	1,031	-	-	
豚		"	480	470	-	-	
羊		"	-	-	-	-	
羊毛		1000kg	-	-	-	-	
牛皮		"	-	-	-	-	
牛乳		"	-	-	-	-	
鶏卵		"	23.6	24.6	-	-	

出所: 農産, FAO

⑤ 立木伐採

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
総計								
工業用材								

出所: FAO

⑤ 鉱・工業、エネルギー

① 鉱・工業生産指数 1970=100 (単位:%)

項目	年	1960	1967	1971	1973	1974	1975	1976	1977
総合(建設を除く)		-	-	-	-	-	-	-	-
鉱業		-	-	-	-	-	-	-	-
製造業		-	91	104	110	112	-	-	-
電気・ガス・水道		-	-	-	-	-	-	-	-
建設		-	-	-	-	-	-	-	-

◇ 印刷および出版、石油および石炭製品、一次金属工業、機械、造船およびその他の製造業を除く

② 主要資材埋蔵量

③ 工業生産

項目	年	単位	埋蔵量			備考
			1975	1976	1977	
石油		100万t				
天然ガス		100億m <sup>3</sup>				
天然ウラン		1000t				

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
石炭		1000t	-	-	-	-	-	
原油		#	-	-	-	-	-	
天然ガス		100万m <sup>3</sup>	-	-	-	-	-	
マンガン鉱		1000t	-	-	-	-	-	
鉄鉱		#	-	-	-	-	-	
銅鉱		#	-	-	-	-	-	
亜鉛鉱		#	-	-	-	-	-	
錫鉱		#	-	-	-	-	-	
ニッケル		#	-	-	-	-	-	
ボーキサイト		1000t	-	-	-	-	-	
クロム		#	-	-	-	-	-	
金		kg	-	-	-	-	-	
銀		t	4	5	5	-	-	
白金		1000t	-	-	-	-	-	
タンブステン		#	-	-	-	-	-	
鉛		1000t	-	-	-	-	-	
天然ウラン		トン	-	-	-	-	-	

◇ 資料: 合衆国鉱山局

出所: 国産

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
生産		100万t	1,554	1,855	1,777	-	-	
毛織物		100m <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	
絹糸(純)		1000m <sup>2</sup>	5.1	6.2	-	-	-	
繊維物(純)		#	33	37	-	-	-	
ガラス		1000t	-	-	-	-	-	
紙		#	-	-	-	-	-	
印刷		トン	-	-	-	-	-	
亜鉛		1000t	-	-	-	-	-	
アルミニウム		#	-	-	-	-	-	
銅		#	-	-	-	-	-	
鉄鋼(合鉄)		#	-	-	-	-	-	
鉛		#	-	-	-	-	-	
セメント		#	240	296	340	-	-	
自動車		1000台	(純) 0.6	1.0	-	-	-	
ラジオ		#	-	-	-	-	-	

◇ 住上級を含む

◇1 トロリーのみ

出所: 国産

④ 原材料消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977	備考
鋼		1000t	42	55	73	44	-	-	
銅		#	-	-	-	-	-	-	
アルミニウム		1000t	-	-	-	-	-	-	
合成ゴム		#	-	-	-	-	-	-	
紙		#	11.5	14.1	15.2	16.3	-	-	
羊毛		100t	-	-	-	-	-	-	

出所: 国産

⑤ エネルギー・生産・消費

単位: 石炭換算 100万t

項目	年	1960	1970	1973	1974	1975	1976	1977	備考
生産		-	0.06	0.06	0.06	0.07	-	-	
消費		-	0.77	0.55	0.56	0.57	-	-	
1人あたりキログラム		-	210	-	-	243	-	-	

⑦ 発 電

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
発 電 量		KWh 100万	671	912	966	1,068	-	-
(内 水 力)		"	473	477	515	558	-	-
1人あたり発電量		KWh	-	-	-	-	-	-
発 電 能 力		KW 1000	-	-	-	-	-	-
(内 水 力)		"	-	-	-	-	-	-

出所：国産

⑧ 運 輸

① 道 路

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
道 路 延 長		km						
舗装道路延長		km						
舗 装 率		%						

出所：IRF

② 自動車保有台数

種別	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
乗 用 車		1000台						
1台あたり人口		台/人						
商 用 車		1000台						

出所：国産

③ 鉄道輸送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
車 両 数		台						
機関車		"						
客 車		"						
貨 車		"						
輸 送 量		100万						
旅客		人・km (100万)						
貨物		T・km (100万)						

出所：国産

④ 海上輸送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
積 荷		1000t						
揚 荷		"						
入港船舶		"						

出所：国産

⑤ 航空輸送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
旅客		人・km (100万)						
貨物		T・km (100万)						
郵便		"						

出所：国産



(7) その他の社会指標

① 1人あたりカロリー、蛋白質摂取量

項目	1974		1975		1976		1977	
	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合
カロリー								
蛋白質								

③ 出生時平均余命

調査年	単位	男	女	平均
1975年	才	-	-	58
1960年~1961年	才	56.56	60.42	-

出所：国産

② 在学率・文盲率

単位：(%)

項目	1970			1973			1975					
	男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均
在学率												
文盲率												

(15歳以上人口100に対する文盲人口の割合)

出所：国産

④ 病院施設

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976
病院数			-	-	-	74	-	-	-
病床数		床	-	-	-	6,977	-	-	-
1ベッドあたり人口		人	-	-	-	552	-	-	-
医師1人あたり人口		人	-	-	-	4,065	-	-	-

出所：国産

⑤ 新聞発行・新聞用紙消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
人口1000人当り新聞発行数		部	-	-	51	-	-	-
用紙消費量(総計)		1000t	13.0	13.6	14.0	12.0	-	-
1人あたり消費量		kg	3.7	3.5	3.5	2.9	-	-

出所：国産

⑥ 放送受信機・電話普及率

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
ラジオ		台/1000	300	-	-	-	-	-
人口1000人あたりラジオ保有台数		台	65	-	-	-	-	-
テレビ		台/1000	92	110	111	-	-	-
人口1000人あたりテレビ保有台数		台	26	29	28	-	-	-
電話普及台数(人口1000人あたり)		台	1.1	1.2	1.2	◇ 1.4	-	-

◇ 資料：アメリカ電話電信会社

出所：国産

⑦ 水道、電気、住宅

項目	年	単位	1970	1975	備考
水道普及率		%		55	
電灯普及率		%			
1邸屋当り平均人員		人			

出所：国産

## II 経済技術協力

### (i) 開発途上国の援助受取高と債務

#### ① 開発途上国援助受取高

単位：100万ドル

事 項	1973	1974	1975	1976
総受取高(DAC諸国、国費機別) Net	21.80	41.54	75.84	40.90
政府開発援助受取高(DAC諸国、国費機別) Net	22.97	29.61	41.65	30.10
(内) 二国間援助受取高(DAC諸国、国費機別) Net	10.67	7.68	11.86	12.80
技術協力受取実績 Net	5.41	5.57	11.71	13.75

#### ② 開発途上国の債務

単位：100万ドル

事 項	1975年末現在	1976年末現在	1977年末現在	1978年現在
1960～1975年総受取高(累計)	118	-	-	-
直接投資残高	130	-	-	-
債務(支払ベース)				
総計	268	-	-	-
DAC諸国政府開発援助に対する債務	53	-	-	-
債務返済済				
総計	70	-	-	-
DAC諸国政府開発援助に対する債務	3	-	-	-
債務返済率	11	-	-	-

2) DAC諸国の経済協力

① 経済協力総額

単位: 100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 國 間 協 助 (ネット)	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	◇	◇	0.2	◇	◇	0.2	◇	◇	-
	ベルギー	0.1	-0.1	◇	-0.1	◇	0.1	◇	◇	-
	カナダ	1.4	0.1	0.5	◇	◇	1.2	1.5	1.4	-
	デンマーク	0.1	◇	◇	-	◇	◇	◇	◇	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	◇	-
	フランス	-0.1	-0.2	-	0.1	0.1	3.9	3.4	2.1	-
	西ドイツ	-1.5	1.2	1.4	1.5	-0.6	-0.6	3.1	3.3	-
	イタリア	◇	◇	◇	◇	-	0.1	0.6	0.1	-
	日本	0.4	0.6	4.0	0.7	-0.1	5.5	6.6	0.7	-
	オランダ	-	-	-	◇	◇	◇	0.2	0.3	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-	-	-	-	0.4	-0.4	◇	-	-
	スウェーデン	◇	-0.2	-	-0.1	-0.5	◇	-	-	-
	スイス	◇	0.3	0.1	0.7	◇	0.1	-0.7	-1.2	-
	イギリス	◇	-0.1	0.2	1.2	0.2	0.6	16.0	0.6	-
	米 国	9.0	11.0	7.6	13.0	9.0	4.0	4.0	9.0	-
計	9.4	12.6	13.4	13.8	8.5	14.7	34.7	16.3	-	
国 際 機 関 (ネット)	AF. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	C. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. I. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. B. R. D.	-2.0	-1.0	-1.1	-1.5	1.5	5.5	11.7	7.7	-
	I. D. A.	0.3	0.3	-	4.6	0.8	-0.1	0.8	1.5	-
	I. D. B.	0.6	0.9	1.8	1.6	9.9	16.2	20.1	12.2	-
	I. F. C.	-	-	0.3	0.6	-0.1	-	-0.1	-	-
	O.A.P.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
U. N.	1.4	2.1	1.8	1.4	1.1	2.2	8.4	5.2	-	
計	0.3	2.3	2.8	6.7	13.3	26.8	41.1	24.6	-	
合 計	9.7	14.9	16.2	20.5	21.8	41.5	75.8	40.9	-	

② 政府開発援助

単位: 100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 國 間 協 助 (ネット)	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ベルギー	◇	-	-	-	0.1	0.1	◇	0.1	-
	カナダ	1.4	0.1	0.3	◇	0.1	1.2	1.5	1.1	-
	デンマーク	-	-	-	-	-	-	-	◇	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	0.4	0.3	2.1	1.3	0.4	0.2	1.1	1.2	-
	イタリア	◇	◇	◇	◇	◇	◇	0.2	0.2	-
	日本	0.1	0.2	0.2	0.2	0.2	0.4	1.1	1.3	-
	オランダ	-	-	-	◇	◇	◇	0.2	0.3	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-	-	-	-	-	-	◇	◇	-
	スウェーデン	◇	◇	-	-	-	◇	-	-	-
	スイス	◇	◇	◇	◇	-	-	◇	◇	-
	イギリス	0.2	0.2	0.2	0.4	0.8	0.7	1.7	0.6	-
	米 国	9.0	11.0	6.6	8.0	9.0	5.0	6.0	8.0	-
計	11.1	11.8	8.8	9.9	10.6	7.6	17.8	12.8	-	
国 際 機 関 (ネット)	AF. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. A.	0.3	0.3	-	4.6	0.8	-0.1	0.8	1.5	-
	I. D. B.	-	0.6	2.3	2.5	10.5	19.8	20.4	12.6	-
	O.A.P.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	1.4	2.1	1.8	1.4	1.1	2.2	8.6	3.2	-
計	1.7	3.2	4.1	8.3	12.4	21.9	29.8	17.3	-	
合 計	12.8	15.0	12.9	18.2	23.0	29.5	47.6	30.1	-	

③ 技術協力

単位：100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 力 （ ネ ッ ト）	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ベルギー	◇	-	-	-	0.1	0.1	◇	-	-
	カナダ	-	-	-	-	◇	0.1	0.2	-	-
	デンマーク	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	0.3	0.3	0.3	0.7	0.4	0.4	1.1	-	-
	イタリア	◇	◇	◇	◇	◇	◇	0.2	-	-
	日本	0.1	0.2	0.2	0.2	0.2	0.4	0.4	-	-
	オランダ	-	-	-	◇	◇	◇	0.2	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-	-	-	-	-	◇	◇	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	◇	-	-	-
	スイス	◇	◇	◇	◇	-	-	◇	-	-
イギリス	0.2	0.2	0.2	0.4	0.8	0.7	0.8	-	-	
米 国	3.0	3.0	3.0	2.0	3.0	2.0	1.0	-	-	
計	3.6	3.7	3.7	3.3	4.5	3.7	3.9	-	-	
国際機関 （ ネ ッ ト）	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. B.	-	-	-	-	-	-	0.5	-	-
	O.A.P.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	1.4	1.8	1.7	1.5	0.9	1.8	7.4	-	-
	計	1.4	1.8	1.7	1.5	0.9	1.8	7.9	-	-
合 計	5.0	5.5	5.4	4.8	5.4	5.5	11.8	-	-	

④ 共産圏諸国からの開発援助受取額

単 位	1954年～1971年	1972	1973	1974	1975	1976	1977
100万 ドル							

① 政府貸付

単位：100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 力 （ ネ ッ ト）	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ベルギー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	カナダ	1.4	0.1	0.3	◇	0.1	1.0	0.4	-	-
	デンマーク	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	-	-	1.8	0.6	◇	-0.2	◇	-	-
	イタリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	日本	-	-	-	-	-	-	0.7	-	-
	オランダ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スイス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
イギリス	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
米 国	1.0	5.0	1.0	4.0	5.0	2.0	3.0	-	-	
計	2.4	5.1	3.1	4.6	5.1	2.8	4.1	-	-	
国際機関 （ ネ ッ ト）	A.F. D. F.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. A.	0.3	0.3	-	4.6	0.8	-0.1	0.8	-	-
	I. D. B.	-	0.8	2.3	2.3	12.5	19.6	20.0	-	-
O.A.P.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
計	0.3	1.1	2.3	6.9	11.3	19.7	20.8	-	-	
合 計	2.7	6.2	5.4	11.5	16.4	22.5	24.9	-	-	

(4) わが国の二国間経済協力

① 年別、援助形態別、経済・技術協力(DACベース)

単位：1,000ドル

援助形態 料年	政府開発援助					その他政府資金及び民間資金の流			合計
	贈		与 計	政府貸付	計	直接投資等	輸出信用	計	
	無償資金協力	技術協力							
60	--	6	6	--	6	400	54	454	460
61	--	13	13	--	13	762	723	1,485	1,498
62	--	33	33	--	33	67	-96	-29	4
63	--	35	35	--	35	--	-182	-182	-147
64	--	39	39	--	39	--	363	363	402
65	--	30	30	--	30	1,336	1,240	2,576	2,606
66	--	34	34	--	34	--	394	394	428
67	--	9	9	--	9	600	-376	224	233
68	--	61	61	--	61	293	1,214	1,507	1,568
69	--	110	110	--	110	-100	-600	-700	-590
70	--	150	150	--	150	560	-120	440	590
71	--	200	200	--	200	3,100	690	3,790	3,990
72	--	230	230	--	230	840	-380	460	690
73	--	250	250	--	250	--	-320	-320	-70
74	--	440	440	--	440	3,250	1,800	5,050	5,490
75	--	420	420	710	1,130	130	5,360	5,490	6,620
76	--	570	570	720	1,290	1,300	-1,880	-580	710
77	--	750	750	6,750	7,500	1,550	-770	780	8,280
総計	--	3,380	3,380	8,180	11,560	14,088	7,114	21,202	32,762

② 直接借款(1977年12月末現在)

№	事項	規 定 日	金 額 (百万円)	対 象	返済期間(年) (約は据置期間)	金 利(%)	実 行 額 (百万円)	貸出性別	備 考	G・E (%)
	借 入	1974.12.19 交換公文	5,700	国際空港建設	20 (7)	4.5	1,953	輸 送	ア イ F	38.42

③ 技術協力(DACベース)

1) 年別・形態別技術協力

単位: 1,000 F/L

年	形 態	研 修 員 受 入		留 学 生 受 入		専 門 家 派 遣		調 査 員 派 遣		協 力 派 遣		研 究 協 力	機 材 供 与	そ の 他	技 術 協 力 総 経 費			
		金 額	人 数	金 額	人 数	金 額	人 数	金 額	人 数	金 額	人 数				金 額	人 数	合 計	PWICA分
1976		52.55	23	43.65	7	114.04	9	6	64.51	10	8	142.78	25	0.47	49.93	45.73	573.63	458.72
1977		129.50	27	42.00	6	274.00	8	7				193.00	23		78.00	43.00	755.00	658.00
1978																		

2) 国際協力事業団技術協力実績(DACベース, 1975年~1977年)

④ 年度別技術協力実績

単位: 1,000円

年(暦年)	項 目	合 計	研 修 員 受 入	専 門 家 派 遣	調 査 員 派 遣	研 究 協 力	機 材 供 与	協 力 派 遣 者(学 生)	そ の 他
1975		104,540	18,902	16,228	102		10,680	44,608	13,820
1976		144,783	22,037	33,090	39,517		13,767	42,340	14,032
1977		184,732	29,096	39,090	34,057		20,836	51,767	9,884
合 計		433,855	70,035	88,408	53,676		45,283	138,715	37,738

⑤ 分野別研修員受入

年(暦年)	総 人 数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education	Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others						
1975	14			5		3	5			2	1	1	46.4
1976	18		1	7		1	3			3	3		67.8
1977	19			5		1	6			2	5		56.0
合 計	51		1	17		5	12			7	9	1	170.2

① 分部门培训人数

项目 年(期)	总人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975	4					5	1							54.0
1976	6			1		5	1			1				45.4
1977	6			3		2	1							45.8
合计	16			4		8	3			1				121.2

② 分部门调查及咨询服务

项目 年(期)	总人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975														
1976	8						8							5.3
1977	1						1							0.3
合计	9						9							5.6

③ 分部门能力培训

项目 年(期)	总人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975	25		1		2				6				16	211.2
1976	25		1		2		1		1				20	205.5
1977	25		2	2	3		2		1				13	264.6
合计	75		4	2	7		3		8				49	620.7

### Ⅲ 一般事情

#### ① 年終決算

欠 帳

赤十字会 赤十字会の熱帯地欠帳

農林庁 農林省欠帳

所 属 5～12月

帳 簿 11～4月

オンサルパドム各地方年終決算表

月 別	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
収 入	29.7	31.0	32.4	32.6	31.4	29.9	32.0	33.2	29.6	28.9	28.6	29.8
支 出	22.0	22.6	25.7	24.4	24.0	25.1	25.0	25.0	22.6	22.5	22.5	21.9
平均増減率(%)	42	42	65	69	75	61	77	60	64	60	71	66
経 済 収 益	5	5	9	60	169	278	332	255	353	219	41	7

#### ② 主要産物

(農業) コーヒー、糖蔗、砂糖

#### ③ 旗 号

200キイ

#### ④ 条約関係

通商協定(1965年)

青年海外協力の推進協定(1948年)

食糧開発協定(1975)

#### ⑤ 経済開発計画

国家開発計画概要(1975～77年)

- 1) 所得分配の公正化による生活水準の向上
- 2) 資源の有効利用による工業、農林等の生産力強化
- 3) 地域開発を進めることにより総合的発展を図る
- 4) 国際関係の強化による輸出の拡大

#### ⑥ 祝 祭 日

オンサルパドムの祝祭日には、カトリック教に関連するものと、歴史上の記念日が多い。宗教上の祝祭日は、年により日が変わるが、1975年の祝祭日は次のとおりであった。

1月 1日 元日(全国民の休日)

3月 26～29日 復活祭(休日は水、金、土)

4月 14日 パン・アメリカデー

5月 1日 メーデー(休日)

5月 第2日曜 母の日

6月 22日 先生の日、国歌の日

7月 1日 中米独立承認記念日

8月 1～4日 国の守護天使の祭り(休日)

9月 15日 独立記念日(休日)

12月 12日 スペイン系民族の日

11月 2日 故人の日(休日)

11月 5日 中米解放の戦いの時を記念する日

12月 24～25日 クリスマス(25日のみ休日)

このほか、セクレタリアト(秘書、事務員)の日、看護婦の日、兵隊の日、電報局員の日等々、特定の職業、職業に働く者だけが休日となる日がある。



グアテマラ共和国 Republic of Guatemala

首都：グアテマラ

グアテマラ

面積	独立年月日	政体	宗教	言語	民族または人種構成	通貨	開発段階における国の分類					その他	
108,834km <sup>2</sup>	1821.9.15	立憲共和制	カトリックプロテスタント	スペイン語	マヤ住民 (56%) メスチソ (36%) 白人 (8%)	Quetzal (Q) = 100 Centavos	PDC	LLDC	MSAC	UNCTAD	OECD	OPEC	QAFEC
										C	O		

I 国別主要指標

(1) 社会指標

① 年央推計人口

1970年国連推計 1972年以降は国連推計

単位：1000人

年	1950	1955	1960	1965	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
人口					5,097		5,068	5,125	5,078	4,225	4,478	

② 人口増加率

単位：(%)

年	1960-1975	1970-1976
人口増加率	3.2	2.9

人口密度

人数/km <sup>2</sup>	57
調査年	1976

③ 出生死亡率

人口1000人あたりの出生・死亡数

年	1971	1973	1975	1976	1977
出生率	-	-	43	-	-
死亡率	14.7	12.6	13	-	-
乳児死亡率	61.6	61.2	75	-	-

④ 主要都市人口

都市	調査年	人口 (1000)
グアテマラ	1973	707

→ 図表

(2) 経済指標

① 国民総生産 - 国際収支

項目	単位	年	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
GNP	総額	百万ドル	-	-	2,276	2,647	3,220	3,592	4,672	-
	国民1人当り	ドル	-	-	452	515	552	570	651	-
公定歩合	多		-	-	-	-	-	-	-	-
国際収支	総合収支	百万	-	-	-	-	-	-	211.5	-
	経常収支	百万	-	-	-	-	-	-	-7.4	-
	貿易収支	百万	-	-	-	-	-	-	-	-
	基礎収支	百万	-	-	-	-	-	-	152.3	-
長期間資本収支	百万	-	-	-	-	-	-	-	-	
税入			-	-	-	-	-	-	-	-
税出			-	-	-	-	-	-	-	-
ファンド・サービス・インシデ	多		-	-	-	-	-	-	-	-
国際通貨準備	合計	百万	75	94	135	212	222	354	511	-
	金	百万	13	17	17	21	21	20	-	-
	S D R	百万	2	8	8	14	14	13	-	-
	IMFポジション	百万	-	3	10	11	11	10	-	-
外国為替保有高	百万	59	63	95	167	156	260	-	-	
公的債務残高	百万	-	-	199.8	192.5	209.4	268.1	551.0	-	
公的債務支払高	百万	-	-	192.7	183.4	122.5	172.1	211.7	-	

② 国内総生産

項目	単位	年	1960	1970	1973	1974	1975	1976	1977
GDP	合計	百万ドル	1,044	1,924	2,569	3,451	3,584	-	-
	1人当り	ドル	274	373	464	555	611	-	-
GDP指数	合計	1975年=100	59	100	121	129	132	-	-
	1人当り	ドル	75	100	111	115	114	-	-
実質成長率	合計	1960-1970	5.6	6.0	-	-	-	-	-
	1人当り	1960-1970	2.5	3.0	-	-	-	-	-

③ 国内総生産構成比

単位：(%)

年	国民総生産 (通貨単位)	政府消費支出	民間消費支出	在庫増	総固定資本形成	輸出	輸入
1960	1,043.6百万	8	84	1	15	13	15
1965	1,252.7百万	7	84	1	10	14	16
1970	1,924.0百万	6	78	0	13	13	18
1974	3,451.5百万	7	78	4	15	22	26
1975	3,584.4百万	7	79	1	16	22	26
年	国内総生産 (通貨単位)	農業	工業	建設業	卸小売業	運輸業等	その他
1960	1,043.6百万	28	14	13	2	30	4
1963	1,252.7百万	28	14	13	2	32	4

④ 国民所得

項目	年	単位	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
国民所得総額		100万ドル							
1人あたり国民所得		ドル							

出所：国産

⑤ 種別別公的対外債務残高の内訳

1975年12月31日現在 (単位：百万ドル)

年現在	単位	債務残高(ディフォルト)	債務残高(コミットメントベース)					公的対外債務残高の総額に占める比率			
			合計	二国間	多国籍機関	サプライ	銀行	その他	1975年	1976年	1977年
1975年12月末	百万ドル	172.1	288.1	104.4	169.2	5.9	8.3	0.4	3.6	1.6	
1976年12月末	百万ドル	211.7	551.0	188.9	354.4	4.7	22.7	0.4	3.8		
1977年12月末									1.7		

出所：後継

⑥ 郵売物価指数 1970=100

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		91	102	101	116	142	160	-	-
農産物		-	-	-	-	-	-	-	-
◆建築材料		94	100	98	105	135	144	-	-
織製品		108	93	105	121	160	175	-	-

◇ 総合指数の細分ではない

出所：国産

⑦ 消費者物価指数 1970年=100

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		93	109	100	114	133	120	111	
食料		92	98	93	117	136	110	110	

◇ 1974年度はグアテマラのみ。1975年度は1975年=100の値のみ。

出所：国産

⑧ 貿易指標

① 総合

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
輸出総額		百万ドル	290	290	330	445	582	641	782	-
輸出残存差		ドル	-	-	-	-	-	-	-	-
対日輸出額		百万ドル	-	-	34	35	42	47	86	119
輸入総額		百万ドル	284	305	324	431	700	733	839	-
輸入残存差		ドル	-	-	-	-	-	-	-	-
対日輸入額		百万ドル	-	-	26	43	65	55	91	114

(輸出・輸入残存差は国民総生産に対する輸出額(rob)・輸入額(eif)のそれぞれ(%)の割合)

出所：国産

② 主要相手国別輸出入構成 1976年

単位：(%)

輸出入	品名	米 国		西 独		エス・サ ルパドル		日 本		コスタリカ	
		輸出	輸入	輸出	輸入	輸出	輸入	輸出	輸入	輸出	輸入
輸出	シェアー	33		12		9		9		5	
輸入	冷名		36		12		9		6		7

出所：国産

③ 主要輸出品目の構成比 1976年

単位：(%)

品目名	コーヒー	砂糖	綿	バナナ	肉
構成比	31	14	11	5	2

4) 農業・林業・水産

① 農業生産指数 (1961~1965年=100)

項目	年	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		135		147	153	165	163		
食料		134		141	147	152	154		

出所：FAO 総合は食料品目、雑穀、茶、コーヒー、煙草、工業用油桐種子及びゴムを含む。

② 農林業用地・生産

項目	年	単位	1974年	1975年	1976年	1977年	備 考
総面積	1000	ha	10,859	10,889	-	-	(含む水田)
耕地			1,370	1,400	-	-	(二毛作地は1回のみの計上)
畑地			350	355	-	-	(灌漑地)
牧場・牧草地			900	890	-	-	(5年以上使用のもの)
森林			5,800	5,800	-	-	(自給材、灌漑地)
その他			2,489	2,364	-	-	(建築用地、道路、公園、内水)
農家人口	1000	人	23,231	-	3,619	-	
(農業生産)							
米	1000	t	26	33	-	-	
小麦			51	45	-	-	
とうもろこし			669	681	-	-	
馬鈴薯			-	-	-	-	
大豆			-	-	-	-	
コーヒー			149.4	128.8	153	155	
茶			-	-	-	-	
包葉			-	-	-	-	
綿花			116	105	101	122	

③ 肥料消費 (単位：100トン)

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
窒素肥料	1000t		29.0	34.4	42.0	29.5	-	-
磷酸肥料			11.6	7.3	13.9	15.3	-	-
カリ肥料			5.8	11.1	13.8	4.6	-	-

※暫定数値 出所：農産 調査年は翌年6月30日終了翌年度

④ 漁獲 (単位：100トン)

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
魚獲量	1000t							

出所：FAO

⑤ 立木伐採 (単位：1000立方メートル)

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
総計			7,093	7,014	7,017	5,551	5,456	-
工業用材			853	864	867	431	546	-

出所：FAO

5) 鉱・工業・エネルギー

① 鉱・工業生産指数 1970 = 100

単位：(%)

項目	年	1960	1967	1971	1973	1974	1975	1976	1977
総合(建設を除く)		-	87	104	124	...	...	-	-
鉱		-	-	-	-	-	-	-	-
製造業		91	91	103	122	...	...	-	-
電気・ガス・水道		75	75	106	131	...	...	-	-
建設		-	-	-	-	-	-	-	-

出典：国連 家具、紙および紙製品、印刷および出版、ゴムおよび金属製品を除く。

② 鉱業生産

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
石炭		100t	-	-	-	-	-	-
原油		t	-	-	-	-	-	-
天然ガス		100万 <sup>3</sup>	-	-	-	-	-	-
マンガン		100t	-	-	-	-	-	-
鉄		t	-	-	-	-	-	-
銅		t	-	-	-	-	-	-
亜鉛		t	0.3	0.0	0.0	-	-	-
鋅		t	-	-	-	-	-	-
ニッケル		t	-	-	-	-	-	-
ボーキサイト		100t	-	-	-	-	-	-
クロム		t	-	-	-	-	-	-
金		t	-	-	-	-	-	-
銀		t	-	-	-	-	-	-
燐鉱石		100t	-	-	-	-	-	-
タングステン		t	54	8	1	-	-	-
鉛		100t	0.1	0.1	0.1	-	-	-
天然ウラン		トン	-	-	-	-	-	-

出典：国連

③ 主要資源埋蔵量

項目	年	単位	埋蔵量			備考
			1975	1976	1977	
石油		100万t	-	-	-	-
天然ガス		100億 <sup>3</sup>	-	-	-	-
天然ウラン		100t	-	-	-	-

④ 工業生産

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
繊維		100万本	3,916	...	2,737	-	-	-
手織		100t	-	-	-	-	-	-
毛織物		100 <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-
綿糸(純)		1000t	-	-	-	-	-	-
100%純交織		t	-	-	-	-	-	-
ガソリン		100t	-	-	-	-	-	-
重油		t	-	-	-	-	-	-
灯油		t	-	-	-	-	-	-
炭		トン	-	-	-	-	-	-
アルミニウム		t	-	-	-	-	-	-
銅		t	-	-	-	-	-	-
鉄鋼・合金		t	-	-	-	-	-	-
紙		t	-	-	-	-	-	-
セメント		t	316	310	341	-	-	-
自動車		100台	-	-	-	-	-	-
ラジオ		t	-	-	-	-	-	-

出典：国連

⑤ 原材料消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977	備考
鋼		1000t	86	98	117	81	-	-	-
鉄		t	-	-	-	-	-	-	-
ゴム		1000t	-	-	-	-	-	-	-
合成ゴム		t	-	-	-	-	-	-	-
棉花		t	8.0	14.1	14.1	15.2	-	-	-
羊毛		100t	-	-	-	-	-	-	-

出典：国連

⑥ エネルギー・生産・消費

単位：石炭換算 100万t

項目	年	1960	1972	1973	1974	1975	1976	1977	備考
生産		-	0.04	0.04	0.05	0.05	-	-	-
消費		-	1.28	1.38	1.43	1.44	-	-	-
1人あたりキログラム		-	237	-	-	237	-	-	-

② 発 電

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
発 電 量		KWh 100万	759	995	1,050	1,100	-	-
(内水力)		"	328	315	375	395	-	-
1人あたり発電量		KWh	-	-	-	-	-	-
発電能力		KW 1000	-	-	-	-	-	-
(内水力)		"	-	-	-	-	-	-

出所：国産

⑥ 運 輸

① 道 路

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
道路延長		Km						
舗装道路延長		Km						
舗 装 率		%						

出所：IRP

③ 鉄 道 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
車 両 数		台						
機 関 車		"						
客 車		"						
貨 車		"						
輸 送 量		100万						
旅 客		人・Km (100万)						
貨 物		Tn・Km (100万)						

出所：国産

② 自動車保有台数

(単位：1000台)

種別	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
乗 用 車		1000台						
1台あたり人口		台/人						
商 用 車		1000台						

出所：国産

④ 海 上 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
積 荷		1000t						
揚 荷		"						
人 員 輸 送		"						

出所：国産

⑤ 航 空 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
旅 客		人・Km (100万)						
貨 物		Tn・Km (100万)						
飛 機		"						

出所：国産

(7) その他の社会指標

① 1人あたりカロリー、蛋白質摂取量

項目	1974		1975		1976		1977	
	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合
カロリー		%		%		%		%
蛋白質	g	%	g	%	g	%	g	%

③ 出生時平均余命

調査年	単位	男	女	平均
1970年~1975年	年	63.29	67.74	-
1975年	年	-	-	53

出所：国産

② 在学率・文盲率

単位：(%)

項目	1970			1973			1975					
	男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均
在学率												
文盲率												

(15歳以上人口100に対する文盲人口の割合)  
出所：国産

④ 病院施設

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976
病院数			-	-	-	159	-	-	-
病床数	床		-	-	-	12,115	-	-	-
1ベッドあたり人口	人		-	-	-	457	-	-	-
医師1人あたり人口	人		-	4,558	-	-	-	-	-

出所：国産

⑤ 新聞発行・新聞用紙消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
人口1000人当り新聞発行数		部	-	-	-	-	-	-
用紙消費量(総計)		1000t	8.3	7.4	9.1	8.1	-	-
1人あたり消費量		g	1.6	1.3	1.5	1.3	-	-

出所：国産

⑥ 放送受信機・電話普及率

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
ラジオ		台/1000	220	260	261	-	-	-
人口1000人あたりラジオ保有台数		台	43	47	47	-	-	-
テレビ		台/1000	72	105	106	-	-	-
人口1000人あたりテレビ保有台数		台	14	19	19	-	-	-
電話普及台数(人口100人あたり)		台	0.9	1.0	...	...	-	-

◇資料：フメタカ電話電信会社

出所：国産

⑦ 水道、電気、住宅

項目	年	単位	1970	1975		備考
水道普及率		%		39		
電灯普及率		%				
1部屋当り平均人口		人				

出所：国産

## II 経済技術協力

### (i) 開発途上国の援助受取高と債務

#### ① 開発途上国援助受取高

単位：100万ドル

事 項	1973	1974	1975	1976
総受取高(DAC諸国、国際機関) Net	32.30	59.07	52.10	83.30
政府開発援助受取高(DAC諸国、国際機関) Net	26.80	26.70	59.92	65.30
(内) 二国間援助受取高(DAC諸国、国際機関) Net	17.25	20.34	26.86	43.65
技術協力受取実績 Net	8.58	7.63	11.43	11.16

#### ② 開発途上国の債務

単位：100万ドル

事 項	1975年末現在	1976年末現在	1977年末現在	1978年末現在
1960~1975年総受取高(累計)	182	-	-	-
直接投資残高	260	-	-	-
債務(支払ベース)				
総 計	207	-	-	-
DAC諸国政府開発援助に対する債務	60	-	-	-
債務返済済				
総 計	22	-	-	-
DAC諸国政府開発援助に対する債務	2	-	-	-
債務返済率	3	-	-	-

② DAC 諸国の経済協力

① 経済協力総額

単位：100万F\$

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 助 (ネット)	オーストラリア	-	-	◇	◇	-	-	-	0.1	-
	オーストリア	◇	-0.1	-0.1	0.2	-0.7	1.9	-0.2	0.7	-
	ベルギー	◇	◇	0.1	0.3	◇	-0.1	◇	0.7	-
	カナダ	-	-	-	0.2	0.2	◇	1.0	4.4	-
	デンマーク	◇	-	-	◇	◇	◇	◇	◇	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	◇	-
	フランス	0.3	0.3	-	0.8	-0.4	0.2	-0.5	◇	-
	西ドイツ	0.5	1.3	1.9	0.9	2.6	-0.3	3.5	8.2	-
	イタリア	-	-0.2	◇	0.1	0.2	0.3	0.6	0.7	-
	日本	1.1	0.4	0.1	1.3	1.0	-0.5	4.4	-5.9	-
	オランダ	-	-	◇	◇	◇	0.1	0.2	1.6	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-	-	-	-	1.3	3.5	7.8	2.3	-
	スウェーデン	◇	0.2	-0.1	-	0.1	-	-	-	-
スイス	0.5	-0.4	0.4	0.1	-0.1	0.3	-0.3	0.4	-	
イギリス	0.5	-0.3	◇	1.0	-0.3	5.0	-4.2	0.5	-	
米 国	11.0	11.0	8.0	13.0	14.0	15.0	21.0	43.0	-	
計	15.9	12.2	10.3	22.9	13.1	26.4	35.7	59.9	-	
国 際 機 関 (ネット)	AF. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	C. E. C.	-	-	-	-	-	-	◇	0.6	-
	E. I. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. B. R. D.	3.2	2.1	3.3	4.5	5.5	6.6	5.7	3.1	-
	E. D. A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. D. B.	3.9	4.5	6.6	7.5	7.4	3.4	9.1	14.7	-
	E. F. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	O.A.P.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
U. N.	1.2	1.0	0.8	1.0	1.4	2.4	3.4	5.5	-	
計	8.3	9.9	12.9	13.0	14.3	12.6	18.4	24.4	-	
合 計	22.2	12.1	21.2	35.9	27.4	39.0	52.1	83.3	-	

② 政府開発援助

単位：100万F\$

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 助 (ネット)	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	0.1
	オーストリア	◇	-0.2	-0.2	0.1	◇	0.1	-0.1	0.7	-
	ベルギー	◇	◇	◇	◇	0.1	◇	0.1	0.7	-
	カナダ	-	-	-	0.1	◇	◇	◇	4.5	-
	デンマーク	-	-	-	◇	◇	-	-	◇	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	◇	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	1.4	1.6	1.3	1.6	1.8	1.7	3.2	3.6	-
	イタリア	◇	◇	◇	◇	◇	0.1	0.1	0.1	-
	日本	◇	◇	◇	◇	0.2	0.3	0.2	1.4	-
	オランダ	-	-	◇	◇	◇	0.1	0.2	1.6	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-	-	-	-	-	-	-	-	1.1
	スウェーデン	◇	◇	◇	-	-	-	-	-	-
スイス	◇	◇	◇	◇	◇	◇	0.2	0.4	-	
イギリス	◇	◇	◇	◇	◇	◇	◇	0.5	-	
米 国	11.0	12.0	12.0	6.0	5.0	18.0	23.0	22.0	-	
計	12.4	13.4	11.1	12.6	12.1	20.3	26.9	43.2	-	
国 際 機 関 (ネット)	AF. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	◇	0.6	-
	E. I. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. D. A.	3.6	7.5	7.6	8.1	8.2	4.0	9.5	15.0	-
	E. D. B.	5.6	7.5	7.6	8.1	8.2	4.0	9.5	15.0	-
O.A.P.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
U. N.	1.2	1.0	0.8	1.0	1.4	2.4	3.4	5.6	-	
計	5.0	8.5	8.4	9.1	9.6	6.4	13.1	21.6	-	
合 計	17.4	21.9	19.5	26.9	26.7	26.7	40.0	65.3	-	



③ 技術協力

単位：100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 助 ( メ ン ト )	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	◇	◇	◇	0.1	◇	0.1	◇	-	-
	ベルギー	◇	◇	◇	◇	0.1	◇	0.1	-	-
	カナダ	-	-	-	0.1	◇	◇	◇	-	-
	デンマーク	-	-	-	◇	◇	-	-	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	1.6	1.6	1.3	1.6	1.8	1.7	3.2	-	-
	イタリア	◇	◇	◇	◇	◇	0.1	0.1	-	-
	日本	◇	◇	◇	◇	0.2	0.3	0.2	-	-
	オランダ	-	-	◇	◇	◇	0.1	0.2	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-	-	-	-	-	◇	◇	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スイス	◇	◇	◇	◇	-	-	-	-	-
イギリス	◇	◇	◇	◇	◇	◇	◇	-	-	
米 国	3.0	4.0	5.0	5.0	5.0	3.0	3.0	-	-	
計	4.4	5.6	6.3	6.8	7.1	5.3	6.8	-	-	
国 際 機 関 ( メ ン ト )	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	◇	-	-
	I. D. B.	-	-	-	-	-	-	1.1	-	-
	O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	1.2	1.0	0.8	1.0	1.4	2.4	3.5	-	-
	計	1.2	1.0	0.8	1.0	1.4	2.4	4.6	-	-
合 計	5.6	6.6	7.1	7.8	8.5	7.7	11.4	-	-	

④ 共産圏諸国からの開発援助受取額

単位	1974年～1978年	1972	1973	1974	1975	1976	1977
100万 ドル							

④ 政府貸付

単位：100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 助 ( メ ン ト )	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-0.2	-0.2	-	-	-	-	-	-
	ベルギー	-	-	-	-	-	-	-0.2	-	-
	カナダ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	デンマーク	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	イタリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	日本	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オランダ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スイス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
イギリス	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
米 国	1.0	2.0	2.0	7.0	9.0	12.0	15.0	-	-	
計	1.0	1.8	1.8	7.0	9.0	12.0	15.8	-	-	
国 際 機 関 ( メ ン ト )	AF. D. F.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. O. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. B.	3.8	7.5	7.6	8.1	8.2	4.0	8.4	-	-
	O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	計	3.8	7.5	7.6	8.1	8.2	4.0	8.4	-	-
合 計	4.8	9.3	9.4	15.1	17.2	16.0	24.2	-	-	

(4) わが国の二国間経済協力

① 年別、援助形態別、経済・技術協力(DACベース)

単位：1,000ドル

援助形態 年	政 府 調 兌 援 助				その他政府資金及び民間資金の流れ			総 合 計	
	贈 与		計	政府貸付	計	直接投資等	輸出信用		
	無償資金協力	技術協力							
60	-	2	2	-	2	-	55	55	57
61	-	-	-	-	-	196	-23	173	173
62	-	1	1	-	1	-	-23	-23	-22
63	-	2	2	-	2	98	-6	92	94
64	-	2	2	-	2	120	-	120	122
65	-	-	-	-	-	60	-	60	60
66	-	1	1	-	1	-	-	-	1
67	-	2	2	-	2	-	-14	-14	-12
68	-	5	5	-	5	-	332	332	337
69	-	10	10	-	10	750	-	750	760
70	-	10	10	-	10	-	360	360	370
71	-	10	10	-	10	-550	640	90	100
72	-	30	30	-	30	1,500	-200	1,300	1,350
73	-	200	200	-	200	90	670	760	960
74	-	260	260	-	260	200	-980	-780	-520
75	-	160	160	-	160	10	4,380	4,390	4,550
76	800	590	1,390	-	1,390	1,120	-6,390	-5,270	-3,880
77	-	2,190	2,190	-	2,190	70	-	70	2,260
総 計	800	3,475	4,275	-	4,275	3,664	-1,199	2,465	6,740

② 技術協力(DACベース)

イ) 年別、形態別技術協力

単位: 1,000ドル

年	形 態			研 究 員 受 入		留 学 生 受 入		専 門 家 派 遣		派 遣 員 派 遣		協 力 派 遣	研 究 協 力	機 材 供 与	そ の 他	技 術 協 力 総 経 費					
	金 額	人 数		金 額	人 数	金 額	人 数		金 額	人 数						協 力 派 遣	研 究 協 力	機 材 供 与	そ の 他	合 計	FDICAG
		全 体	AMCAG				全 体	AMCAG		全 体	AMCAG										
1975	45.42	10	10	5.57	1	136.86	25	23	136.89	10	10	0.00	174.07	118.12	20.48	527.84	540.75				
1977	145.00	22	21	7.00	1	1,443.00	58	43					454.00	104.00	29.00	2,136.00	594.00				
1978																					

ロ) 医療協力事業技術協力実績(DACベース、1975年~1977年)

㊦ 事業形態別経費実績(金額ベース)

単位: 1,000円

年(暦年)	項 目	合 計	研 究 員 受 入	専 門 家 派 遣	派 遣 員 派 遣	研 究 協 力	機 材 供 与	協 力 派 遣(学生)	そ の 他
1975		45,472	13,325	20,666		6,784	156		2,523
1976		(172,220) 175,112	15,470	54,204	(31,498) 32,590	51,746	55,029		6,073
1977		265,985	37,410	57,578	35,021	122,336	28,366		7,272
合 計		484,567	64,205	92,468	65,611	182,866	63,551		15,868

(注) カッコ内数字は「技術協力基礎調査費」を除いた実数の概算数字である。

㊧ 分野別研究員受入 分類別(人数ベース)

年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education	Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others						
1975	11			9		1				1			36.5
1976	10			7				1		2			24.5
1977	21			14			2			5			57.5
合 計	42			30		1	2	1		8			118.5

㊨ 分野別専門家派遣 分類別(人数ベース)

年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975	3			2	1									25.6
1976	23		3	3	1	6				10				91.9
1977	25			7						18				128.5
合 計	51		3	12	2	6				28				246.0

① 分野別調査員及び能登県通 分類別(人数ベース)

項目 年(昭和)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975	8		1								7			6.2
1976	(10) 17			(10) 10			(0) 7							(7.1) 20.8
1977	15			12							3			7.9
合計	40		1	22			7				10			36.9

(注) カッコ内数字は「資源開発協力基礎調査費」を除いた場合の統計数字である。

② 分野別調査員及び能登県通 分類別(人数ベース)

項目 年(昭和)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975														
1976														
1977														
合計														

### III 一般事情

① 気候 春早地帯の気温 25～30℃

真夏 14～19℃

所 期 5月～10月

乾 期 11月～4月

メテオラ古地方気象観測表

月 別	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
最 高	22.9	25.4	26.0	27.5	26.6	24.9	23.7	23.5	22.9	21.2	22.2	22.6
最 低	11.9	13.0	14.7	15.8	16.4	16.2	15.7	15.2	15.4	15.4	13.7	11.9
平 均	17.4	17.2	20.4	21.7	21.3	20.6	19.7	19.4	19.2	17.8	18.0	17.3
降雪量(mm)	0.0	2.9	3.4	45.7	53.3	38.9	63.3	58.5	35.3	155.1	6.8	6.0

② 主要産業 (農林業)

コーヒー、バナナ、糖蔗、砂糖、ノイズ、豆、牛乳

(鉱業)

ニッケル

③ 銀 行 12カイン (経済本城)  
200カイン

④ 本邦関係 貿易上の待遇改善に関する行政取組(1971年3月交換公文)

食糧供給取組(1976年1月1日発効)

技術協力協定(1977年3月署名)

⑤ 経済開発計画 1977～79開発計画(開発後の開発5ヶ年計画の添付)

総投資額 1,402.4百万円

基本目標 1) インフラ、住宅・福祉施設、技術開発投資による社会開発

2) 電力開発

3) 交通、通信開発

⑥ 祝 祭 日

1月1日 新年 9月15日 独立記念日 12月31日 新年(干日)

4月11～13日 聖母節 10月20日 1944年の革命記念日

5月1日 労働祭 11月1日 全聖徒の日

6月5日 革命記念日 12月24日 クリスマス・イブ(干日)

8月15日 聖母昇天の祝日 12月25日 クリスマス

ホンデュラス共和国 Republic of Honduras

14月30日

首都：テグシガルバ

ホンデュラス

面積	独立年月日	政体	宗教	言語	民族または人種構成	通貨	開発段階における国の分類					その他			
112,680 km <sup>2</sup>	1821.9.15	共和制	カトリック	スペイン語	インディア人と白人の混血(91%)インディア人(6%)黒人(2%)白人(1%)	Lempira(L.) = 100 Cetzcos	FDC	LLDC	MSAC	UNCTAD	世銀	OPEC	CAUDE		
									O	C	O				

I 国別主要指標

(1) 社会指標

① 年次推計人口

1950	1955	1960	1965	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
				2,509	2,650	2,670	2,760	2,937	3,043	3,143	

② 出生死亡率

項目	年	1971	1974	1975	1976	1977
出生率		-	-	43	-	-
死亡率		-	-	14	-	-
乳児死亡率		59.5	54.1	-	-	-

③ 主要都市人口

都市	調査年	人口 (1000人)
テグシガルバ	1975	503

④ 人口増加率

項目	年	1960~1975	1970~1976
人口増加率		2.7	3.8

人口密度

人口/km <sup>2</sup>	調査年
28	1976

(2) 経済指標

① 国民総生産・国際収支

項目	単位	年	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
GNP	総額	百万ドル	-	-	600	840	960	1,050	1,460	-
	国民1人当り	ドル	-	-	300	310	380	360	570	-
国際収支	総合収支	百万	-	-	92	9	-10	17	23	-
	経常収支	百万	-	-	-15	-30	-104	-155	-112	-
	貿易収支	百万	-	-	16	-1	-121	-135	-75	-
	基礎収支	百万	-	-	-	-	-	-	-	-
長期資本収支	百万	-	-	25	32	80	150	155	-	-
流入			-	-	-	-	-	-	-	-
流出			-	-	-	-	-	-	-	-
デット・サービス・インシヤ	百万		-	-	-	-	-	-	-	-
国際通貨基金準備	合計	百万	20.2	21.9	35.2	41.8	44.4	92.1	131	-
	金	百万	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	-	-
	SDR	百万	0.2	3.1	5.9	6.5	6.5	4.7	-	-
	IMFポジション	百万	-	-	-	-	-	-	-	-
外国為替準備	百万	19.9	21.7	29.2	27.6	37.9	92.3	-	-	
公的債務残高	百万	-	-	169.9	207.2	275.9	403.1	580.6	-	-
公的債務支払高	百万	-	-	119.5	152.4	154.4	272.7	354.9	-	-

② 国内総生産

項目	単位	年	1960	1970	1973	1974	1975	1976	1977
GDP	合計	百万ドル	336	715	879	948	1,060	1,220	-
	1人当り	ドル	180	285	325	330	347	387	-
GDP指数	合計	ドル	65	100	115	115	-	-	-
	1人当り	ドル	64	100	112	97	-	-	-
実質成長率	合計	ドル	5.1	5.4	-	-	-	-	-
	1人当り	ドル	1.8	-0.4	-	-	-	-	-

注：1970年=100  
出典：世界銀行  
心出典：世界銀行

③ 国内総生産構成比

年	国内総生産 (通貨単位)	政府の消費		民間最終消費		在庫増	総固定資本形成	輸出入	
		消費支出	投資支出	消費支出	投資支出			輸出入	貿易サービス
1960	471.5百万	11	78	1	13	20	24		
1965	820.4百万	11	77	1	15	22	25		
1970	1,429.6百万	12	74	3	19	27	34		
1973	1,788.0百万	10	72	1	17	52	53		
1974	1,936.6百万	11	75	5	21	53	46		
年	国内総生産 (通貨単位)	農業	鉱工業	建設業	サービス業	運輸業	その他		
1960	471.5百万	34	15	11	4	12	6	21	
1965	820.4百万	34	14	12	4	12	6	21	
1970	1,429.6百万	31	16	13	5	12	6	21	
1973	1,788.0百万	31	17	14	4	11	6	21	
1974	1,936.6百万	29	18	14	5	11	6	21	

④ 国民所得

項目	年	単位	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
国民所得総額		100万ドル							
1人あたり国民所得		ドル							

出所：国連

⑤ 種類別公的対外債務残高の内訳

1975年12月31日現在 (単位：百万ドル)

年現在	単位	債務残高(ディリスメント)	債務残高(コミットメント・ベース)					公的対外債務返済額の総輸出額に占める比率				
			合計	二国間	多国籍	サプライ	銀行	その他	1973年	1974年	1975年	1976年
1975年12月末	百万ドル	272.7	440.4	124.9	271.7	11.6	11.9	-	5.8	6.3	-	-
1976年12月末		354.9	580.6	154.1	376.4	21.8	28.2	-	3.7	-	-	-
1977年12月末		-	-	-	-	-	-	-	4.8	-	-	-

出所：国連

⑥ 販売物価指数

1970=100 単位：(%)

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合									
農産物									
建築材料									
紙製品									

出所：国連

⑦ 消費者物価指数

1970年=100 単位：(%)

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		92	103	109	113	126	135	142	-
食料		92	104	112	117	135	145	154	-

(アングラベ)

出所：国連

⑧ 貿易指標

① 総合

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
輸出総額		百万ドル	172	188	193	237	253	253	392	-
輸出増減		ドル	-	-	-	-	-	-	-	-
対日輸出額		百万ドル	4	17	5	10	11	11	14	33
輸入総額		百万ドル	221	225	225	227	302	404	453	-
輸入増減		ドル	-	-	-	-	-	-	-	-
対日輸入額		百万ドル	17	16	14	22	24	20	34	54

(輸出・輸入増減は国民総生産に対する輸出額(rob)・輸入額(cif)のそれぞれの割合)

出所：国連

② 主要相手国別輸出入構成 1976年

単位：(%)

輸出入	相手国						
	西独	カナダ	ドミニカ	日本	イスラエル	その他	不明
輸出	54	13	4	4	3	-	-
輸入	38	17	8	8	3	-	-

出所：国連

③ 主要輸出品目の構成比 1976年

単位：(%)

品目名	構成比
バナナ	27
コーヒー	26
木目	10
冷凍牛肉	7

4) 農業・林業・水産

① 農業生産指数 (1961~1965年=100) 単位: (%)

項目	年	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		132	-	157	152	152	169	-	-
食料		136	-	162	156	154	162	-	-

出所: FAO 総合食料品目(米、雑穀、菜、コーヒー、砂糖、工業用原料種子及びゴムを含む)

② 農林業用地・生産

項目	年	単位	1974年	1975年	1976年	1977年	備考
総面積		1000	11,209	11,209	-	-	(含む内水面)
耕地			870	710	-	-	(二毛作地は1段のみ計上)
畑地			-	175	-	-	(耕地地)
牧場・牧草地			2,000	2,000	-	-	(5年以上使用のもの)
森林			17,100	17,100	-	-	(自然林、耕地地)
その他			1,239	1,204	-	-	(建築用地、道路、公園、内水面)
農家人口		1000	21,695	2,017	-	-	
(農業生産)			-	-	-	-	
米		1000	18	29	-	-	
小麦			-	-	-	-	
とうもろこし			335	339	-	-	
馬鈴薯			-	-	-	-	
大豆			-	-	-	-	
コーヒー			45.9	49.8	*1	57	58
茶			-	-	-	-	
粗糖			-	-	-	-	
棉花			5	5	-	-	

③ 肥料消費 (単位: 1000トン) ※1 推計値 ※2 1976年

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
窒素肥料		1000t	15.0	14.0	9.5	11.4	-	-
磷酸肥料			1.5	2.0	2.2	3.7	-	-
カリ肥料			7.5	8.0	7.0	4.9	-	-

④ 漁獲 (単位: 1000トン) ※1 推計値 ※2 1976年 ※3 調査年12月31日現在の統計年度

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
漁獲量		1000t						

項目	年	単位	1974年	1975年	1976年	1977年	備考
乗種草		1000	5.0	6.2	-	-	
天然ゴム			-	-	-	-	
馬		1000	280	278	280	-	
牛			1,703	1,689	-	-	
豚			511	511	-	-	
羊			10	10	-	-	
羊毛		1000	-	-	-	-	
皮革			-	-	-	-	
牛乳			175	180	-	-	
鶏卵			17.0	18.0	-	-	

⑤ 立木伐採 (単位: 1000立方メートル) 出所: 国産・FAO

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
総計			4,100	4,434	4,434	3,877	3,866	-
工業用材			600	1,334	1,334	877	866	-

出所: FAO

出所: FAO

5) 鉱・工業・エネルギー

① 鉱・工業生産指数 1970=100

単位：(%)

項目	年	1960	1965	1971	1973	1974	1975	1976	1977
総合(建設を除く)		-	-	-	-	-	-	-	-
鉱業		-	-	-	-	-	-	-	-
製造業		-	82	107	127	-	-	-	-
電気・ガス・水道		-	-	-	-	-	-	-	-
建設		-	-	-	-	-	-	-	-

出所：国産

② 鉱業生産

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
石炭	1000t	-	-	-	-	-	-	
原油	#	-	-	-	-	-	-	
天然ガス	100万cf	-	-	-	-	-	-	
マンガン鉱	1000t	-	-	-	-	-	-	
鉄鉱石	#	-	-	-	-	-	-	
銅鉱石	#	-	-	-	-	-	-	
亜鉛鉱石	#	-	22.9	21.1	30.3	-	-	○1
鋅鉱石	#	-	-	-	-	-	-	
ニッケル	#	-	-	-	-	-	-	
ボーキサイト	1000t	-	-	-	-	-	-	
クローム	#	-	-	-	-	-	-	
金	kg	-	25	66	-	-	-	
銀	#	-	96	97	-	-	-	
燐鉱石	1000t	-	-	-	-	-	-	
タンクステン	#	-	-	-	-	-	-	
鉛	1000t	-	20.3	20.3	23.3	-	-	○1
天然ウラン	トン	-	-	-	-	-	-	

○1 資料：合衆国産出量

③ 主要資源確保

項目	年	単位	確保			備考
			1975	1976	1977	
石炭	100万t	-	-	-	-	
原油	#	-	-	-	-	
天然ガス	100万cf	-	-	-	-	
天然ウラン	1000t	-	-	-	-	

④ 工業生産

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
鋼	100万t	1,571	1,811	-	-	-	-	
生糸	1000t	-	-	-	-	-	-	
毛織物	100m	-	-	-	-	-	-	
絹糸(純)	1000m	-	-	-	-	-	-	
絹糸(混交)	1000m	16	14	-	-	-	-	
ガラス	1000t	-	-	-	-	-	-	
紙	トン	-	-	-	-	-	-	
船舶	1000t	-	-	-	-	-	-	
アルミニウム	#	-	-	-	-	-	-	
鉄鋼・合金	#	-	-	-	-	-	-	
化学	#	-	-	-	-	-	-	
セメント	#	236	215	271	-	-	-	○2
自動車	100台	-	-	-	-	-	-	
ラジオ	#	-	-	-	-	-	-	

○1 住居用を含む  
○2 資料：全業調査結果

出所：国産

⑤ 原材料消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977	備考
紙	1000t	39	41	50	52	-	-	-	
ゴム	#	-	-	-	-	-	-	-	
合成ゴム	#	-	-	-	-	-	-	-	
綿花	#	-	-	-	-	-	-	-	
羊毛	100t	-	-	-	-	-	-	-	

出所：国産

⑥ エネルギー生産・消費

単位：石炭換算 100万t

項目	年	1960	1972	1973	1974	1975	1976	1977	備考
生産		-	0.04	0.04	0.05	0.05	-	-	
消費		-	0.66	0.69	0.75	0.71	-	-	
1人当たり消費		-	-	-	-	-	-	-	



⑦ 発 電

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
発 電 量		KWh 100万	319	441	460	430	-	-
(内 水 力)		"	196	359	375	395	-	-
1人あたり発電量		KWh	-	-	-	-	-	-
発 電 能 力		KW 1000	-	-	-	-	-	-
(内 水 力)		"	-	-	-	-	-	-

出所：国産

⑧ 運 輸

① 道 路

調査年

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
道 路 延 長		Km						
舗装道路延長		Km						
舗 装 率		%						

出所：IRF

② 自動車保有台数

(単位：1000台)

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
乗 用 車		1000台						
1台あたり人口		台/人						
商 用 車		1000台						

出所：国産

③ 鉄 道 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
車 両 数		台						
機 関 車		"						
客 車		"						
貨 車		"						
輸 送 量		100万						
客		人・Km (100万)						
貨 物		Tn・Km (100万)						

出所：国産

④ 海 上 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
積 荷		1000t						
揚 荷		"						
人 送 船 隻		"						

出所：国産

⑤ 航 空 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
旅 客		人・Km (100万)						
貨 物		Tn・Km (100万)						
郵 便		"						

出所：国産

(7) その他の社会指標

① 1人あたりカロリー、蛋白質摂取量

項目	年	1974		1975		1976		1977	
		摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合
カロリー			%		%		%		%
蛋白質			%		%		%		%

③ 出生時平均余命

調査年	単位	男	女	平均
1970年~1975年	才	52.1	55.0	-
1975年	才	-	-	54

出所：国連

② 在学率・文盲率

単位：(%)

項目	年	1970			1973			1975					
		男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均
在学率													
文盲率													

(15歳以上人口100に対する文盲人口の割合)  
出所：国連

④ 病院施設

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976
病院数			-	-	-	-	38	-	-
病床数		床	-	-	-	-	4,717	-	-
1ベッドあたり人口		人	-	-	-	-	622	-	-
医師1人あたり人口		人	-	-	-	-	3,352	-	-

出所：国連

⑤ 新聞発行・新聞用紙消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
人口1000人あたり新聞発行数		部	-	-	-	-	-	-
用紙消費量(総計)		1000t	2.7	2.1	3.0	2.1	-	-
1人あたり消費量		kg	1.1	0.7	1.0	0.7	-	-

出所：国連

⑥ 放送受信機・電話普及率

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
ラジオ		台/1000	147	155	158	-	-	-
人口1000人あたりラジオ保有台数		台	57	56	54	-	-	-
テレビ		台/1000	22	...	46	-	-	-
人口1000人あたりテレビ保有台数		台	8	...	16	-	-	-
電話普及台数(人口100人あたり)		台	0.5	0.5	0.5	0.7	-	-

\*1 資料：アメリカ電話電報公社

出所：国連

⑦ 水道、電気、住宅

項目	年	単位	1970	1975		備考
水道普及率		%		41		
電灯普及率		%				
1部屋あたり平均人員		人				

出所：国連

## II 経済技術協力

### (I) 開発途上国の援助受取高と債務

#### ① 開発途上国援助受取高

単位：100万F\*

事 項		1973	1974	1975	1976
総受取高(DAC諸国、国際機関)	Net	50.50	52.50	63.0	59.70
政府開発援助受取高(DAC諸国、国際機関)	Net	15.00	26.60	52.40	40.10
(内) 二国間援助受取高(DAC諸国、国際機関)	Net	10.10	14.20	27.90	23.00
技術協力受取実績	Net	7.72	7.62	10.24	13.21

#### ② 開発途上国の債務

単位：100万F\*

事 項	1975年末現在	1976年末現在	1977年末現在	1978年現在
1960～1975年総受取高(累計)	119	-	-	-
直接投資残高	250	-	-	-
債務 (支払ベース)				
総 計	278	-	-	-
DAC諸国政府開発援助に対する債務	51	-	-	-
債務返済済				
総 計	20	-	-	-
DAC諸国政府開発援助に対する債務	1	-	-	-
債務返済中	6	-	-	-

2) DAC諸国の経済協力

① 経済協力総額

単位：100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 國 間 後 援 金 ( ネ ッ ト )	オーストラリア	-	-	0.1	-	0	0	0	-	-
	オーストリア	0.6	1.5	-0.3	-0.2	-0.2	-0.4	-0.1	0	-
	ベルギー	0.2	0.3	-0.2	0.5	-0.1	0	-0.1	-0.1	-
	カナダ	0	-	0.1	0.6	0.4	1.1	1.5	2.8	-
	デンマーク	0	-	-	-	-	0	-	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	0	0	-	-
	フランス	-	-0.2	-0.1	-0.2	0.1	-	-	0	-
	西ドイツ	0.4	0.9	-0.1	-0.4	2.4	0.2	2.2	2.7	-
	イタリア	0.2	0.2	0	0	0.4	-0.3	-0.4	-0.2	-
	日本	0.9	-0.3	2.2	-0.7	7.6	-0.6	-0.1	8.7	-
	オランダ	-	-	-	0	0.1	0.4	0.1	0.7	-
	ニュー・ジージランド	-	-	-	-	-	-	0	-	-
	ノルウェー	-	-	-	0	0	0	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	0.9	-
	スイス	3.2	-0.4	-0.1	-	-0.5	-0.8	-0.4	-1.0	-
イギリス	0.1	0	0.2	0.3	0.4	0.1	1.6	0.4	-	
米 国	10.0	0.0	9.0	11.0	9.0	15.0	23.0	17.0	-	
計	15.6	12.0	10.8	10.9	19.6	14.7	27.3	31.9	-	
二 國 間 後 援 金 ( ネ ッ ト )	AF. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	C. E. C.	-	-	0	-	-	1.5	2.7	0.9	-
	E. I. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. B. R. D.	7.4	9.2	3.6	0.5	5.9	5.4	19.2	19.7	-
	E. D. A.	1.2	2.0	1.6	4.5	2.1	1.2	9.7	1.7	-
	E. D. B.	6.5	6.4	3.6	0.3	0.9	6.9	12.9	9.2	-
	E. F. C.	-0.1	-	-0.1	-	-0.1	-	-	-	-
	O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
U. N.	0.8	1.6	1.6	1.6	1.9	2.8	7.2	5.3	-	
計	15.8	17.2	10.3	6.9	10.7	17.8	35.7	27.8	-	
合 計	31.4	29.2	21.1	17.8	30.3	32.5	63.0	59.7	-	

② 政府開発援助

単位：100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 國 間 後 援 金 ( ネ ッ ト )	オーストラリア	-	-	-	-	-	0	0	-	-
	オーストリア	-	-	-	-	-	-	0	0	-
	ベルギー	0	-	0	0	0	0.1	0.1	0.1	-
	カナダ	-	-	0.1	0.6	0.3	1.2	1.5	1.3	-
	デンマーク	0	-	-	-	-	0	-	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	0	0	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	0.4	0.4	0.4	0.4	0.6	1.3	2.5	2.4	-
	イタリア	0	0	0	0	0	0	0	-	-
	日本	0	0	0	0	0	0.1	1.0	-	-
	オランダ	-	-	-	0	0.1	0.4	0.1	0.7	-
	ニュー・ジージランド	-	-	-	-	-	-	0	-	-
	ノルウェー	-	-	-	0	0	0	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スイス	0	0	-	-	-	0	0	0.1	-
イギリス	0	0.1	0.2	0.3	0.1	0.2	0.6	0.4	-	
米 国	10.0	10.0	8.0	9.0	9.0	11.0	23.0	17.0	-	
計	10.4	10.5	8.7	10.3	10.1	14.2	27.9	23.0	-	
二 國 間 後 援 金 ( ネ ッ ト )	AF. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	0	-	-	1.5	2.7	0.9	-
	E. I. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. B. R. D.	1.2	2.0	1.6	4.5	2.1	1.2	1.7	1.7	-
	E. D. A.	6.5	6.4	3.6	0.3	0.9	6.9	12.9	9.2	-
	E. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. F. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
U. N.	0.8	1.6	1.6	1.6	1.9	2.8	7.2	5.3	-	
計	8.5	10.0	6.6	6.4	4.9	12.4	24.5	17.1	-	
合 計	18.9	20.5	15.3	16.7	15.0	26.6	52.4	40.1	-	

③ 技術協力

単位：100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 助 （ キ ャ ット）	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	-	-	-	-	0.1	-	-
	ベルギー	0.1	-	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	-	-
	カナダ	-	-	0.1	-	-	0.1	0.1	-	-
	デンマーク	0.1	-	-	-	-	-	-	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	0.1	0.1	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	0.4	0.4	0.4	0.4	0.6	0.9	1.8	-	-
	イタリア	0.1	0.1	0.1	-	0.1	0.1	0.1	-	-
	日本	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	-	-
	オランダ	-	-	-	0.1	0.1	0.1	0.1	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-	-	-	0.1	0.1	-	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
スイス	0.1	0.1	-	-	-	-	-	-	-	
イギリス	0.1	0.1	0.2	0.3	0.1	0.2	0.5	-	-	
合 計	3.0	3.0	4.0	4.0	5.0	4.0	2.0	-	-	
国 際 機 関 （ キ ャ ット）	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. B.	-	-	-	-	-	-	1.3	-	-
	O.A.P.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	0.8	1.4	1.3	1.6	1.8	2.4	4.3	-	-
	計	0.8	1.4	1.3	1.6	1.8	2.4	5.6	-	-
合 計	4.2	4.9	5.9	6.5	7.6	7.6	10.3	-	-	

③ 共産圏諸国からの開発援助受取額

単位	1974年～1971年	1972	1973	1974	1975	1976	1977
100万 ドル							

④ 政府貸付

単位：100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 協 助 （ キ ャ ット）	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ベルギー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	カナダ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	デンマーク	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	イタリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	日本	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オランダ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
スイス	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
イギリス	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
合 計	4.0	6.0	3.0	4.0	3.0	5.0	13.0	-	-	
国 際 機 関 （ キ ャ ット）	A.F. D. F.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. A.	1.2	2.0	1.6	4.5	2.1	1.2	1.7	-	-
	I. D. B.	6.5	6.4	3.6	0.3	0.9	6.9	11.6	-	-
	計	7.7	8.4	5.2	4.8	3.0	8.1	13.3	-	-
合 計	11.7	14.4	8.2	8.8	6.0	13.1	26.3	-	-	

(4) わが国の二国間経済協力

① 年別、援助形態別、経済・技術協力(DACベース)

単位：1,000ドル

援助形態 年	政府開発援助					その他政府資金及び民間資金の流			総 合 計
	題		与 計	政府貸付	計	直接投資等	輸 出 信 用	計	
	無償資金協力	技術協力							
62	-	2	2	-	2	-	4,805	4,805	4,807
63	-	11	11	-	11	-	-	-	11
65	-	2	2	-	2	-	-886	-886	-884
66	-	1	1	-	1	-	-434	-434	-433
67	-	-	-	-	-	-	-325	-325	-325
68	-	16	16	-	16	-	-450	-450	-434
69	-	10	10	-	10	-	-	-	10
70	-	-	-	-	-	-	-330	-330	-330
71	-	10	10	-	10	1,480	700	2,180	2,190
72	-	10	10	-	10	100	-790	-690	-680
73	-	20	20	-	20	50	7,580	7,630	7,650
74	30	20	50	-	50	400	-1,070	-670	-620
75	-	100	100	-	100	610	-800	-190	-90
76	570	450	1,020	-	1,020	6,000	1,660	7,660	8,680
77	-	2,280	2,280	-	2,280	720	5,520	6,240	8,520
総 計	600	2,932	3,532	-	3,532	9,360	15,180	24,540	28,072

② 無償資金協力(1977年12月末現在) 交換公文ベース

イ) KR食糧援助

備考:(借債)千=米ドル 百=百圓(円及び円)

年度	締結日	案件名	種別	金額(100万円)	金額(100CF)
75	1975.10.20	米 4 米	S	168	555

③ 技術協力(DACベース)

イ) 年別・形態別技術協力

単位:1,000円

年	形態	研修員受入		留学生受入		専門家派遣			調査員派遣			協力員派遣	研究協力	機材供与	その他	技術協力総経費			
		金額	人数	金額	人数	金額	人数	金額	人数	金額	人数					金額	人数	合計	内JICA円
1976		56.57	14	0.00		4.75	4	1	275.42	4		28.04	4	1.15	24.86	51.64	450.42	124.47	
1977		82.00	15			2,654.00	42	54				39.00	5		44.00	77.00	2,276.00	507.00	
1978																			

(注) 1977年専門家派遣実績は調査員派遣を含んだ実績。

ロ) 医療協力事業団技術協力実績(DACベース、1975年~1977年)

① 事業形態別経費実績

単位:1,000円

年(暦年)	項目	合計	研修員受入	専門家派遣	調査員派遣	研究協力	機材供与	協力員派遣(学生)	その他
1975		22,282	19,592						173
1976		(42,255) 43,336	16,615	674	(915) 1,996		9,297	8,316	6,436
1977		216,660	19,700	15,328	148,608		5,972	10,582	15,470
合計		282,278	55,707	17,002	150,604		15,269	19,971	24,625

(注) カッコ内数字は、「貧民地区協力事業団経費」を除いた実額の統計数字である。

② 分野別研修員受入 分野別(人数ベース)

年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education	Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others						
1975	12	1	1	4		1		1	1	2	3		58.6
1976	14			2		2	1	2		3	4		55.7
1977	12			4	1	2	1	1		2	1		37.7
合計	38			10	1	5	2	4	1	7	8		115

③ 分野別専門家派遣 分類別(人数ベース)

項目 年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975														
1976	1										1			0.4
1977	5				2						2	1		14.0
合計	6				2						3	1		14.4

④ 分野別調査員及び観察員派遣 分類別(人数ベース)

項目 年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975														
1976														
1977	29			7	22									30.3
合計	29			7	22									30.3

⑤ 分野別協力員派遣 分類別(人数ベース)

項目 年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975														
1976	4			2	2									29.8
1977	5			2	3									52.6
合計	9			4	5									82.4

III 一般事情

① 年間気象

(イ) テンシカンバ地方年間気象表(北緯14°04' 東経92°05')

月別	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
最高気温	28.4	36.6	32.0	31.3	32.4	31.3	29.5	31.7	31.0	31.0	32.5	31.6
最低気温	9.9	11.7	8.0	12.8	13.5	15.8	12.7	15.0	14.2	14.1	12.0	10.6
平均気温	19.1	20.2	20.3	21.8	22.7	22.6	21.7	21.9	21.8	21.5	20.2	19.9
降雪量(mm)	12	41	15	1.4	35	143	42	35	155	43	8	6

(ロ) フラハラ地方年間気象表(北緯15°17' 東経106°)

月別	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
最高気温	35.7	34.3	35.3	35.2	34.0	32.4	33.5	33.5	32.1	31.6	32.5	33.3
最低気温	23.8	24.2	25.2	25.8	25.1	24.1	24.7	24.6	23.7	23.6	23.7	23.6
平均気温	29.4	29.9	30.0	30.3	29.4	28.1	28.9	27.9	27.7	27.6	27.9	28.3
湿度(%)	61	61	60	63	69	76	70	73	78	79	72	65
降雪量(mm)	1	2	10	40	-	376	-	-	451	-	60	5

出所: 海外生活の手引



- ① 気 候 海軍地帯は寒湿多湿の熱帯性気候  
高原地帯は夏暖  
5～10月 雨季  
11～4月 乾季
- ② 主要産果 (農林、牧畜)  
バナナ、コーヒー、牛肉、木材
- ③ 通貨 12カイブ  
20カイブ (商業本紙)
- ④ 条約関係 青年海外協賛会協定(1975年)  
食糧供給協定(1975年)
- ⑤ 経済開発計画 国家開発計画概要(1974～78年)
  - 1) 最低所得の所得の向上を図る
  - 2) 農村の生活状況改善
  - 3) 失業者の減少
  - 4) 所得分配の公正化
  - 5) 国勢指標の変化に対応した経済の確立

⑥ 祝 祭 日

- 1月1日 新年
- 1月25日 婦人の日(女性だけ)
- 2月3日 聖女スヤ・バの日(午祝だけ)
- 3月21日 イースター(お理直後から週末まで)
- 4月14日 フノリカ大陸の日
- 5月1日 労働の日
- 9月15日 独立記念日
- 10月3日 フランススコ・モラヤン生誕記念日
- 10月12日 フノリカ大陸発見記念日
- 10月21日 軍隊の日
- 11月2日 死者の日(お盆の日、午後)
- 12月24日 クリスマス・イブ(午後)
- 12月25日 クリスマス

メキシコ合衆国 United Mexican States

首都：メキシコ

メキシコ

国 旗	独立年月日	政 体	宗 教	官 語	民族または人種構成	通 貨	開発段階における国の分類					その他	
1972.547.14	1821.9.16	連邦共和制	カトリック	スペイン語	メスティーゾ (75%) インディオ (15%) スペイン系白人 (10%)	Peso (P. 又は Mex S) = 100 Centavos	FDC	LDC	MSAC	UNCISE	世 帯	CFEC	OUFC
										C	O		

I 国別主要指標

(1) 社会指標

① 年央推計人口

年	1950	1955	1960	1965	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
人口	-	53,015	55,046	61,260	65,635	68,430	69,770	70,160	70,120	70,145	70,350	-

単位：1000人

② 人口増加率

年	1960~1975	1970~1976
人口増加率	3.5	3.5

単位：(%)

人口密度

人数/㎞ <sup>2</sup>	52
調査年	1976

※ 常住人口

③ 出生死亡率

項目	年	1970	1974	1975	1976	1977
出生率		42.1	43.4	43	-	-
死亡率		8.7	63.2	8	-	-
乳児死亡率		53.3	52.0	50	-	-

人口1000人あたり出生・死亡数  
※ 1971年 ※ 1975年

④ 主要都市人口

都 市	調査年	人口 (1000人)
メキシコ	1976	6,528
グアダハラハラ	1976	1,541
モンテレー	1976	1,090

(2) 経済指標

① 国民総生産・国際収支

項 目	単位	年									
		1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977		
GNP	百万ドル	-	-	44,000	54,542	55,510	63,200	67,643	-	-	-
	ドル	-	-	810	930	960	1,050	1,090	-	-	-
公定歩合	%	4.5	4.5	4.5	4.5	4.5	4.5	4.5	-	-	-
国際収支	百万ドル	83	177	213	144	32	158	535	471	-	-
総合収支		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
経常収支		-1,076	-645	-516	1,415	-2,877	-4,154	-3,044	-1,790	-	-
貿易収支		-643	-682	-761	-4,237	-2,363	-2,807	-2,714	-1,375	-	-
基礎収支		-450	-89	-84	475	172	570	1,663	-	-	-
長期資本収支		626	764	827	1,620	3,047	4,754	4,595	1,932	-	-
輸 入	10億ペソ	27.53	-	-	-	-	-	-	-	-	-
輸 出		27.27	-	-	-	-	-	37.24	-	-	-
デット・サービス・インシ	%	24.1	23.3	22.6	24.3	19.2	25.9	-	-	-	-
国際通貨準備	百万	744	950	1,164	1,355	1,575	1,553	1,253	1,723	-	-
金		174	200	160	195	157	150	-	-	-	-
S D R		45	95	137	154	158	101	-	-	-	-
IMFポジション		135	126	106	115	120	114	-	-	-	-
外国為替保有高		365	552	731	855	953	1,165	-	-	-	-
公的債務残高		-	-	4,542.1	7,631.1	9,765.2	13,430	17,517	-	-	-
公的債務支払高		-	-	1,533.4	5,277.6	8,013.8	11,251	15,547	-	-	-

② 国内総生産

項 目	単位	年							
		1960	1970	1973	1974	1975	1976	1977	
G D P	百万ドル	12,040	35,416	47,545	65,552	77,050	78,492	-	
	ドル	351	651	853	1,119	1,314	1,263	-	
G D P 指数		51	100	117	127	-	-	-	
1970年=100		71	100	128	110	-	-	-	
実質成長率	%	7.3	6.3	-	-	-	-	-	
	%	5.6	2.8	-	-	-	-	-	

単位：1960~1970 1970~1974  
※ 出典：国連 ※ 出典：世界銀行

③ 国内総生産構成比

年	国内総生産 (百万ドル)	農 業		製 造 業		建 設 業		卸小売業		運輸業等		その他	
		農業	林業	製造業	建設業	卸小売業	運輸業等	その他					
1960	150.5	16	25	19	4	34	3	18					
1965	196.0	16	26	19	4	32	3	20					
1970	418.7	11	29	23	5	32	3	26					
1975	619.6	11	28	23	6	32	3	16					
1974	812.9	10	29	23	7	33	3	15					

① 国民所得

項目	年	単位	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
国民所得総額		100万ドル	34,632	-	-	-	-	-	-
1人あたり国民所得		ドル	684	-	-	-	-	-	-

出所：国産

② 種類別公的対外債務残高の内訳

年現在	単位	債務残高(ディスバラン)	債務残高(コミットメント・ベース)						公的対外債務残高の総額に占める比率			
			合計	二国間	多国間	サプライ	銀行	その他	1975年	1976年	1977年	1978年
1975年12月末	百万ドル	11,251.0	13,453.1	1,044.6	2,585.2	479.6	7,560.9	1,789.8	1975年	23.1	1976年	52.3
1976年12月末	百万ドル	15,547.2	17,517.4	1,045.8	3,108.4	449.6	10,924.1	1,989.6	1974年	18.7	1977年	-
1977年12月末		-	-	-	-	-	-	-	1975年	25.0		

出所：国産

③ 総売物価指数

1970=100

(単位：%)

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		87	104	107	124	151	167	-	-
農産物		51	101	105	125	154	174	-	-
建築材料		92	105	106	111	134	165	-	-
雑品		76	105	108	124	150	154	-	-

出所：国産

④ 消費者物価指数

1970年=100

(単位：%)

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		81	84	105	111	124	153	176	204
食料		51	65	105	109	126	164	184	208

総合は家賃及び教育を除く  
1/1/1970年時点のみ

出所：国産

⑤ 貿易指標

① 総合

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
輸出総額		百万ドル	1,402	1,533	1,845	2,638	2,857	2,924	3,365	4,166
輸出残存差		ドル	-	-	-	-	-	-	-	-
対日輸出額		百万ドル	-	-	202	275	328	212	243	501
輸入総額		百万ドル	2,451	2,437	2,935	4,145	4,057	4,581	4,037	5,439
輸入残存差		ドル	-	-	-	-	-	-	-	-
対日輸入額		百万ドル	-	-	151	171	325	343	356	451

(輸出・輸入残存差は対日総生産に対する輸出額(rob)・輸入額(cif)のそれぞれの割合)

出所：国産

② 主要相手国別輸出入構成

1976年

(単位：%)

輸出入	国名	1976年				
		米	西	日	英	イスラエル
輸出	シリア	56	5	3	3	2
	その他					
輸入	シリア	65	7	5	3	3
	その他					

出所：国産

③ 主要輸出品目の構成比

1976年

(単位：%)

品目名	構成比
コーヒー	10
総	8
エビ	5

4) 農業・林業・水産

① 農業生産指数 (1961~1965年=100) (単位:%)

項目	年	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		122	132	130	130	133	131	143	-
食料		131	141	139	140	140	145	158	-

出所: FAO 総合は食料品目の総、雑穀、茶、コーヒー、烟草、工業用材料種子及びゴムを含む。

② 農林業用地・生産

項目	年	単位	1974年	1975年	1976年	1977年	備考
総面積		1000	202,206	202,206	-	-	(含む内水面)
耕地		1000	25,620	26,220	-	-	(二毛作地は1回のみの計上)
畑地		1000	1,770	1,780	-	-	(農用地)
牧場・牧草地		1000	67,560	67,600	-	-	(5年経過後のもの)
森林		1000	72,000	73,400	-	-	(自然林、農用地)
その他		1000	25,516	30,655	-	-	(遊樂地、道路、公園、内水面)
農家人口		1000	22,751	-	24,225	-	
(農業生産)							
米		1000	469	510	400	400	
小麦		1000	2,769	2,798	3,354	2,483	
とうもろこし		1000	7,784	8,459	8,945	9,700	
馬鈴薯		1000	650	693	693	-	
大豆		1000	491	699	519	550	
コーヒー		1000	180.0	214.3	242	245	
茶		1000	-	-	-	-	
粗糖		1000	2,937	2,713	2,724	2,530	
棉花		1000	442	204	211	308	

③ 肥料消費

(単位: 1,000トン)

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
窒素肥料		1000	438.1	525.9	654.4	833.0	-	-
リン酸肥料		1000	129.4	172.9	222.7	220.0	-	-
カリ肥料		1000	25.8	32.9	45.1	48.0	-	-

④ 漁獲

項目	年	単位	1971	1973	1974	1975	1976	1977
漁獲量		1000	425.2	479.4	442.1	459.4	-	-

出所: FAO

項目	年	単位	1974年	1975年	1976年	1977年	備考
粟		1000	62.8	68.2	68	68	
天然ゴム		1000	-	-	-	-	
馬		1000	4,127	5,664	5,818	-	
牛		1000	22,585	27,863	28,700	-	
豚		1000	10,860	11,466	12,400	-	
羊		1000	5,380	5,280	-	-	
羊毛		1000	-	-	-	-	
皮革		1000	82,905	70,165	71,610	-	
牛乳		1000	4,532	4,980	3,960	-	
鶏卵		1000	420.9	409.5	414.22	-	

⑤ 立木伐採

出所: 国産、FAO

項目	年	単位	1970	1972	1973	1974	1975	1976
総計		1000	14,422	14,159	14,101	14,667	14,783	-
工業用材		1000	5,302	5,139	5,541	6,227	6,613	-

出所: FAO

5) 鉱・工業、エネルギー

① 鉱・工業生産指数 1970=100

(単位:%)

項目	年	1960	1965	1971	1973	1974	1975	1976	1977
総合		-	67	102	125	132	138	142	145
製鉄		-	61	97	108	119	110	115	119
製鋼		-	65	103	125	132	136	139	141
電気・ガス・水道		-	57	110	132	145	157	169	-
建設		-	-	97	132	132	143	150	-

※1 非鉄一次金属工業は鉱業に含む ※2 家具を除く

② 主要資源確保

項目	年	単位	調 査 年				備 考
			1973	1974	1975	1977	
石油		100万t	12,050	-	-	-	
経済的原油		#	5,316	-	-	-	
付加的原油		#	6,664	-	-	-	
天然ガス		100万t	-	433	-	-	
天然ウラン		1000t	-	577	5,000	-	

③ 鉱業生産

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
石炭		1000t	4,763	5,166	5,128	-	-	
原油		#	23,257	29,554	36,456	41,843	-	
天然ガス		100万t	112,350	119,580	126,500	225,565	-	
マンガン鉱		1000t	131.0	145.1	154.2	-	-	
鉄鉱		#	3,113	3,333	3,269	-	-	
銅鉱		#	60.5	62.7	73.2	-	-	
亜鉛鉱		#	271.4	262.7	228.9	-	-	
鋳鋼		t	293	400	450	-	-	
ニッケル		t	32	25	50	-	-	
ボーキサイト		1000t	-	-	-	-	-	
クローム		#	-	-	-	-	-	
金		kg	4,117	4,182	4,468	-	-	
銀		t	1,206	1,158	1,183	-	-	
塊状石		1000t	72	154	232	-	-	
タンガステン		t	345	309	277	-	-	
鉛		1000t	179.3	213.0	178.6	-	-	
天然ウラン		トン	-	-	-	-	-	

※1 生産高のものと数字は単位単位である。  
 ※2 使用または輸出される前に処理したものを除く。  
 ※3 使用または輸出される前に処理した銅含有物質の割合を算出。  
 ※4 鋼 鉄  
 ※5 消費されたガスを含む。地下へ圧入されたガスを含む。

出所:国産

④ 工業生産

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
生糸		100万t	43,606	45,631	44,342	-	-	
生糸		1000t	44.0	55.2	52.5	-	-	
毛織物		100mt	3.4	3.4	-	-	-	
絹糸(純)		1000mt	163.0	178.9	158.3	-	-	
絹糸(純交織)		#	134.4	152.2	-	82.0	-	
ポリエステル		1000t	6,758	7,458	-	-	-	
繊維		#	13,546	16,356	-	-	-	
打撃		#	2,132	2,363	-	-	-	
鋼		トン	960	1,200	1,000	-	-	
亜鉛		1000t	71.3	132.3	154.0	171.4	-	
アルミニウム		#	39.2	41.1	39.7	-	-	
銅		#	52.2	65.2	73.6	-	-	
鉄鋼・合金鉄		#	2,865	3,307	3,062	3,545	-	
鋼		#	4,452	5,043	5,194	5,124	-	
セメント		#	9,518	10,672	11,697	12,477	-	
自動車		1000台	228.0	258.7	252.0	-	-	
ラジオ		#	74.3	92.6	130.1	-	-	
		#	893	93.1	1,652	-	-	

※1 住居用を含む。  
 ※2 販売高を含む。

出所:国産

⑤ 原材料消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977	備考
紙		1000t	4,155	5,151	4,689	4,120	-	-	
紙		t	1,643	1,600	1,600	1,600	-	-	
ゴム		1000t	-	-	-	-	-	-	
合成ゴム		#	-	-	-	-	-	-	
棉花		#	143.4	181.6	173.5	161.0	-	-	
羊毛		100t	9.8	2.8	2.0	2.1	-	-	

出所:国産

⑥ エネルギー・生産・消費

単位:石炭換算 100万t

項目	年	1960	1970	1973	1974	1975	1976	1977	備考
生産		-	52.91	62.61	73.98	84.44	-	-	
消費		-	62.72	65.57	73.73	73.43	-	-	
1人あたりエネルギー		-	1,119.6	-	1,269	1,224	-	-	

※1972年

⑦ 発 電

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
発 電 量		KWh 100万	28,608	37,084	43,765	45,288	-	-
(内 水 力)		"	14,992	15,252	15,706	15,140	-	-
1人あたり発電量		KWh	-	-	761	720	-	-
発 電 能 力		KW 1000	-	-	9,647	11,652	-	-
(内 水 力)		"	-	-	3,679	4,124	-	-

出所：国産

⑧ 運 輸

① 道 路

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
道 路 延 長		km	-	-	-	426,100	193,590	-
舗装道路延長		km	-	-	-	79,739	64,392	-
舗 装 率		%	-	-	-	18.7	31.7	-

② 自動車保有台数

種別	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
乗 用 車		1000台	1,234	1,738	2,653	2,431	-	-
1台あたり人口		台/人	-	-	32.3	25.1	-	-
商 用 車		1000台	589	632	729	658	-	-

出所：国産

③ 鉄 道 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
車 貨 数		台	-	-	-	-	-	-
機 関 車		"	-	1,261	-	-	-	-
客 車		"	-	2,173	-	-	-	-
貨 車		"	-	27,378	-	-	-	-
輸 送 量		100万	-	-	-	-	-	-
乗 客		人・km (100万)	4,534	4,657	4,614	4,159	-	-
貨 物		トン・km (100万)	22,863	26,139	31,074	32,542	-	-

◇ 輸送量は主要鉄道のみ

出所：国産

④ 海 上 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
貨 物 積 荷		1000t	9,765	11,653	13,268	13,980	-	-
揚 荷		"	3,376	10,454	8,962	9,300	-	-
人 送 船 数		"	-	-	8,607	10,102	-	-

出所：国産

⑤ 航 空 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
乗 客		人・km (100万)	2,939	5,010	5,957	6,710	-	-
貨 物		トン・km (100万)	36.7	67.6	72.4	76.2	-	-
郵 便		"	3.7	3.6	4.0	3.4	-	-

出所：国産

(7) その他の社会指標

① 1人あたりカロリー、蛋白質摂取量

項目	1974		1975		1976		1977	
	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合
カロリー	2,725	12.1%	-	-	-	-	-	-
蛋白質	67.0%	28.5%	-	-	-	-	-	-

③ 出生時平均余命

調査年	単位	男	女	平均
1965年~1976年	才	61.63	63.73	-
1975年	才	-	-	65

出所：国産

② 在学率・文盲率

(15才以上人口100に対する百人の割合)

項目	1970			1973			1975			1976			1977		
	男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均
在学率	43.5	37.7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
文盲率	21.8	29.6	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

◇ 6~29才

出所：国産

④ 病院施設

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976
病院数			-	-	1,521	-	-	-	-
病床数			-	-	62,566	-	-	-	-
1ベットあたり人口	人		785	-	-	-	-	-	-
医師1人あたり人口	人		4,365	-	-	-	-	-	-

◇ 不完全なデータ

出所：国産

⑤ 新聞発行・新聞用紙消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
人口1000人あたり新聞発行数		部	116	-	-	-	-	-
新聞用紙消費量(総計)		1000t	158.8	144.1	225.9	214.9	-	-
1人あたり消費量		kg	3.2	2.6	3.9	3.6	-	-

◇ 1965年

出所：国産

⑥ 放送受信機・電話普及率

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
ラジオ		台/1000	14,005	14,870	17,514	-	-	-
人口1000人あたりラジオ保有台数		台	276	311	361	-	-	-
テレビ		台/1000	2,993	4,339	4,665	-	-	-
人口1000人あたりテレビ保有台数		台	59	80	84	-	-	-
電話普及台数(人口100人あたり)		台	3.1	4.2	4.5	2.6	-	-

出所：国産

⑦ 水道、電気、住宅

項目	年	単位	1970	1975	備考
水道普及率		%	-	62	
電灯普及率		%	-	-	
1部屋当り平均人員		人	-	-	

出所：国産

## II 経済技術協力

### (I) 開発途上国の援助受取高と債務

#### ① 開発途上国援助受取高

単位：100万ドル

事 項	1973	1974	1975	1976
総受取高(DAC諸国、国庫債別) Net	823.9	1,385.34	1,581.60	1,145.50
政府開発援助受取高(DAC諸国、国庫債別) Net	61.5	53.7	61.4	63.20
(内) 二国間援助受取高(DAC諸国、国庫債別) Net	0.00	16.1	9.1	9.89
技術協力受取実績 Net	9.73	13.10	22.15	27.99

#### ② 開発途上国の債務

単位：100万ドル

事 項	1975年末現在	1976年末現在	1977年末現在	1978年現在
1960～1975年総受取高(累計)	190	-	-	-
直接投資残高	4,800	-	-	-
債務(支払ベース)	-	-	-	-
総 計	(14,505)	-	-	-
DAC諸国政府開発援助に対する債務	123	-	-	-
債務返済高	-	-	-	-
総 計	(2,173)	-	-	-
DAC諸国政府開発援助に対する債務	17	-	-	-
債務返済率	34	-	-	-



② DAC 諸国の経済協力

① 経済協力総額

単位: 100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 援 助 ( ネ ッ ト )	オーストラリア	-0.5	-0.4	-0.2	0.2	0.2	-0.2	0	0.2	-
	オーストリア	0.9	1.6	14.7	-4.5	-5.4	28.6	4.5	0.4	-
	ベルギー	15.7	14.3	0	-2.5	-25.7	-0.1	3.7	2.5	-
	カナダ	-3.6	-6.0	-6.6	13.4	6.5	21.5	5.3	28.7	-
	デンマーク	0.5	3.6	0	-0.4	1.7	-1.0	-1.1	-0.2	-
	フィンランド	-	-	-	-	-0.4	-0.4	-0.5	1.5	-
	フランス	68.9	69.5	14.8	-24.3	-52.1	37.6	42.5	179.5	-
	西ドイツ	65.4	-1.6	-22.8	-47.7	-29.5	66.1	-2.7	147.0	-
	イタリア	5.2	3.9	11.0	5.6	-7.0	-8.8	17.2	43.7	-
	日本	0	4.6	9.1	43.9	432.3	74.8	72.5	68.4	-
	オランダ	-	0	0.1	0.3	0.4	0.5	-6.4	-5.1	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-0.1	-0.2	0	-	0	0	-	14.6	-
	スウェーデン	-	0.3	-	-0.3	-0.2	0.2	3.0	-0.6	-
	スイス	12.2	5.2	3.3	-1.8	-5.6	-2.6	-23.0	43.1	-
	イギリス	20.2	-3.4	23.7	17.0	-13.8	62.7	72.8	1.1	-
	米 国	93.0	63.0	42.0	243.0	315.0	620.0	933.0	337.0	-
	計	256.6	142.4	89.1	243.9	619.4	116.9	127.6	898.8	-
国 際 機 関 ( ネ ッ ト )	AF. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	C. E. C.	-	2.5	5.8	9.1	2.5	-	-	-	-
	E. I. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. B. R. D.	42.9	75.9	78.1	63.5	65.0	164.7	149.9	99.4	-
	I. D. A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. B.	54.1	67.2	54.9	77.1	155.2	67.9	56.4	127.2	-
	I. F. C.	-	1.4	9.0	2.7	0.7	7.1	-0.2	7.5	-
	O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
U. N.	4.5	8.0	7.4	13.2	11.1	6.7	17.7	12.8	-	
	計	121.5	155.0	155.2	162.6	224.5	298.4	253.8	245.7	-
合 計		378.1	297.4	244.3	406.5	843.9	1465.3	1581.4	1144.5	-

② 政府開発援助

単位: 100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 援 助 ( ネ ッ ト )	オーストラリア	-	-	0	0	-	0	0	0	-
	オーストリア	-	0.1	0	-	0	6.4	1.1	0.5	-
	ベルギー	0.2	0.1	0.1	0.1	0.3	0.3	0.4	0.9	-
	カナダ	-	0	0.1	-	0	-	-	-	-
	デンマーク	0	0	0	0	0	0	0	0	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	0	0	-	-
	フランス	1.2	4.5	-0.2	0.7	-0.9	2.9	0.5	1.5	-
	西ドイツ	1.6	3.1	2.1	2.7	3.1	4.1	4.6	4.6	-
	イタリア	1.0	7.2	2.8	-2.0	-1.7	-1.9	0.3	0.4	-
	日本	0.2	0.2	0.4	0.6	1.0	1.0	3.1	2.3	-
	オランダ	-	0	0.1	0.3	0.4	0.3	0.5	0.6	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	0	0	0	0	0.1	0	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スイス	0.1	0	0	0	0	0	0	0	-
	イギリス	0.2	0.2	0.2	0.3	0.7	1.0	1.5	1.1	-
	米 国	13.0	4.0	-2.0	-1.0	-2.0	2.0	-3.0	-2.0	-
	計	17.5	19.4	3.6	4.9	4	15.1	9.1	9.9	-
国 際 機 関 ( ネ ッ ト )	AF. D. F.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	2.5	5.8	9.1	2.5	-	-	-	-
	I. D. A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. B.	36.4	50.2	24.8	37.4	47.9	34.9	34.6	43.7	-
	O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	4.5	8.0	7.4	13.2	11.1	6.7	17.7	12.8	-
	計	40.9	68.7	38.0	54.7	61.5	37.6	52.3	55.3	-
合 計		58.4	88.1	41.6	59.6	61.5	52.7	61.4	65.2	-

③ 技術協力

単位：100万ドル

(分)	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 援 助 (ネット)	オーストラリア	-	-	0	0	-	0	0	-	-
	オーストリア	-	0.1	0	-	0	1.1	1.1	-	-
	ベルギー	0.2	0.1	0.1	0.1	0.3	0.3	0.4	-	-
	カナダ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	デンマーク	0	0	0	0	0	0	0	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	0	0	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	1.6	2.6	2.1	2.6	3.3	4.1	4.6	-	-
	イタリア	0	0	0.1	0.1	0.2	0.2	0.3	-	-
	日本	0.2	0.2	0.4	0.6	1.0	1.0	1.7	-	-
	オランダ	-	0	0.1	0.3	0.4	0.3	0.5	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	0	0	0	0	0.1	0	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スイス	0	0	0	0	0	0	0	-	-
イギリス	0.2	0.2	0.2	0.3	0.7	1.0	1.6	-	-	
未 定	-	0	1.0	-	0	-	0	-	-	
計		2.2	3.2	4.0	4.2	4.0	8.0	13.2	-	-
国際機関 (ネット)	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	3.0	2.8	3.1	3.7	3.8	5.0	11.0	-	-
	計		3.0	2.8	3.1	3.7	3.8	5.0	11.0	-
合計		5.2	6.0	7.1	7.9	7.8	13.0	22.0	-	

④ 共産圏諸国からの開発援助受取額

単位	1954年～1971年	1972	1973	1974	1975	1976	1977
100万 ドル							

④ 政府貸付

単位：100万ドル

(分)	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 援 助 (ネット)	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	0	-	-	5.4	-	-	-
	ベルギー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	カナダ	-	0	0.1	-	0	-	-	-	-
	デンマーク	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フランス	1.2	4.5	-0.2	0.7	-1.9	2.9	0.5	-	-
	西ドイツ	0	0.5	-	0	-0.2	-	-	-	-
	イタリア	0.9	2.2	2.8	-2.1	-1.9	-2.1	-	-	-
	日本	-	-	-	-	-	0	1.4	-	-
	オランダ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スイス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
イギリス	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
未 定	9.0	1.0	-1.0	-1.0	-1.0	-2.0	-4.0	-	-	
計		11.1	13.2	1.7	-2.4	-5.0	4.2	-2.1	-	
国際機関 (ネット)	A.F. D. F.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.S. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	C.A.R. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. B.	36.4	50.2	24.6	37.4	47.9	33.9	34.6	-	-
O.A.F.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
計		36.4	50.2	24.6	37.4	47.9	33.9	34.6	-	
合計		47.5	63.4	26.3	35.0	42.9	38.1	32.5	-	

(4) わが国の二国間経済協力

① 年別、援助形態別、経済・技術協力(DACベース)

単位：1,000ドル

援助形態 年	政府開発援助					その他政府資金及び民間資金の流れ			総合計
	贈		与 計	政府貸付	計	直接投資等	輸出信用	計	
	負債資金協力	技術協力							
60	-	10	10	-	10	-3,660	-151	-3,811	-3,801
61	-	6	6	-	6	610	-191	419	425
62	-	11	11	-	11	61	2,114	2,175	2,816
63	-	11	11	-	11	-147	1,043	896	907
64	-	59	59	-	59	329	5,623	5,952	6,011
65	-	57	57	-	57	8,728	6,367	15,115	15,172
66	-	87	87	-	87	399	-1,294	-895	-808
67	-	146	146	-	146	7,396	36,323	43,719	43,865
68	-	405	405	-	405	3,169	46,107	49,276	49,681
69	-	230	230	-	230	1,070	4,570	5,640	5,870
70	-	250	250	-	250	500	3,870	4,370	4,620
71	-	430	430	-	430	13,340	-1,630	11,710	12,140
72	-	790	790	-	790	19,840	32,190	52,030	52,820
73	-	1,020	1,020	-	1,020	420,890	10,350	431,240	432,260
74	-	990	990	-10	980	78,410	-4,590	73,820	74,800
75	-	1,730	1,730	1,410	3,140	17,610	51,780	69,390	72,530
76	-	2,360	2,360	-50	2,310	41,780	44,350	86,130	88,440
77	1,400	3,820	5,220	-50	5,170	116,030	33,100	149,130	154,300
総計	1,400	12,412	13,812	1,300	15,112	726,355	269,951	996,306	1,011,418

② 延払い信用枠(クレジット・ライン)

社 名	成 立 年 月	金 額 (百 万 円)	金 種 (年 限)	返 済 期 限 (年)	備 考

③ 負債資金繰力(1977年12月末現在) 交換公文ベース

イ) 借 入

単位: 100万円

交換公文締結日	種 類	供 与 形 態	年 限 供 与 額	契 約 締 結 額	支 払 済 額	借 入 利 率 (%)	備 考

ロ) 一般負債繰力

単位: 100万円

年 度	締 結 日	案 件 名	金 額
76	1977. 5. 30	商業貸付金(商業貸付)	500

ハ) 文化施設繰力

単位: 100万円

年 度	締 結 日	案 件 名	金 額

ニ) 借 入 費 用 繰 越

備考: (借入) = 円 F\* 借入 = 円 F\* (円 F\*)

年 度	締 結 日	案 件 名	種 類	金 額 (100 万 円)	金 額 (1000 万 円)

④ 技術協力 (DACベース)

イ) 年別・形態別技術協力

単位: 1,000ドル

年	研修員受入			留学生受入		専門家派遣			調査員派遣			協力派遣	研究協力	機材供与	その他	技術協力総経費	
	金額	人数		金額	人数	金額	人数		金額	人数						合計	DAC別
		全体	DAC別				全体	DAC別		全体	DAC別						
1976	1,171.50	192	177	124.54	13	530.78	42	50	424.71	51	2	-	1.91	47.77	151.61	2,354.54	1,555.57
1977	1,752.00	254	205	152.00	20	1,526.00	65	42					21.00	156.00	225.00	3,506.00	2,377.00
1978																	

注) 1977年専門家派遣実績は調査員派遣を含んだ実績。

ロ) 区別協力事業別技術協力実績 (DACベース, 1975年~1977年)

① 事業形態別経費実績

単位: 1,000円

年(暦年)	項目	合計	研修員受入	専門家派遣	調査員派遣	研究協力	機材供与	協力派遣(学生)	その他
1975		520,380	194,714	77,918	24,720		5,900		17,128
1976		1,461,252 438,267	552,792	92,422	11,715 28,672		110,584 10,632		25,755
1977		638,245	414,744	114,473	26,759		53,254		19,015
合計		1,446,910	972,250	284,813	63,154		169,738		61,903

注) カッコ内数字は、「貧民層技術基礎調査費」を控いた場合の統計数字である。

② 分野別研修員受入

年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education	Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others						
1975	156 <sup>A</sup>	1 <sup>A</sup>	2 <sup>A</sup>	7 <sup>A</sup>	24 <sup>A</sup>		79 <sup>A</sup>	13 <sup>A</sup>	2 <sup>A</sup>	7 <sup>A</sup>	1 <sup>A</sup>		694.9 <sup>A)</sup>
1976	177		1	21	18	4	85	9	14	18	2	2	902.1
1977	206	2	2	56	16	5	113	1	4	14	2	11	870.1
合計	519	3	5	64	58	9	289	23	20	39	5	13	2,467.1

③ 分野別専門家派遣

年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975	21		1 <sup>A</sup>	6	8 <sup>A</sup>	4 <sup>A</sup>				2 <sup>A</sup>				154.3 <sup>A)</sup>
1976	30		1	12	9		4			4				156.0
1977	22		6	8		4			3	1				152.2
合計	73		8	26	17	8	4		3	7				422.5

① 分野別調査員及び監視員

項目 年(昭和)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Forest		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975	4			2			2							2.0
1976	(2) 14			2			(0) 12							(1.1) 36.5
1977	20			20										14.5
合計	58			24			14							53.0

(注) カッコ内数字は、「資源開発力基礎調査費により派遣された調査員の人数、M/M」を除いた場合の統計数字である。

III 一般事情

① 年間気候

ノキンツ市地方年間気候表

月	日	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
最高	最高	17	21	24	26	26	24	25	22	21	20	18	18
	最低	6	7	9	11	12	13	12	12	10	9	6	6
平均	平均	12	14	17	18	17	18	18	17	16	14	12	12
	降雪日数	3	4	6	11	15	17	25	24	20	12	6	4

海外生活の手引

② 気候

高原地帯は温暖であるが、夏季等の低地帯は熱帯性気候である。

③ 主要産業

(農業) 綿花、砂糖、コーヒー (鉱業) 石油、銅  
(漁業) えび (軽工業) 繊維製品

④ 気象

12カイマ、20カイマ(経済本報)

⑤ 条約関係

文化協定(1954年10月25日)  
通商協定(1969年1月30日)  
民間航空協定(1972年3月1日)  
食糧供給協定(1972年3月10日)  
電気通信の分野における技術協力協定(1976年7月24日)

⑥ 経済開発計画

特になし  
(参考) FEMEX(ノキンツ石油公社)6ヵ年計画

- 総予算額 9,000 億ペソうち新設投資額 120 億ペソ
- 経済開発の目標 日産 10 万バレル
- 石油化学製品の生産目標 年間 1,000 万トン
- 有野田投資計画の全体に占める割合  
探査 8%、採掘 46%、精製 15%、石油化学 17%、流通 13%、その他 1%
- 生産・輸出の 1982 年における目標  
生産 日産 2242 万バレル(原油及び石油製品)  
40 億立方フィート(天然ガス)  
輸出 日産 9110 万バレル(原油及び石油製品)

⑦ 祝祭日

(i) 法定休日

- 1月1日 元日
- 2月5日 憲法発布記念日
- 3月21日 親国の文ベニート・ファールス誕生日
- 5月1日 ノーデー
- 9月1日 大統領選挙発表日
- 9月14日 独立記念日
- 11月20日 革命記念日
- 12月1日 大統領就任式(6年に1回)
- 12月25日 クリスマス

(ii) 慣習休日

- 5月または4月 聖週期 10月12日 ノミンツ大統領就任の日
- 5月5日 対位戦記念日 11月1日~2日 死者の日

ニカラグア共和国 Republic of Nicaragua

首都：マナグア

ニカラグア

面積	独立年月日	政体	宗教	言語	民族または人種構成	通貨	開発段階における国の分類					その他		
153,000 km <sup>2</sup>	1821.9.15	立憲共和制	カトリック	スペイン語	メスチーソ(78%) 白人(7%) 黒人(15%)	コスタカ(CSまたはC.)=100Centavos	PDC	LLUC	MSAC	LXCIAB	OECD	OECD	その他	その他
										C	O			

I 国別主要指標

(1) 社会指標

① 年央推計人口

年	1959	1955	1960	1965	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
人口	-	4,220	4,410	4,660	4,833	4,870	4,950	5,010	5,060	5,155	5,240	-

単位：100人

② 人口増加率

年	1960~1975	1970~1976
人口増加率	3.2	3.3

単位：(%)

人口密度

人口/km <sup>2</sup>	37
調査年	1976

※常住人口

③ 出生死亡率

年	1971	1973	1975	1976	1977
出生率	-	-	45.0	-	-
死亡率	-	-	15.0	-	-
乳児死亡率	45.0	45.0	45.0	-	-

人口1,000人あたりの出生・死亡数

④ 主要都市人口

都市	調査年	人口(1000人)
マナグア	1971	559

(2) 経済指標

① 国民総生産・国際収支

項目	単位	年	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
			1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
GNP	総額	百万ドル	-	-	990	1,050	1,410	1,560	1,760	-
	国民1人当り	ドル	-	-	510	550	640	700	750	-
国際収支	総合収支	百万	13.8	5.6	25.5	59.7	-27.7	38.0	22.9	-
	経常収支	百万	-39.5	-44.5	21.7	-65.9	-297.2	-165.0	-65.7	-
	貿易収支	百万	0	-2.9	43.9	-49.4	-163.8	-122.2	44.1	-
	旅遊収支	百万	6.4	6.9	29.8	45.2	-83.7	-14.0	9.3	-
	長期資本収支	百万	45.9	57.4	50.5	112.1	173.5	170.7	75.0	-
歳入		百万	581.5	650.9	650.0	656.8	1,365.2	1,322.6	-	-
歳出		百万	667.7	705.4	628.6	1,139.7	2,009.0	1,565.3	-	-
デフォルト・サービス	百万	13.6	13.3	13.3	17.4	19.2	11.3	-	-	-
国際通貨準備	合計	百万	42.2	50.8	60.5	116.9	125.3	172.3	146.6	-
	金	百万	0.6	0.7	0.4	0.6	0.8	0.7	-	-
	S D R	百万	0.96	4.00	6.75	6.89	7.10	5.55	-	-
	IMFポジション	百万	-	-	-	-	-	-	-	-
外国為替保有高	百万	47.6	54.1	73.4	130.4	97.4	116.2	-	-	
公的債務残高	百万	-	-	326.1	432.1	641.8	762.4	935.9	-	
公的債務支払高	百万	-	-	211.9	312.1	445.7	650.6	642.2	-	

② 国内総生産

項目	単位	年	1960	1970	1973	1974	1975	1976	1977
			1960	1970	1973	1974	1975	1976	1977
GDP	合計	百万ドル	555	777	1,090	1,433	1,550	1,640	-
	1人当り	ドル	258	424	541	712	720	623	-
ODF指数	合計	ドル	51	100	114	129	131	-	-
	1人当り	ドル	67	100	104	114	111	-	-
実質成長率	合計	%	7.7	6.0	-	-	-	-	-
	1人当り	%	4.5	2.6	-	-	-	-	-

単位：1960=100

③ 国内総生産構成比

年	国内総生産(通貨単位)	国内総生産の構成				輸出	輸入
		農業	工業	建設	サービス		
1960	2,343.4	79	2	13	23	25	
1965	5,075.6	77	2	15	28	30	
1970	5,436.1	74	2	16	27	29	
1974	13,421.0	74	2	24	30	44	
1975	13,921.4	75	2	23	28	57	
年	国内総生産(通貨単位)	農業	工業	建設	サービス	輸出	輸入
1960	2,343.4	19	16	2	22	4	27
1965	5,075.6	24	21	18	22	6	25
1970	5,436.1	25	23	20	21	5	23
1974	13,421.0	25	22	28	22	6	21
1975	13,921.4	22	25	22	21	5	21

④ 国民所得

項目	年	単位	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
国民所得総額		100万ドル	-	-	-	-	-	-	-
1人あたり国民所得		ドル	-	-	-	-	-	-	-

出所：国産

⑤ 種別別公的対外債務残高の内訳

年 度 末	単位	債券残高(ディスカウント)	債務残高(コミットメント・ベース)					公的対外債務残高の総額に占める比率				
			合計	二国間	多数国間	サブライト	銀行	その他	1973年	1976年	1977年	
1975年12月末	百万ドル	600.6	782.4	266.5	216.4	17.5	234.6	107.4	1973年	19.1	1976年	12.7
1976年12月末		642.2	955.9	252.4	275.1	18.0	305.8	104.6	1974年	10.5	1977年	-
1977年12月末		-	-	-	-	-	-	-	1975年	11.4		

出所：日経

⑥ 卸売物価指数

1970=100

(単位：%)

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合									
農産物									
建築材料									
工業品									

出所：国産

⑦ 消費者物価指数

1970年=100

(単位：%)

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		-	-	-	-	-	-	-	-
食料		-	-	-	-	-	-	-	-

出所：国産

⑧ 貿易指標

① 総合

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
輸出総額		百万ドル	175	153	243	275	321	375	542	-
輸出在庫		ドル	-	-	-	-	-	-	-	-
対日輸出額		百万ドル	-	-	-	-	-	65	82	89
輸入総額		百万ドル	199	210	243	326	560	517	552	-
輸入在庫		ドル	-	-	-	-	-	-	-	-
対日輸入額		百万ドル	-	-	-	-	-	25	32	73

(輸出・輸入在庫は国民総生産に対する輸出額(FOB)・輸入額(CIF)のそれぞれの割合)

出所：国産

② 主要相手国別輸出入構成

1976年

(単位：%)

輸 出	国 名	米 国	日 本	西 独	コスタリカ	グアテマラ
	シェア	31	11	10	7	5
輸 入	国 名	米 国	ベネズエラ	日 本	グアテマラ	コスタリカ
	シェア	33	13	8	7	7

③ 主要輸出品目の構成比

1976年

出所：国産

(単位：%)

品 目 名	糖	コーヒー	鉄	肉
構成比	24	22	10	7



4) 農業・林業・水産

① 農業生産指数 (1961~1965年=100) (単位:%)

項目	年	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		-	-	-	-	-	-	-	-
食料		-	-	-	-	-	-	-	-

出所: FAO 総合は食料品目、雑穀、茶、コーヒー、煙草、工業用原料種子及びゴムを含む。

② 農林業用地・生産

項目	年	単位	1974年	1975年	1976年	1977年	備考	項目	年	単位	1974年	1975年	1976年	1977年	備考
総面積		1000	13,900	13,000	-	-	(含む内水面)	果樹		1000	2.4	2.4	-	-	
耕地			790	790	-	-	(二毛作地は1回のみ計上)	天然ゴム			-	-	-	-	
墾地			170	175	-	-	(墾地)	馬		1000	-	-	-	-	
牧場・牧草地			1,860	1,850	-	-	(5年以上使用のもの)	牛			2,400	2,500	-	-	
森林			5,150	5,150	-	-	(自然林、墾地)	豚			500	550	-	-	
その他			4,050	3,135	-	-	(植林、牧場、道路、公園、内水面)	羊			-	-	-	-	
農家人口		1000	967	1,085	-	-	◇1970	羊毛		1000	-	-	-	-	
(農業生産)			-	-	-	-		皮革			-	-	-	-	
米		1000	80	89	-	-		牛乳			-	-	-	-	
小麦			-	-	-	-		鶏卵			16.2	17.1	-	-	
とうもろこし			263	192	-	-									
馬鈴薯			-	-	-	-									
大豆			-	-	-	-									
コーヒー			39.0	48.3	55	55									
茶			-	-	-	-									
煙草			-	-	-	-									
棉花			146	123	113	138									

出所: 国連、FAO

③ 肥料消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
窒素肥料		1000t	16.3	◇35.0	◇22.0	◇16.5	-	-
磷酸肥料			7.0	◇12.0	◇10.0	◇2.4	-	-
カリ肥料			2.5	◇7.5	◇5.4	◇0.4	-	-

◇暫定数値 出所: 国連 調査年は翌年6月30日現在の肥料年度

④ 漁獲

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
漁獲量		1000t	-	-	-	-	-	-

出所: FAO

⑤ 立木伐採

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
総計		1000m <sup>3</sup>	-	-	-	-	-	-
工業用材			-	-	-	-	-	-

出所: FAO

5) 鉱・工業・エネルギー

① 鉱・工業生産指数 1970 = 100

項目	年	(単位:%)							
		1960	1967	1971	1975	1974	1975	1976	1977
総合(建設を除く)		-	-	-	-	-	-	-	-
鉱業		-	-	-	-	-	-	-	-
製造業		-	74	111	158	-	-	-	-
電気・ガス・水道		-	-	-	-	-	-	-	-
建設		-	-	-	-	-	-	-	-

出所:国産

② 主要資源確保

項目	年	単位	確保			備考
			調査年	1975	1976	
石炭		100万t				
経済賦存埋蔵量		#				
付加的食糧		#				
天然ガス		100万t				
天然ウラン		1000t				

③ 鉱業生産

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
石炭		1000t	-	-	-	-	-	
天然ガス		100万m <sup>3</sup>	-	-	-	-	-	
マンガン鉱		1000t	-	-	-	-	-	
銅		#	-	-	-	-	-	
鉛		#	-	-	-	-	-	
亜鉛		#	-	-	-	-	-	
銻		#	-	-	-	-	-	
ニッケル		#	-	-	-	-	-	
チーサイト		1000t	-	-	-	-	-	
クローム		#	-	-	-	-	-	
金		kg	2,371	2,255	2,155	2,155	-	
銀		kg	6	8	12	-	-	
燐鉱石		1000t	-	-	-	-	-	
タングステン		#	-	-	-	-	-	
鉛		1000t	-	-	-	-	-	
天然ウラン		トン	-	-	-	-	-	

◇1 資料:各業課調査  
◇2 調査の含有量  
◇3 特定産

④ 工業生産

項目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
◇1 種		100万本	1,480	1,500	1,522	-	-	
生糸		1000t	-	-	-	-	-	
毛織物		100m <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	
絹糸(純)		1000mt	-	-	-	-	-	
絹織物(純)		100万m <sup>2</sup>	◇2 13	-	-	-	-	
ガンリン		1000t	-	-	-	-	-	
亜鉛		#	-	-	-	-	-	
鉛		#	-	-	-	-	-	
銅		トン	-	-	-	-	-	
亜鉛		1000t	-	-	-	-	-	
アルミニウム		#	-	-	-	-	-	
鉄		#	-	-	-	-	-	
鉄鋼-合炭		#	-	-	-	-	-	
粗鋼		#	-	-	-	-	-	
セメント		#	192	236	◇4 193	-	-	
自動車		1000台	-	-	-	-	-	
ラジオ		#	◇3 6	-	-	-	-	

◇1 資料:各業課調査  
◇2 1971年  
◇3 1969年  
◇4 資料:各業課調査

⑤ 原材料消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977	備考
鋼		1000t	45	54	150	50	-	-	
銅		#	-	-	-	-	-	-	
ゴム		1000t	-	-	-	-	-	-	
合成ゴム		#	-	-	-	-	-	-	
棉花		#	3.9	5.0	5.6	5.9	-	-	
羊毛		100t	-	-	-	-	-	-	

出所:国産

⑥ エネルギー・生産・消費

項目	年	単位	生産					備考
			1960	1972	1973	1974	1975	
生産			-	0.04	0.04	0.05	0.05	-
消費			-	0.79	0.93	0.96	1.65	-
1人あたり消費			-	4.5	-	-	4.9	-

単位:石炭換算 100万t

⑦ 発 電

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
発 電 量		KWh 100万	627	714	823	932	-	-
(内 水 力)		"	320	350	389	390	-	-
1人あたり発電量		KWh	-	-	-	-	-	-
発 電 能 力		KW 1000	-	-	-	-	-	-
(内 水 力)		"	-	-	-	-	-	-

出所：国産

6) 運 輸

① 道 路

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
道 路 延 長		Km	-	-	-	-	-	-
舗装道路延長		Km	-	-	-	-	-	-
舗 装 率		%	-	-	-	-	-	-

出所：IRF

② 自動車保有台数

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
乗 用 車		1000台	-	-	-	-	-	-
1台あたり人口		台/人	-	-	-	-	-	-
商 用 車		1000台	-	-	-	-	-	-

出所：国産

③ 鉄 道 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
車 両 数		台	-	-	-	-	-	-
機 関 車		"	-	-	-	-	-	-
客 車		"	-	-	-	-	-	-
貨 車		"	-	-	-	-	-	-
輸 送 量		100万	-	-	-	-	-	-
客		人・Km (100万)	-	-	-	-	-	-
貨 物		Tn・Km (100万)	-	-	-	-	-	-

出所：国産

④ 海 上 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
機 身		1000t	-	-	-	-	-	-
機 材		"	-	-	-	-	-	-
人 港 船 隻		"	-	-	-	-	-	-

出所：国産

⑤ 航 空 輸 送

項目	年	単 位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
搭 客		人・Km (100万)	-	-	-	-	-	-
貨 物		Tn・Km (100万)	-	-	-	-	-	-
郵 便		"	-	-	-	-	-	-

出所：国産

(7) その他の社会指標

① 1人あたりカロリー、蛋白質摂取量

項目	年	1974		1975		1976		1977	
		摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合
カロリー			%		%		%		%
蛋白質		g	%	g	%	g	%	g	%

③ 出生時平均余命

調査年	単位	男	女	平均
1970年~1975年	才	51.2	54.6	-
1975年	才	-	-	55

出所：国産

② 在学率・文盲率

単位：(%)

項目	年	1970			1975			1975					
		男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均
在学率		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
文盲率		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(15歳以上人口100に対する文盲人口の割合)出所：国産

④ 病院施設

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976
病院数			-	-	-	-	59	-	-
病床数		床	-	-	-	-	4,627	-	-
1ベットあたり人口		人	-	-	-	-	450	-	-
医師1人あたり人口		人	-	-	-	-	1,713	-	-

出所：国産

⑤ 新聞発行・新聞用紙消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
人口1000人当り新聞発行数		部	-	-	26	-	-	-
用紙消費量(総計)		1000t	3.7	4.2	4.2	4.2	-	-
1人あたり消費量		kg	1.9	1.9	1.9	1.8	-	-

出所：国産

⑥ 放送受信機・電話普及率

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
ラジオ		台/1000	109	125	126	-	-	-
人口1000人あたりラジオ保有台数		台	55	62	60	-	-	-
テレビ		台/1000	55	63	75	-	-	-
人口1000人あたりテレビ保有台数		台	28	31	36	-	-	-
電話普及台数(人口1000人あたり)		台	0.1	0.3	0.8	1.0	1.0	-

資料：アメリカ電話電報公社

出所：国産

⑦ 水道、電気、住宅

項目	年	単位	調査年	1970	1975		備考
水道普及率		%		-	46		
電灯普及率		%		-	-		
1部屋当り平均人口		人		-	-		

出所：国産

## II 経済技術協力

### (I) 開発途上国の援助受取高と債務

#### ① 開発途上国援助受取高

単位：100万ドル

事 項	1973	1974	1975	1976
総受取高(DAC諸国、国際機関) Net	46.6	49.97	73.50	59.70
政府開発援助受取高(DAC諸国、国際機関) Net	33.09	46.86	41.60	39.10
(内) 二国間援助受取高(DAC諸国、国際機関) Net	23.93	23.82	18.40	18.5
技術協力受取実績 Net	5.62	4.92	6.25	10.76

#### ② 開発途上国の債務

単位：100万ドル

事 項	1975年末現在	1976年末現在	1977年末現在	1978年現在
1960~1975年総受取高(累計)	113	-	-	-
直接投資残高	90	-	-	-
債務(支払ベース)				
総計	619	-	-	-
DAC諸国政府開発援助に対する債務	109	-	-	-
債務返済高				
総計	62	-	-	-
DAC諸国政府開発援助に対する債務	3	-	-	-
債務返済率	13	-	-	-

2) DAC諸国の経済協力

① 経済協力総額

単位：100万Fℓ

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 援 助 ( ヘ キ ャ ッ ト )	オーストラリア	0	0	-	-	0	-	-	-	-
	オーストリア	0.2	0	0	0	-	-	-	0	-
	ベルギー	0.8	0.2	-1.0	-0.3	-0.2	0	0.1	0.1	-
	カナダ	-	-	-	0	1.3	1.2	0.2	0.3	-
	デンマーク	0	0	-	0	0.1	-	-	0	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フランス	-	0.4	0.7	0.3	1.9	-0.7	0.4	-0.7	-
	西ドイツ	-1.0	1.0	1.5	-2.6	2.6	0	23.7	9.5	-
	イタリア	2.6	0.3	-1.6	-1.0	0	0	1.0	-0.7	-
	日本	3.1	1.0	1.5	-0.1	12.7	-0.1	-0.2	1.0	-
	オランダ	-	0.1	0	0	0	0.1	0.1	0.1	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	0	0	0	-	-	-	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スイス	0	-0.1	-0.1	-0.2	0	-0.1	0	0	-
イギリス	0.9	1.1	-0.1	0.1	-0.8	3.2	-4.7	0.5	-	
未 記 国	15.0	21.0	13.0	6.0	12.6	12.0	14.0	15.0	-	
計	21.6	25.1	13.9	2.2	34.6	21.7	32.6	24.1	-	
国 際 機 関 ( ヘ キ ャ ッ ト )	AF. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	C. E. C.	-	-	-	0	-	-	-	-	-
	E. I. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. B. R. D.	0.6	4.4	4.3	1.5	2.3	5.7	11.0	11.6	-
	E. D. A.	-	-	-	-	0.7	5.6	5.5	5.8	-
	E. D. B.	3.4	1.4	4.5	2.0	5.8	15.0	13.1	11.5	-
	E. F. C.	1.8	-0.1	-	-0.1	-	-	-	4.4	-
	O.A.P.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
U. N.	1.1	0.9	1.1	1.4	3.2	3.2	3.4	2.3	-	
計	6.9	6.6	9.9	4.8	12.0	29.3	35.9	35.6	-	
合 計	28.5	31.7	23.8	7.0	46.6	51.0	75.5	59.7	-	

② 政府開発援助

単位：100万Fℓ

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 援 助 ( ヘ キ ャ ッ ト )	オーストラリア	-	-	-	-	0	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	-	-	-	-	-	-	0
	ベルギー	0	-	-	-	0.1	0	0.1	0.1	-
	カナダ	-	-	-	0	1.3	1.2	0.2	0.3	-
	デンマーク	-	-	-	0	0.1	-	-	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	0.2	0.4	1.0	2.0	4.5	3.6	3.9	3.4	-
	イタリア	0	0	0	0	0	0	0.1	0	-
	日本	0	0	0	0.3	0.7	0.1	0.1	0.1	-
	オランダ	-	0.1	0	0	0	0.1	0.1	0.1	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	0	0	0	-	-	-	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スイス	0	0	0	0.1	0	0	0	0	-
イギリス	0	0	0	0.2	0.2	0.6	0.9	0.5	-	
未 記 国	15.0	21.0	13.0	7.0	17.0	13.0	14.0	15.0	-	
計	15.2	21.5	14.0	9.6	23.9	23.6	13.4	13.5	-	
国 際 機 関 ( ヘ キ ャ ッ ト )	AF. D. F.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	0	-	-	-	-	-
	I. D. A.	-	-	-	-	0.7	3.6	5.6	5.6	-
	I. D. B.	2.5	1.4	4.5	2.6	5.5	15.3	14.2	12.5	-
	O.A.P.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	1.1	0.9	1.1	1.4	3.2	3.2	3.4	2.3	-
	計	3.4	2.3	5.4	4.0	9.2	23.1	23.2	23.6	-
合 計	18.6	23.8	19.4	13.6	33.1	46.9	41.6	37.1	-	

③ 技術協力

単位：100万ドル

(分)	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 國 間 協 助 ( ネ ッ ト )	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ベルギー	0	-	-	-	0	0	0.1	-	-
	カナダ	-	-	-	-	0	0	-	-	-
	デンマーク	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	0.7	0.5	0.5	0.5	0.6	0.8	1.0	-	-
	イタリア	0	0	0	-	0	0	0.1	-	-
	日本	0	0	0	0	0	0.1	0.1	-	-
	オランダ	-	0.1	0	0	0	0.1	0.1	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	0	0	0	-	-	-	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
スイス	0	0	0	0	0	0	0	-	-	
イギリス	0	0	0	0.2	0.2	0.2	0.3	-	-	
米 国	2.0	2.0	3.0	3.0	3.0	2.0	2.0	-	-	
計	2.7	2.6	3.5	3.5	3.6	3.2	3.7	-	-	
四 海 関 区 ( ネ ッ ト )	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	O.A.P.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	1.1	0.9	1.1	1.4	1.8	1.7	2.7	-	-
	計	1.1	0.9	1.1	1.4	1.8	1.7	2.7	-	-
合 計	3.8	3.5	4.6	4.9	5.4	4.9	6.4	-	-	

④ 共産圏諸国からの開発援助受取額

単 位	1954年～1971年	1972	1973	1974	1975	1976	1977
100万 ド ー ー							

④ 政府貸付

単位：100万ドル

(分)	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 國 間 協 助 ( ネ ッ ト )	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ベルギー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	カナダ	-	-	-	-	-	1.1	0.2	-	-
	デンマーク	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	0.1	0.1	0.7	1.6	3.6	3.0	3.0	-	-
	イタリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	日本	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オランダ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
スイス	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
イギリス	-	-	-	-	-	0.4	0.5	-	-	
米 国	13.0	15.0	9.0	3.0	12.0	15.0	9.0	-	-	
計	13.1	15.1	9.7	4.6	13.6	17.5	12.8	-	-	
四 海 関 区 ( ネ ッ ト )	A.F. D. I.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. A.	-	-	-	-	0.7	3.5	5.6	-	-
	I. D. B.	2.3	4.4	4.3	2.6	5.3	15.3	14.2	-	-
	O.A.P.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
計	2.3	4.4	4.3	2.6	6.0	17.9	12.8	-	-	
合 計	15.4	19.5	14.0	7.2	19.6	35.4	25.6	-	-	

(4) わが国の二国間経済協力

① 年別、援助形態別、経済・技術協力 (DACベース)

単位：1,000ドル

援助形態 年	政 府 関 関 援 助					その他政府資金及び民間資金の流れ			総 合 計
	群		与 計	政 府 貸 付	計	直接投資等	輸 出 信 用	計	
	貸付資金協力	技術協力							
65	-	-	-	-	-	178	-	178	178
66	-	1	1	-	1	67	-	67	68
67	-	-	-	-	-	669	457	1,126	1,126
68	-	-	-	-	-	-	-64	-64	-64
69	-	-	-	-	-	70	1,140	1,210	1,210
70	-	20	20	-	20	-	1,000	1,000	1,020
71	-	29	20	-	20	-	1,480	1,480	1,500
72	300	-	300	-	300	150	-580	-430	-130
73	680	20	700	-	700	10,000	30	10,030	10,730
74	-	70	70	-	70	500	-640	-140	-70
75	-	130	130	-	130	-	-330	-330	-200
76	-	140	140	-	140	830	60	890	1,030
77	-	160	160	-	160	160	190	350	510
総 計	980	561	1,541	-	1,541	12,624	2,743	15,367	16,908



② 直接借款（1977年12月末現在）

No.	事 項	契 換 日 定	金 額 (百万円)	対 象	返済期間(年) (約当償還年数)	金 利(%)	実 行 期 (百万円)	貸出種類	備 考	C・E (%)
	円 借 款	1977.11.5 交換公文	7,500	モントリオール地熱発電所建設計画	20 (7)	4.75		基 金		35.59

③ 無償資金協力（1977年12月末現在） 交換公文ベース

イ) 給 債

単位：100万F¥

交換公文締結日	給 債 額	供 与 期 間	年 貸 与 額	契約締結総額	支払済額	返済残存率(%)	備 考

ロ) 一般無償協力

単位：100万F¥

年度	締 結 日	案 件 名	金 額

ハ) 文化無償協力

単位：100万F¥

年度	締 結 日	案 件 名	金 額

ニ) KR食糧援助

備考：(柱) = 米F¥ 両 = 両建(円及びF¥)

年度	締 結 日	案 件 名	種 類	金額(100万F¥)	金額(100F¥)
73	1973. 1. 12	米食糧小売給	Y	92	357

④ 技術協力 (DACベース)

イ) 年別・形態別技術協力

単位: 1,000円

年	研究員受入		留学生受入		専門家派遣			調査員派遣			協力派遣	研究協力	機材供与	その他	技術協力総経費	
	金額	人数	金額	人数	金額	人数		金額	人数						合計	内DAC分
						全体	A/C/A		全体	A/C/A						
1976	54.06	11	0	0	71.43	6	5	0.78	0	0	0.47	4.43	13.09	141.28	125.82	
1977	55.00	8	4	0	64.00	5	5	0	0	0	0	7.50	9.00	156.00	144.00	
1978	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

(注) 1977年専門家派遣実績は調査員派遣を含んだ実績。

ロ) 医療協力事業区技術協力実績 (DACベース, 1975年~1977年)

⑤ 事業影響経費実績

単位: 1,000円

年(暦年)	項目	合計	研究員受入	専門家派遣	調査員派遣	研究協力	機材供与	協力派遣(学生)	その他
1975		28,946	4,870	19,523	-	-	5,508	-	1,845
1976		(37,385) 37,345	14,263	20,445	(230) 260	-	290	-	2,067
1977		38,495	12,337	22,660	-	-	1,847	-	1,911
合計		104,986	31,470	62,588	260	-	5,645	-	5,823

(注) カッコ内数字は、「貧病関係能力基礎調査費」により派遣された調査員の人数を除いた場合の実績。

⑥ 分野別研究員受入

年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education	Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others						
1975	5 <sup>A</sup>			2 <sup>A</sup>	1 <sup>A</sup>	2 <sup>A</sup>							13.6 <sup>A</sup>
1976	10			7	1	2							43.5
1977	6			3	1	2							21.5
合計	21			12	3	6							78.6

⑦ 分野別専門家派遣

年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975	2				2									24.6 <sup>A</sup>
1976	5				5									20.3
1977	5			2	1						2			13.6
合計	12			2	8						2			57.9

① 分野別調査経費及び職員数

項目 年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975														
1976														
1977														
合計														

② 分野別協力員数

項目 年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975														
1976														
1977														
合計														

Ⅲ 一般事情

① 年間変遷

マナブ州地方年間変遷表(1974年度)

月別	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
温度(°C)	最高 32	33	35	35	36	34	35	33	32	32	35	34
	最低 17	16	18	20	21	21	20	21	21	20	18	17
湿度(%)	最高 93	100	100	100	100	100	100	95	100	100	100	100
	最低 33	32	26	28	31	43	39	41	41	38	37	31
降雨量(mm)	15.2	0.5	0.1	0	125.8	143.5	50.5	143.1	551.8	24.4	3.6	8.7
降雨日数(日)	7	1	1	0	12	23	16	18	23	18	4	7

海外生活の手引

気 候 全国的に温暖多湿

雨 期 5~10月

乾 期 11~4月

② 主要産業 (農林業)

棉花、コーヒー、牛肉

③ 銀 行 123イフ、200イフ(商業本城)

④ 経済開発計画

国家開発計画概要(1975~79年)

- 1) 雇用の増大、所得分配の是正
- 2) マナブ州の西進事業の継続
- 3) 地域開発の強化
- 4) 対外的経済自立性の克服

⑤ 祝 祭 日

1月 1日	新年	9月15日	独立記念日
3月~4月	聖週間の休・全曜日	10月12日	米人発見の日
5月 1日	労働祭	11月 4日	国旗の日
5月27日	独立記念日	12月 6日	聖母受胎日
7月14日	イタロー・ブライアン条約発見の日	12月25日	クリスマス
9月14日	マン・ハンソン戦記念日		

パナマ共和国 Republic of Panama

首都：パナマ

パナマ

面積	独立年月日	政体	宗教	言語	民族または人種構成	通貨	開発段階における国の分類				その他		
75,650 km <sup>2</sup>	1903.11.3	立憲共和制	カトリック(95%)	スペイン語	メスチーフ(65%)、黒人(15%)、白人(11%)、インディオ(10%)、その他(1%)	Balboa(B) = 100 Centésimos	PDC	ILDC	MSAC	UNCTAD	OECD	OECD	
										C	O		

※ 領土を除く

I 国別主要指標

(1) 社会指標

① 年次推計人口 単位: 千人

年	1950	1955	1960	1965	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
人口	-	-	-	-	1,434	1,430	1,524	1,570	1,618	1,666	1,718	-

② 人口増加率 単位: (%)

年	1960~1975	1970~1975
人口増加率	3.1	3.1

人口密度

人数/km <sup>2</sup>	22
調査年	1975

③ 出生死亡率 人口1,000人あたり

年	1971	1974	1975	1976	1977
出生率	-	-	51	-	-
死亡率	-	-	7	-	-
乳児死亡率	37.6	-	36.0	-	-

④ 主要都市人口

都市	調査年	人口 (1975)
パナマ	1975	404

(2) 経済指標

① 国民総生産・国際収支

項目	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
GNP	百万ドル	-	-	1,300	1,400	1,920	2,150	2,260	-
国民1人当り	ドル	-	-	660	540	1,160	1,290	1,310	-
公定歩合	%	-	-	-	-	-	-	-	-
国際収支	百万ドル	-	-	12.0	-2.7	-12.3	-22.7	-	-
経常収支	百万ドル	-	-	-93.5	-311.1	-221.4	-151.5	-	-
貿易収支	百万ドル	-	-	-242.5	-261.2	-509.7	-474.1	-	-
基礎収支	百万ドル	-	-	29.4	56.4	-121.4	55.4	-	-
民間資本収支	百万ドル	-	-	128.1	142.7	305.0	164.9	-	-
歳入	百万ドル	-	-	-	-	-	-	262	-
歳出	百万ドル	-	-	-	-	-	-	444	-
デフ・サービスインシ	百万ドル	-	-	10.3	11.2	15.3	8.6	-	-
国際通貨準備	百万ドル	17	22	41	43	59	-	-	-
合計	百万ドル	-	-	-	-	-	-	-	-
S D R	百万ドル	3	3	3	3	3	6	-	-
IMFポジション	百万ドル	1.0	4.8	9	13	-	-	-	-
外国為替準備	百万ドル	12	14	32	33	37	-	-	-
公的債務残高	百万ドル	-	-	453.4	469.3	644.1	911.0	1,428.5	-
公的債務支払	百万ドル	-	-	356.0	442.5	472.2	655.7	1,070.9	-

② 国内総生産

項目	単位	1960	1970	1973	1974	1975	1976	1977
GDP	百万ドル	415	1,045	1,472	1,635	2,255	-	-
1人当り	ドル	392	731	636	1,135	1,556	-	-
GDP指数	1960年=100	100	249	356	396	543	-	-
1人当り	ドル	65	160	112	112	113	-	-
実質成長率	%	-	7.6	5.2	-	-	-	-
1人当り	%	-	4.6	2.0	-	-	-	-

③ 国内総生産構成比

年	国内総生産 (百万ドル)	政府支出	民間消費支出	在庫増	総固定資本形成	輸出	輸入
1960	415.6	13	76	2	15	51	56
1965	559.5	12	73	2	17	55	48
1970	1,045.8	14	63	2	24	57	41
1974	1,635.7	14	67	4	23	42	51
1975	2,255.1	15	64	3	25	36	44
年	国内総生産 (百万ドル)	農業	工業	建設業	卸小売業	運輸業等	その他
1960	415.6	23	14	12	5	10	55
1965	559.5	22	16	14	6	11	55
1970	1,045.8	19	17	15	6	11	51
1974	1,635.7	16	16	13	6	14	52
1975	2,255.1	-	-	-	-	-	-

① 国民所得

項目	年	単位	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
国民所得総額		100万ドル							
1人あたり国民所得		ドル							

② 種類別公的対外債務残高の内訳

年現在	単位	債務残高(デリスバランス)	債務残高(コミットメントベース)					公的対外債務残高の総額比率に占める比率				
			合計	二国間	多数国間	サプライター	銀行	その他	1973年	1974年	1975年	1976年
1975年12月末	百万ドル	855.7	961.0	194.5	177.6	57.1	519.0	52.9	14.4	8.1		
1976年12月末	百万ドル	1,090.9	1,408.5	246.6	274.9	42.6	758.0	86.5	12.8			
1977年12月末									6.0			

出所：要約

③ 卸売物価指数 1970=100

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合			105	114	126	145	* 185		
農産物									
建築材料									
機械品									

\* 12ヶ月未満の平均

出所：国産

④ 消費者物価指数 1970年=100

項目	年	1965	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		92	102	107	115	135	141	145	
食料		91	102	107	118	146	155	156	

出所：国産

⑤ 貿易指標

① 総合

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
輸出総額		百万ドル	113	117	122	133	211	255	233	-
輸出依存率		%	-	-	-	-	-	-	-	-
対日輸出額		百万ドル	2	4	3	9	8	56	56	29
総入総額		百万ドル	357	376	413	502	622	670	643	-
輸入依存率		%	-	-	-	-	-	-	-	-
対日輸入額		百万ドル	132	236	413	627	1,013	1,111	1,001	1,329

(輸出・輸入依存率は国民総生産に対する輸出額(FOB)・輸入額(CIF)のそれぞれの割合)

② 主要相手国別輸出入構成 1976年

単位：(%)

輸出入	国名	輸出					輸入	
		米	西	パナマ運河地帯	イタリヤ	オランダ	日本	西
輸出	シェアー	59	11	9	2	3		
	国名							
輸入	シェアー	36	17	10	5	4		
	国名							

③ 主要輸出品目の構成比 1976年

単位：(%)

品目名	構成比	精製油	バナナ	エビ	砂糖
構成比	29	27	15	12	

④ 農業・林業・水産

① 農業生産指数 (1965~1965年=100)

項目	年	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
総合		145	-	154	154	155	159	-	-
食料		143	-	154	155	160	170	-	-

出所: FAO 総合は食料量目の総、穀類、茶、コーヒー、糧草、工業用原料種子及びゴムを含む。

② 農林業用地・生産

項目	年	単位	1974年	1975年	1976年	1977年	備考
総面積		1000ha	7,565	7,565	-	-	(含む内水面)
耕地		ha	440	445	-	-	(二毛作地は1回のみ計上)
畑地		ha	115	115	-	-	(耕地地)
牧場・牧草地		ha	1,150	1,150	-	-	(5年以上使用のもの)
森林		ha	4,100	4,100	-	-	(自然林、農耕地)
その他		ha	1,760	1,695	-	-	(遊樂地、道路、公園、内水面)
農家人口		1000人	606	646	-	-	
(農業生産)							
米		1000t	178	185	111	128	
小麦		t	-	-	-	-	
とうもろこし		t	59	65	-	-	
馬鈴薯		t	-	-	-	-	
大豆		t	-	-	-	-	
コーヒー		t	4.5	4.8	-	-	
茶		t	-	-	-	-	
藍		t	-	-	-	-	
棉花		t	-	-	-	-	

③ 肥料消費

① 農家 ② 1970年

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
窒素肥料		1000t	15.0	11.8	13.4	13.4	-	-
磷酸肥料		t	-	-	-	-	-	-
カリ肥料		t	3.0	5.8	8.5	7.0	-	-

本表は農産物のFAO統計調査年(1970年)に於ける肥料消費

⑤ 漁獲

項目	年	単位	1974	1975	1976	1977
漁獲量		1000t	72.4	92.0	68.3	80.2

出所: FAO

④ 立木伐採

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
総計		1000m <sup>3</sup>	-	-	-	-	-	-
工業用材		m <sup>3</sup>	-	-	-	-	-	-

出所: FAO

5) 鉱・工業、エネルギー

① 鉱・工業生産指数 1970=100

項目	年	1960	1965	1971	1973	1974	1975	1976	1977
総合(建設を除く)		-	-	-	-	-	-	-	-
鉱		-	-	-	-	-	-	-	-
製造業		-	77	117	128	135	137	-	-
電気・ガス・水道		-	-	-	-	-	-	-	-
建設		-	-	-	-	-	-	-	-

※1967年より、鉱産、機械及び輸送設備を除く。

出典：国産

② 主要資源埋蔵量

品目	年	単位	埋蔵量				備考
			西元年	1975	1976	1977	
石油		100万t					
経済的埋蔵量		〃					
付加的埋蔵量		〃					
原油		100万t	1974				
天然ガス		10億m <sup>3</sup>	1974				
天然ウラン		1000t	1975年1月				

③ 鉱業生産

品目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
石油		1000t						
原油		〃						
天然ガス		100万m <sup>3</sup>						
マンガン鉱		1000t						
鉄鉱		〃						
銅鉱		〃						
亜鉛鉱		〃						
錫鉱		〃						
ニッケル		〃						
ボーキサイト		1000t						
クローム		〃						
金		kg						
銀		〃						
燐鉱石		1000t						
タンクステン		〃						
鉛		1000t						
天然ウラン		トン						

④ 工業生産

品目	年	単位	1973	1974	1975	1976	1977	備考
紙		100万本	1,028	1,034	1,045	-	-	
生糸		1000t	-	-	-	-	-	
毛織物		1000t	-	-	-	-	-	
絹糸(総)		1000m <sup>3</sup>	-	-	-	-	-	
綿織物(総)		〃	-	-	-	-	-	
ガラス		1000t	-	-	-	-	-	
亜鉛		〃	-	-	-	-	-	
付着		〃	-	-	-	-	-	
銅		トン	-	-	-	-	-	
亜鉛		1000t	-	-	-	-	-	
アルミニウム		〃	-	-	-	-	-	
鉄		〃	-	-	-	-	-	
鉄鋼-合鉄		〃	-	-	-	-	-	
セメント		〃	434	505	777	-	-	
自動車		1000台	-	-	-	-	-	
ラジオ		〃	-	-	-	-	-	

出典：国産

⑤ 原材料消費

品目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977	備考
紙		1000t	71	77	93	55	-	-	
絹		〃	-	-	-	-	-	-	
ゴム		1000t	-	-	-	-	-	-	
合成ゴム		〃	-	-	-	-	-	-	
綿花		〃	-	-	-	-	-	-	
羊毛		100t	-	-	-	-	-	-	

出典：国産

⑥ エネルギー・生産・消費

単位：石炭換算 100万t

品目	年	1960	1972	1973	1974	1975	1976	1977	備考
生産		-	0.01	0.01	0.01	0.01	-	-	
消費		-	1.51	1.42	1.37	1.44	-	-	
1人あたり消費		-	659	-	-	665	-	-	

※ Canal Zone を除く。

⑦ 電 電

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
電 電 量		KWh 100万	956	1,359	1,356	1,390	-	-
(内 水 力)		"	82	91	106	110	-	-
1人あたり発電量		KWh	-	-	-	-	-	-
電 電 能 力		KW 1000	-	-	-	-	-	-
(内 水 力)		"	-	-	-	-	-	-

出所：国産

⑧ 運 輸

① 道 路

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
道 路 延 長		Km	-	-	-	-	-	-
舗装道路延長		Km	-	-	-	-	-	-
舗 装 率		%	-	-	-	-	-	-

出所：IRF

③ 鉄 道 輸 送

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
車 両 数		台	-	-	-	-	-	-
機 関 車		"	-	-	-	-	-	-
客 車		"	-	-	-	-	-	-
貨 車		"	-	-	-	-	-	-
輸 送 量		100万	-	-	-	-	-	-
客		人・Km (100万)	-	-	-	-	-	-
貨 物		Tn・Km (100万)	-	-	-	-	-	-

出所：国産

② 自動車保有台数

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
乗 用 車		1000台	-	-	-	-	-	-
1台あたり人口		台/人	-	-	-	-	-	-
商 用 車		1000台	-	-	-	-	-	-

出所：国産

④ 海 上 輸 送

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
貨 物		1000t	-	-	-	-	-	-
揚 子		"	-	-	-	-	-	-
人 悉 船 舶		"	-	-	-	-	-	-

出所：国産

⑤ 航 空 輸 送

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
客		人・Km (100万)	-	-	-	-	-	-
貨 物		Tn・Km (100万)	-	-	-	-	-	-
郵 便		"	-	-	-	-	-	-

出所：国産



⑦ その他の社会指標

① 1人あたりカロリー、蛋白質摂取量

項目	年	1974		1975		1976		1977	
		摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合	摂取量	動物性の割合
カロリー			%		%		%		%
蛋白質		g	%	g	%	g	%	g	%

③ 出生時平均余命

調査年	単位	男	女	平均
1970年	才	64.26	67.53	--
1975年	才	--	--	67

出所：国産

② 在学率・文盲率

単位：(%)

項目	年	1970			1973			1975					
		男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均	男	女	平均
在学率		--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
文盲率		--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

(15歳以上人口100に対する文盲人口の割合)

出所：国産

④ 病院施設

項目	年	単位	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976
病院数			--	--	--	--	55	--	--
病床数		床	--	--	--	--	5,808	--	--
1ベットあたり人口		人	--	--	--	--	281	--	--
医師1人あたり人口		人	--	--	--	--	1,234	--	--

出所：国産

⑤ 新聞発行・新聞用紙消費

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
人口1000人当り新聞発行数		部	--	92	--	--	--	--
用紙消費量(総計)		1000t	5.9	5.6	5.6	5.5	--	--
1人あたり消費量		g	4.9	3.5	3.4	3.3	--	--

出所：国産

⑥ 放送受信機・電話普及率

項目	年	単位	1970	1973	1974	1975	1976	1977
ラジオ		台/1000	230	255	260	--	--	--
人口1000人あたりラジオ保有台数		台	157	162	159	--	--	--
テレビ		台/1000	--	--	183	--	--	--
人口1000人あたりテレビ保有台数		台	--	--	112	--	--	--
電話普及台数(人口100人あたり)		台	5.5	--	--	※ 8.5	--	--

※資料：アメリカ電話電報会社

出所：国産

⑧ 水道、電気、住宅

項目	年	単位	1970	1975	備考
水道普及率		%	--	77	
電灯普及率		%	--	--	
1部屋当り平均人員		人	--	--	

出所：国産

## II 経済技術協力

### (I) 開発途上国の援助受取高と債務

#### ① 開発途上国援助受取高

単位：100万ドル

事 項	1973	1974	1975	1976
総受取高(DAC諸国、国際機関) Net	278.5	168.67	622.0	375.8
政府開発援助受取高(DAC諸国、国際機関) Net	27.00	24.6	33.2	41.9
(内) 二国間援助受取高(DAC諸国、国際機関) Net	19.8	13.7	20.05	27.3
技術協力受取実績 Net	6.40	3.9	4.86	6.02

#### ② 開発途上国の債務

単位：100万ドル

事 項	1975年末現在	1976年末現在	1977年末現在	1978年末現在
1960~1975年総受取高(累計)	151	--	--	--
直接投資残高	2,250	--	--	--
債務(支払ベース)				
総 計	1,166	--	--	--
DAC諸国政府開発援助に対する債務	93	--	--	--
債務返済高				
総 計	184	--	--	--
DAC諸国政府開発援助に対する債務	5	--	--	--
債務返済率	15	--	--	--

② DAC諸国の経済協力

① 経済協力総額

単位：100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 援 助 (ネット)	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	0.4	-	-
	オーストリア	*	-	0.4	1.1	17.0	0.2	0.1	*	-
	ベルギー	1.7	16.5	7.8	-8.4	-7.6	-3.4	-11.2	17.7	-
	カナダ	-	-	0.4	-0.1	5.1	-3.8	0.8	19.5	-
	デンマーク	1.2	0.6	-	-0.3	*	-1.1	-0.4	32.1	-
	フィンランド	-	-	*	-	-	-	-	-	-
	フランス	25.9	18.7	-18.8	24.8	17.5	-32.8	167.5	4.7	-
	西ドイツ	61.2	30.6	27.5	-16.7	-52.1	68.9	47.5	13.4	-
	イタリア	15.7	-0.5	-7.7	-4.0	-2.4	-0.9	-1.7	16.4	-
	日本	5.6	22.4	3.2	27.0	32.5	5.6	28.6	26.2	-
	オランダ	-	-	*	-	-	0.1	*	24.6	5.4
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	*	0.4	-	-	-	-	-	25.7	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	43.8	-
	スイス	*	*	-	-	-	-	-	-	-
	イギリス	21.5	3.9	4.0	1.2	1.8	9.3	-23.3	0.1	-
未 詳	129.0	211.0	221.0	34.0	252.0	60.0	347.0	102.0	-	
計	253.5	303.6	237.3	110.6	263.7	162.5	584.1	336.8	-	
国 際 機 関 (ネット)	AF. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	C. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	0.4	-
	E. I. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. B. R. D.	-0.8	-0.6	0.7	10.5	7.7	14.1	24.7	22.5	-
	I. D. A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. B.	1.8	5.4	12.2	6.7	4.4	6.5	10.5	11.9	-
	I. F. C.	-	-	-	-	-	1.5	0.2	-	-
	O.A.P.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	1.5	1.5	2.0	2.4	2.7	2.2	2.5	2.2	-
計	2.5	6.3	14.9	17.6	14.8	26.2	37.9	36.8	-	
合 計	256.0	309.9	252.2	128.2	278.5	188.7	622.0	373.6	-	

② 政府開発援助

単位：100万ドル

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 国 間 援 助 (ネット)	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	-	-	-	-	-	*	*
	ベルギー	*	-	-	-	-	*	*	0.1	0.1
	カナダ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	デンマーク	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フィンランド	-	-	*	-	-	-	-	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	0.2	0.1	0.2	0.4	0.4	0.2	0.5	0.4	-
	イタリア	*	*	*	-	*	*	*	*	-
	日本	*	*	*	*	0.2	0.3	0.3	0.7	-
	オランダ	-	-	*	-	0.1	*	0.1	*	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	*	-	-	-	-	-	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スイス	*	*	-	-	-	-	-	-	-
	イギリス	0.1	0.1	0.2	0.1	0.1	0.2	0.1	0.1	-
未 詳	15.0	14.0	17.0	12.0	19.0	13.0	19.0	24.0	-	
計	15.3	14.2	17.4	10.5	19.5	13.7	20.1	27.3	-	
国 際 機 関 (ネット)	AF. D. F.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	0.4
	I. D. A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. B.	1.3	5.3	12.0	6.5	4.5	6.7	12.6	12.0	-
	O.A.P.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	1.3	1.5	2.0	2.4	2.7	2.2	2.5	2.2	-
計	2.6	6.8	14.0	8.9	7.2	10.9	15.1	14.6	-	
合 計	17.9	21.0	31.4	19.4	26.7	24.6	35.2	41.9	-	

③ 技術協力

単位：100万F¥

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 國 間 協 助 （ ネ ッ ト ）	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ベルギー	※	-	-	-	※	※	0.1	-	-
	カナダ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	デンマーク	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	0.2	0.1	0.1	0.5	0.5	0.2	0.5	-	-
	イタリア	※	※	※	-	※	※	※	-	-
	日本	※	※	※	※	0.2	0.5	0.5	-	-
	オランダ	-	-	※	-	0.1	※	0.1	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	※	-	-	-	-	-	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
スイス	※	-	-	-	-	-	-	-	-	
イギリス	0.1	0.1	0.2	0.4	0.1	0.2	0.1	-	-	
米 国	4.0	4.0	4.0	5.0	5.0	1.0	1.0	-	-	
計	4.5	4.2	4.5	5.4	5.7	1.7	2.1	-	-	
国 際 機 関 （ ネ ッ ト ）	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. B.	-	-	-	-	-	-	0.5	-	-
	O.A.P.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	U. N.	1.5	1.5	2.0	2.4	2.7	2.2	2.5	-	-
	計	1.5	1.5	2.0	2.4	2.7	2.2	2.5	-	-
合 計	5.6	5.7	6.5	5.8	6.4	3.9	4.9	-	-	

③ 共産圏諸国からの開発援助受取額

単 位	1954年～1971年	1972	1973	1974	1975	1976	1977
100万F¥							

④ 政府貸付

単位：100万F¥

区分	国名	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977
二 國 間 協 助 （ ネ ッ ト ）	オーストラリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オーストリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ベルギー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	カナダ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	デンマーク	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フィンランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	フランス	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	西ドイツ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	イタリア	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	日本	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	オランダ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ニュージーランド	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ノルウェー	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	スウェーデン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
スイス	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
イギリス	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
米 国	4.0	8.0	11.0	4.0	12.0	6.0	7.0	-	-	
計	4.0	8.0	11.0	4.0	12.0	6.0	7.0	-	-	
国 際 機 関 （ ネ ッ ト ）	A.F. D. F.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	A.F.E.S.D.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AS. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CAR. D. B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	E. E. C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I. D. B.	1.5	5.5	12.0	6.5	4.5	6.7	12.5	-	-
	O.A.P.E.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
S.A.A.F.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
計	1.5	5.5	12.0	6.5	4.5	6.7	12.5	-	-	
合 計	5.5	13.5	23.0	10.5	16.5	12.7	17.5	-	-	

(4) わが国の二国間経済協力

① 年別、援助形態別、経済・技術協力(DACベース)

単位：1,000ドル

援助形態 年	政 府 関 関 援 助					その他政府資金及び民間資金の流れ			総 合 計
	贈		与 計	政 府 貸 付	計	直接投資等	輸 出 信 用	計	
	無償資金協力	技 術 協 力							
63	—	2	2	—	2	—	—	—	2
64	—	1	1	—	1	30	—	30	31
65	—	2	2	—	2	50	—	50	52
66	—	10	10	—	10	130	—	130	140
67	—	13	13	—	13	664	—	664	677
68	—	3	3	—	3	5,894	—	5,894	5,897
69	—	10	10	—	10	5,600	—	5,600	5,610
70	—	10	10	—	10	13,040	9,400	22,440	22,450
71	—	10	10	—	10	4,990	-1,850	3,140	3,150
72	—	—	—	—	—	62,460	14,550	77,010	77,010
73	—	250	250	—	250	35,200	-3,150	32,050	32,300
74	—	340	340	—	340	8,040	-2,740	5,300	5,640
75	—	270	270	—	270	15,210	13,090	28,300	28,570
76	—	710	710	—	710	6,120	18,330	24,450	25,160
77	—	290	290	—	290	97,590	40,380	137,970	138,260
総 計	—	1,921	1,921	—	1,921	255,018	88,010	343,028	344,949

⑤ 技術協力(DACベース)

4) 年別、形態別技術協力

単位: 1,000ドル

年	研修員受入			留学生受入		専門家派遣			調査員派遣			協力研修者	研究協力	機材供与	その他	技術協力総経費		
	金額	人数		金額	人数	金額	人数		金額	人数						合計	FDICA%	
		全体	AWC43				全体	AWC43		全体	AWC43							
1976	55.99	15	13	0.00		10.57	8	5	604.15	22		0.00	1.45	5.66	53.10	75.53	75.44	
1977	59.00	15	15			117.00	10	1					2.00	63.00	51.00	292.00	134.00	
1978																		

1) 区専協力事業区技術協力実績(DACベース, 1975年~1977年)

④ 事業形態別経費実績

単位: 1,000円

年(暦年)	項目	合計	研修員受入	専門家派遣	調査員派遣	研究協力	機材供与	協力研修者(学生)	その他
1975		15,454	6,976	8,003	-		245		1,134
1976		22,572	16,577	2,546	791		44		2,614
1977		35,987	14,544	3,550	-		16,245		1,650
合計		73,813	37,197	13,897	791		16,530		5,398

⑤ 分野別研修員受入

年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education	Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others						
1975	5			2									14.8
1976	15			8	1			1		2	1		38.7
1977	15	2		5	1		3			2		2	27.7
合計	35	2		15	2		3	1		4	1	2	81.2

⑥ 分野別専門家派遣

年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975	1				1									10.1
1976	5			5										4.5
1977	1			1										2.1
合計	7			6	1									16.7

① 分野別職員数及び報酬等

項目 年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975														
1976														
1977														
合計														

② 分野別労働力数

項目 年(暦年)	総人数	Planning & Administration		Public Utilities	Agriculture	Industry		Trade	Education		Health Services	Social Services	Multi-Sector Unspecified	Man-Months Total
		Public Administration	Economic Planning			Construction	Others		Teachers	Others				
1975														
1976														
1977														
合計														

III 一般事情

① 年別発展

・パナマ地方年別発展表

月別	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
総 産 出	31.5	31.8	32.6	32.3	32.1	31.3	31.6	31.0	30.8	30.5	30.5	31.0
実 産 出	22.7	23.9	23.1	23.8	23.5	23.6	23.5	23.0	23.1	23.1	22.9	22.8
(C) 平 均	26.9	27.4	27.9	28.1	27.9	27.4	27.6	27.0	27.0	26.8	26.7	26.9
総 販 出	51.5	58.8	59.8	52.3	54.9	56.9	55.8	57.0	57.5	57.4	57.1	54.4
実 販 出	62.7	55.6	54.4	55.7	63.4	68.7	66.6	68.5	69.6	70.8	69.8	62.5
(%) 平 均	75.1	72.2	72.1	73.9	79.2	82.8	81.1	82.7	83.6	84.1	83.5	78.4
貿易量(%)	61.1	15.7	15.9	75.8	247.9	222.9	192.4	221.4	254.1	337.8	230.9	69.1

(パナマ統計局「1974パナマ統計」による)

注 記 熱帯性気候

② 主要産業 (農業) パナマ、砂糖

(漁業) 及び

商業中核地としての性格を有す。

③ 語 彙

ズカイラ

④ 経済開発計画

全国開発5ヵ年計画概要(1976~80年)

目標:年成長率 7%

投資総額 20億ドル

(内訳):新空港建設、石油パイプライン、コンテナ港、グアラメンテ港、

コロン自由貿易地帯の拡張

⑤ 祝 祭 日

(I) 国家行事日(休日)

2月末~3月1日 カーニバル(連日祭)

4月中旬 復活祭(イースター、セーナ・ナンタ)

12月24日 クリスマス・イブ(半日休)

12月25日 クリスマス

(II) 祝 日

5月 1日 ノーデー

8月15日 パナマ市創設記念日(パナマ市域)全体

10月11日 現奉命政府成立記念日

10月12日 新大陸発見記念日

11月 2日 死者の日(お盆の日)

11月 3日 コロンビアからの独立の日

11月26日 スペインから独立、大コロンビアの1州(地検州)となった日